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گروه نیاز با موسیقی و سماع نقل می کند:

داستانِ رابعه، زنی دلداده از قرن دوم 
گفت گو با رامین ترکیان:
این فقط یک کنسرت نیست!

شناسنامه و سخن هفته

سردبیـــر

چند شعر از فروغ فرخزاد به بهانه روز جهانی زن

سخــن هفتـه

.1
آه، من هم زنم، زنی که دلش

در هوای تو می زند پر و بال
دوستت دارم ای خیال لطیف
دوستت دارم ای امید محال

.2
»زن گیاه است«

به خدا غنچه شادی بودم
دست عشق آمد و از شاخم چید

شعله آه شدم، صد افسوس
که لبم باز بر آن لب نرسید

.3
»زن ساحل است«

بر تو چون ساحل آغوش کشیدم
در دلم بود که دلدار تو باشم

وای بر من که ندانستم از اول
روزی آید که دل آزار تو باشم

.4
»زن نور است«

از زهره آن الهه افسونگر
رسم و طریق عشق می آموزم

یک شب چو نوری از دل تاریکی
در کلبه ات شراره می افروزم

سردبیر: خسرو شمیرانی

ویراستار: تیم ویراستاری هفته 
عکاس: مهناز زنجیرزنی
صفحه آرایی: آتلیه هفته

وب سایت: گروه آی.تی هفته
افغانستان: نرگس هاشمی، حبیب عثمان

 مهاجرت: معصومه علی محمدی
اخبار کبک و کانادا: گروه خبر هفته

اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال: گروه 

خبرهای محلی
ادبیات: فرشید سادات شریفی

اندیشه: رضا داودی
جامعه و فرهنگ: سجاد صاحبان زند

اقتصاد: بهراد رنجبری
پردیس گروه دانشجویی هفته: محمد کرم زاده، 

امیر مولایی، عباس محرابیان، شهرزاد طباطبایی
با سپاس ویژه از همکاران این شماره:

هومــن حســنی، لالــه رهبیــن، علــی ضیایــی، مهســا 
محبــی، و جمیلــه هاشــمی 

  هفته  از همه  علاقه مندان دعوت به همکاری می کند.

  برداشت مطلب با ذکر ماخذ آزاد است.

  لطفا مطالب خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه شمار وورد( نگاه دارید. 

  هفته در استفاده، ویرایش و کوتاه کردن مطلب های رسیده آزاد است.   

  نوشته های فرستاده شده پس فرستاده نمی شوند.

  استفاده از طرح ها و آگهی های  هفتــــــــــه نیاز به کسب اجازه دارد.

  درباره مضمون آگهی های منتشر شده، هیچ گونه مسئولیتی متوجه هفته نیست.

30 خسرو شمیرانی پرونده هفتـه                      
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اخبار کانادا و کبک

www.hafteh.ca    مشروح خبرهای کبک و کانادا را به طور روزانه روی سایت هفته بخوانید

ــت،  ــش اس ــان در آت جه
ــی  ــی راهپیمای ــعار اصل ش

روز جهانــی زن

ــت های  ــک درخواس ــیپی کب ــرت اسپانسرش ــرای مهاج ب
ــی ــرد /  وکلای کبک ــتری بپذی بیش

ــرای  ــه در اجـ ــی کـ ــه بی نظمی هایـ ــه بـ ــا توجـ بـ
طـــرح اسپانسرشـــیپی پناهجویـــان مشـــاهده شـــد، 
گروهـــی از وکلا پذیـــرش بیشـــتر تقاضاهـــا را از 

دولـــت کبـــک خواســـتار شـــدند

گروه خبر و 
ترجمه هفته

متقاضیان  از  طویلی  که صف  حالی   در  امسال  ژانویه 
شرکت در طرح اسپانسرشیپی پناهجویان در وزارت 
برخی  علت  به  بودند،  کرده  تجمع  کبک  مهاجرت 
بی نظمی ها، شماری از این افراد نتوانستند درخواست 

کنند ارائه  را  خود 

روز  زن  بین المللی  روز  مناسبت  به  زنان  راهپیمایی   
شد برگزار  تورنتو  در  مارس  هشتم  یکشنبه 

 به مناسبت بزرگداشت روز بین المللی زن، پیش از 
راهپیمایی تورنتو، تجمعی در سالن موسسه مطالعات 

آموزشی این شهر برگزار شد
هزاران نفر روز یکشنبه با شرکت در یک تجمع و یک 
راهپیمایی در خیابانهای مرکزی تورنتو روز بین المللی زن 
را گرامی داشتند و بر ضرورت توجه بیشتر دولت استانی و 
دولت فدرال به حق مشارکت زنان در بخش های مختلف 

اقتصاد کشور تاکید کردند.
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، امسال راهپیمایی 

روز بین المللی زن با موضوع »جهان در آتش است، به پا 
خیزیم«، برگزار شد. سازمان دهندگان راهپیمایی تورنتو 
اعلام کردند از گروه های مختلف اقوام اولیه کانادا و معلمان 
دعوت کرده بودند در این حرکت نمادین شرکت کنند. 
معلمان کانادایی از ماه ها پیش با دولت محلی داگ فورد 
مذاکره می کنند تا قراردادهای جمعی آن ها را که سی و 

یکم اوت به پایان رسیده است، تمدید کند. 
یک معلم زن به نام لوئیزا جولیوس که در راهپیمایی روز 
یکشنبه تورنتو شرکت کرده بود، گفت: »دولت داگ فورد 
مشاغلی از قبیل معلمی و پرستاری را مورد حمله قرار 

می دهد که زنان زیادی در آن ها حضور دارند.«
سخنرانان در سالن موسسه مطالعات آموزشی انتاریو که 
پر از جمعیت بود، از محدودیت های بودجه که دولت داگ 
فورد در بخش آموزش مد نظر قرار داده است، به شدت 
انتقاد کردند و از دولت فدرال کانادا نیز خواستند حقوق 

اقوام اولیه کشور را رعایت کند.

پـــس از بی نظمی هایـــی کـــه اواخـــر ژانویـــه در 
اجـــرای برنامـــه اسپانسرشـــیپی پناهجویـــان در 
اســـتان کبـــک مشـــاهده شـــد، اکنـــون گروهـــی از 
ـــه  ـــان ب ـــوق پناهجوی ـــع حق ـــک ســـازمان مداف وکلا و ی
دولـــت فرانســـوا لوگـــو فشـــار آورده انـــد تـــا شـــمار 
پرونده هایـــی را کـــه در زمینـــه اسپانسرشـــیپی 

ــد. ــش دهـ ــد، افزایـ ــول می کنـ ــران قبـ مهاجـ
ـــوق  ـــوار، رئیـــس انجمـــن وکلای حق ـــوم کلیـــش ری گی
ـــه  ـــنبه دوم فوری ـــه روز دوش ـــه ای ک ـــرت در نام مهاج
ــرت  ــر مهاجـ ــارت، وزیـ ــن بـ ــیمون ژولـ ــرای سـ بـ
ـــک  ـــت کب ـــرد :»دول ـــلام ک ـــد، اع ـــال ش ـــک ارس کب

ـــت«. ـــرو اس ـــرد روب ـــر پیگ ـــا خط ب

ـــو  ـــه دســـت رادی ـــه نســـخه ای از آن ب ـــه ک ـــن نام در ای
کانـــادا نیـــز رســـیده اســـت، گـــروه وکلای مدافـــع 
ــوا  ــت فرانسـ ــک از دولـ ــرت در کبـ ــوق مهاجـ حقـ
لوگـــو خواســـته اســـت شـــمار پرونده هایـــی را 
کـــه در چارچـــوب برنامـــه اسپانسرشـــیپی جمعـــی 

ــد. ــر کنـ ــد، دو برابـ ــول می کنـ ــان قبـ پناهجویـ
برنامـــه اسپانسرشـــیپی پناهجویـــان،  از طریـــق 
گروه هـــای شـــهروندان یـــا ســـازمآن ها متعهـــد 
اســـتقرار  هزینه هـــای  تامیـــن  کـــه  می شـــوند 
ـــای  ـــژه هزینه ه ـــه وی ـــت ب ـــت حمای ـــان تح پناهجوی
مســـکن، تغذیـــه، پوشـــاک و مراقبت هـــای درمانـــی 

ــد. ــده بگیرنـ ــا را برعهـ آن هـ
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اخبار کانادا و کبک

بومیان معترض از منطقه 
کاهناواکی ریل ها را آزاد کردند

شهردار مونترال: موانع زیاد برای ورود زنان به سیاست

با  زنان در عرصه سیاست  والری پلانت شهردار مونترال: 
رفتارها و رویکردهای یک بام و دو هوا روبرو هستند، ترغیب 
زنان به حضور بیشتر در عرصه سیاسی یک چالش بزرگ 

یکشنبه  روز  صبح  مونترال  شهردار  پلانت  والری 
هشتم مارس در برنامه »پشت پرده قدرت« شرکت 

می کند

شدن  برداشتن  تا   132 جاده  در  موهاوکس  معترضان 
موانع ریلی را از خطوط آهن کانادا پسیفیک نشان دهند.

قطار ویاریل در ایستگاه اتاوا

بومیان معترض منطقه کاهناواکی موانعی را که در خطوط 
ریلی قرار داده بودند، برچیدند. به گزارش هفته، به نقل از 
رادیو کانادا، تظاهرکنندگان موهاوکس همه موانعی را که در 
مسیر راه آهن کانادا پسیفیک قرار داده بودند، برداشتند و 
چادرهای خود را به فضای سبزی که نزدیک پل اونوره-

قوم  است، منتقل کردند. مخالفتهای  قرار گرفته  مرسیه 
وتسووتن با یک پروژه احداث خط لوله انتقال گاز در شمال 
استان بریتیش کلمبیا و حمایت و همبستگی دیگر اقوام اولیه 

از وتسووتن ها، زمینه ساز بحران خطوط ریلی کانادا شد.
همه سفرهای با قطار از اول هفته برقرار شد

روز  کانادا،  آهن  راه  مسافربری  شرکت  ویاریل،  مسئولان 
چهارشنبه چهارم مارس با انتشار بیانیه ای اعلام کردند کلیه 
قطارهای مسافربری این شرکت از هشتم مارس فعالیت های 
خود را به طور کامل از سر خواهند گرفت. به گزارش هفته، 
به نقل از رادیو کانادا، در بیانیه ویاریل آمده است: »از هفتم 
مارس، همه خدمات ریلی شرکت بین تورنتو-مونترال و 
البته به استثنای قطارهای  تورنتو-اتاوا برقرار خواهد شد 
شماره 45 و 655 که یک روز بعد یعنی یکشنبه هشتم مارس 
فعالیت خود را از سر خواهند گرفت.« لوکانادین که خدمات 
ریلی بین تورنتو و ونکوور ارائه می کند، روز چهارشنبه چهارم 
مارس فعالیت خود را از سر گرفت. تعلیق خدمات ریلی فقط 

کانادایی  زنان  بتواند  است  امیدوار  مونترال  شهردار  است. 
بیشتری را به ورود به عرصه سیاسی ترغیب کند.

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، والری پلانت که دو سال 
پیش به عنوان شهردار مونترال انتخاب شد، اکنون این اجازه 
را به خود می دهد که به طور علنی درباره پیش داوری هایی 
که زنان در عرصه سیاست باید با آن ها مقابله کنن، اظهارنظر 
کند. والری پلانت که همواره لبخند به لب دارد می گوید 
»واقعا نمی دانم که چطور می شود لبخند نزد«. وی در عین 
حال نگران آن است که مبادا این ویژگی شخصیتی، جدیت 
و عقلانیتش را نزد عده ای کمرنگ کند. پلانت اذعان کرد که 
خیلی زود پس از ورود به دنیای سیاست متوجه شدم که 

با لبخند نمی شود با همه کلیشه ها و پیش داوری هایی که 
درباره زنان وجود دارد، مبارزه کرد. خانم پلانت که اکنون به 
نیمه راه ماموریتش در شهرداری مونترال رسیده، این شهامت 
را پیدا کرده است که آشکارا رفتارها و برخوردهای یک بام و 
دو هوایی را که به گفته وی زنان در عرصه سیاسی با آن ها 
مواجه هستند ، محکوم کند. خانم پلانت تاکید کرد کافی 
است به عکس های اعضای انجمن های شهرداران شهرهای 
بزرگ کانادا نگاهی بیندازیم تا ببینیم که امروز تا چه حد لازم 
است تلاش کنیم زنان کانادایی را به ورود به عرصه سیاسی 
متقاعد سازیم. والری پلانت افزود از 22 شهر بزرگ کانادا تنها 

سه شهر از جمله مونترال توسط زنان اداره می شود.

در خط آهن پرینس روپرت- پرینس جرج جاسپر دست 
کم تا شنبه هفتم مارس ادامه داشت. ویاریل در بیانیه خود 
اعلام کرد با شرکت راه آهن ملی که مالک این زیرساخت 
است برای تعیین جدول زمانی ازسرگیری فعالیت ها در این 
خط گفتگو می کند. حرکت قطارها بین مونترال و هالیفکس 
جمعه گذشته 28 فوریه از سر گرفته شد. کمی پیش از 
آن نیز حرکت قطارها در مسیر کبک-مونترال-اتاوا ، تورنتو-

لندن-ویندسور، تورنتو-سارنیا و همچنین تورنتو-نیاگارا فالز 
مجددا آغاز شده بود. در پی انسداد خطوط ریلی توسط 
بومیان معترض به یک پروژه انتقال گاز در استان بریتیش 
کلمبیا، شرکت ویاریل مجبور شد برنامه حرکت بیش از 
یکهزار قطار خود را در سرتاسر کشور متوقف کند. بیش از 
165 هزار مسافر به علت لغو حرکت این قطارها سرگردان 
شدند. اولین مورد انسداد خطوط ریلی ششم فوریه در مسیر 
راه آهن ملی در منطقه تیندیاناگا در انتاریو اتفاق افتاد. انسداد 

خطوط ریلی یکی یکی رفع شده اند و سران سنتی وتسووتن 
و مقامات فدرال و بریتیش کلمبیا نیز برای حل اختلافات 
خود توافق کرده اند. معترضان بومی بعد از ظهر روز پنجشنبه، 
پنجم فوریه ابتدا با خودروهای خود جاده شماره 132 را 
در دو مسیر رفت و برگشت بستند و در ادامه کل جاده را 
اشغال کردند و پارچه نوشته بزرگی به دست گرفتند که بر 
روی آن جملاتی به نشانه همبستگی با قوم اولیه وتسووتن 
نوشته شده بود. اما ساعتی بعد، سخنگوی بومیان معترض 
اعلام کرد که اردوگاه معترضان از روی خطوط ریلی کانادا 
پسیفیک برچیده می شود و به زیر پل اونوره-مرسیه منتقل 
خواهد شد تا به این ترتیب خط آهن کانادا-پسیفیک در این 
منطقه پس از یک ماه از موانعی که معترضان ایجاد کرده 
بودند، پاکسازی شود. با این حال معترضان تصمیم گرفتند 
در اقدامی نمادین، آتشی را که در همان جا بر پا کرده بودند، 
حفظ کنند. رئیس بزرگ، جو نورتون در بیانیه ای که توسط 

شورای روسای سنتی کاهناواکی منتشر شد.
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اعتراض شدید حقوق دانان به پلیس کانادا: دادن اطلاعات هویتی 
معترضان به شرکت راه آهن بدعت خطرناکی است

قربانیان سرطان خون در کانادا در سال 2020 بالای 83هزار نفر

پلیس کانادا هویت تظاهرکنندگان بومی را که در اعتراض 
خطوط  کلمبیا  بریتیش  استان  در  گازی  پروژه  یک  به 
ریلی را مسدود کرده اند، در اختیار شرکت راه آهن ملی 
کانادا،  رادیو  از  به نقل  هفته،  گزارش  به  داد.  قرار  کانادا 
از اسامی  انتاریو چهاردهم فوریه فهرستی  پلیس استان 

تا بیست و چهارم  بومیان معترض تیندیناگا از ششم 
فوریه، بدون توجه به درخواست ها و هشدارهای پی در 

پی مقامات، خط آهن نزدیک بلویل را مسدود کردند

انسداد  در  که  بومی  تظاهرکنندگان  برخی  و مشخصات 
خطوط ریلی در منطقه تیندیناگا حضور داشتند، در اختیار 

شرکت ملی راه آهن کانادا قرار داد.
برخی متخصصان و کارشناسان که در زمینه حقوق زندگی 
شخصی فعالیت می کنند، معتقدند که انتقال این اطلاعات 
از طرف مقامات پلیس به یک شرکت خصوصی »بسیار 

نگران کننده« است و می تواند یک »سابقه بد« ایجاد کند.
پلیس انتاریو با ارسال رایانامه ای به رادیو کانادا اعلام کرد 
ابتدا با درخواست مسئولان راه آهن ملی کانادا در این زمینه 
مخالفت کرده است. مقامات راه آهن ملی از پلیس خواسته 
بودند اسامی و مشخصات معترضانی را که به دستور دادگاه 

مبنی بر رفع انسداد از خطوط ریلی بی اعتنایی کرده اند، در 
اختیار آن ها قرار دهد. 

از این که با مخالفت  مسئولان راه آهن ملی کانادا پس 
پلیس انتاریو مواجه شدند بر درخواست خود پافشاری کرده 
و این بار با توسل به مراجع قضایی، پلیس را وادار کردند 

اطلاعات مربوط به معترضان بومی را به دادگاه ارائه کند.
اعلام  انتاریو  عالی  از قضات دیوان  فوریه یکی  چهاردهم 
کرد با توجه به این که پلیس استان اسامی افرادی را که 
به دستور قضایی برای بازکردن خطوط ریلی بی اعتنایی 
کرده اند در اختیار دارد، باید این افراد را تحت پیگرد قرار 
دهد یا دست کم اسامی آن ها را به راه آهن ملی ارائه کند.

اخبارِ گسترش کرونا و مبارزه با این ویروس در کانادا

 دکتر ترزا تام، مدیر ارشد بهداشت عمومی کانادا روز دوشنبه 
دوم مارس در یک کنفرانس مطبوعاتی تلفنی شرکت کرد 

مسافران از ایران به کانادا داوطلبانه قرنطینه شوند؛ وزارت 
بهداشت کانادا اعلام کرد

مقامات بهداشتی کانادا از مسافرانی که از ایران به کانادا باز 
می گردند درخواست کردند برای جلوگیری از شیوع بیشتر 

ویروس کرونا، داوطلبانه خود را قرنطینه کنند.
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، با توجه به افزایش 

موارد تاییدشده ویروس کرونا در کانادا از طریق مسافرانی 
که از ایران به کشور آمده اند، مقامات بهداشت عمومی کانادا 
از همه افرادی که از ایران به کانادا باز می گردند خواستند 

به طور داوطلبانه خود را دو هفته در خانه قرنطینه کنند.
بسیاری از 27 مورد تاییدشده ویروس کرونا )که موجب 
بیماری کووید-19 می شود( در کانادا مربوط به مسافرانی 

شمار فزاینده ای از شهروندان کانادا سال 2020 مبتلا به 
سرطان تشخیص داده خواهند شد؛ علت اصلی این مسئله 

افزایش جمعیت و پیرشدن جمعیت کشور است.
به گزارش هفته، به نقل از لاپرس، نتایج تحقیق جدیدی 
که در مجله انجمن پزشکی کانادا AMC منتشر شد حاکی 
از آن است که سرطان ریه، پستان، روده بزرگ و پروستات 

تقریبا نیمی از 225 هزار و 800 مورد جدید سرطان را در 
سرتاسر کشور در سال 2020 تشکیل می دهند. سرطان 
ریه در این میان اصلی ترین و بزرگ ترین علت مرگ و میر 

ناشی از سرطان در کشور است.
در گزارش این تحقیق آمده است که گر چه نرخ مرگ و 
میر افراد مبتلا به چهار نوع سرطان بسیار شایع در کانادا 
در سال های اخیر کاهش یافته، مرگ و میرهای ناشی از 
سرطان پانکراس همچنان در این سال ها ثابت مانده است.

به طور کلی سرطان اصلی ترین علت مرگ و میر در کانادا 
است و تلفات این بیماری در استآن های شرقی کشور به 

قبیل  از  خطرناک  فاکتورهای  برخی  بیشتر  وجود  علت 
مصرف دخانیات، روش های متفاوت تشخیص و همچنین 
جمع آوری داده ها و اطلاعات، بالاتر است. طبق تحقیقات 
صورت گرفته، پیش بینی می شود که امسال حدود 83 
اثر سرطان جان خود  بر  هزار و 300 نفر در کل کشور 
از دست بدهند. دکتر لیه اسمیت مدیر ارشد نظارت  را 
در انجمن سرطان کانادا می گوید لازم است که در برنامه 
و  سرطان  به  مربوط  تحقیقات  سرطان،  از  پیشگیری 
همچنین در زمینه تشخیص و درمان سرطان در کشور 

سرمایه گذاری بیشتری صورت گیرد.
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این احتمال وجود دارد که یک دانش آموز یا یک معلم به 
ویروس کرونا آلوده شود. اگر این اتفاق بیفتد، مسئولان 
چه تصمیم خواهند گرفت و آثار و پیامدهای بسته شدن 

مدارس چه خواهد بود؟

گروه های پزشکان خانواده هشدار دادند برای مقابله 
و  امکانات  بیمارستآن ها  اندازه  به  کروناویروس  با 

ندارند تجهیزات 

است که از ایران به کانادا بازگشته اند.
همه مسافرانی که از ایران به کانادا می آیند باید پیش از هر 
چیز ظرف 24 ساعت پس از ورودشان به کشور، وضعیت 
سلامت خود را به اطلاع مقامات بهداشت عمومی برسانند. 
آن ها همچنین باید در مدت دو هفته قرنطینه داوطلبانه 
خود در خانه )دوره نهفتگی کروناویروس دو هفته است( 
مراقب علایم و نشانه های احتمالی بیماری در بدن خود 
باشند و در صورت مشاهده این علایم، مسئولان بهداشت 

عمومی را در جریان قرار دهند.

همچنین از مسافرانی که نشانه های بیماری کرونا را در 
خود مشاهده می کنند خواسته شده است فرمی را مربوط 
به اطلاعات درباره تماس های خود با دیگر افراد پر کنند 
تا مقامات بهداشت عمومی بتوانند این افراد را شناسایی 
و موضوع را پیگیری کنند. اگر مسافران علایمی همچون 
تب یا سرفه خشک داشته باشند، در فرودگاه مورد معاینه 
قرار می گیرند. در شرایطی که شمار موارد ابتلا به ویروس 
توصیه های  می یابد،  افزایش  روز  به  روز  کانادا  در  کرونا 
آژانس بهداشت عمومی کانادا به مسافرانی که از ایران باز 

می گردند، نشان دهنده تغییر لحن و افزایش احتیاط این 
آژانس در مقابله با شیوع ویروس کرونا است.

مسئولان بهداشت عمومی کانادا با تاکید بر این که نمی توان 
پروازها را متوقف کرد و مرزها را بست، یکی از بهترین راه ها 
برای مقابله با کروناویروس را قرنطینه داوطلبانه مسافران 

می دانند.
از  مسافرتی  توصیه های  تازه ترین  انتشار  با  کانادا  دولت 
کانادایی ها خواسته است از همه سفرهای غیر ضروری به 

ایران خودداری کنند.

تحصیل؛  از  محروم  آموز  دانش  300میلیون  کرونا: 
کانادا چه خواهد کرد؟

مونترال  در  کرونا  با  مقابله  برای  خانواده:  پزشکان 
تجهیزات نیاز است 

هنوز هیچ موردی از کووید-19 در هیچ یک از مدارس 
کانادا در سطوم مختلف مشاهده نشده است. با این حال 
دانش  از  بسیاری  روی  را  تاثیر خود  کروناویروس  بحران 
آموزان کشور گذاشته است. شوراهای تحصیلی بسیاری 
یا خارج  را در داخل  یا گردشی خود  از سفرهای علمی 
کشور لغو کرده اند و تدابیر پیشگیرانه متعددی نیز به اجرا 

گذاشته اند.
تازه ترین گزارش  از رادیو کانادا،  به نقل  به گزارش هفته، 
سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد )یونسکو( 
حاکی از آن است که مدارس زیادی در حدود پانزده کشور 
درگیر کروناویروس تعطیل شده اند و روند آموزشی بیش 
از سیصد میلیون دانش آموز در سراسر جهان تحت تاثیر 
این بحران مختل شده است. درست است که بسته شدن 

موقت مدارس به علت بحران های پزشکی مسئله تازه ای در 
جهان نیست اما سرعت شیوع ویروس کرونا و اختلالاتی 
جمله  از  مختلف  بخش های  در  آن  از  ناشی  بحران  که 
بخش آموزش کشورهای مختلف به وجود آورده، بی سابقه 
و نگران کننده است. مسئولان آژانس بهداشت عمومی و 
مقامات بخش آموزش کانادا معتقدند بسته شدن احتمالی 
مدارس به منظور مقابله با شیوع ویروس همه گیر و مهلک 
کرونا می تواند حق آموزش شهروندان را به خطر اندازد و 

پیامدهای اجتماعی و اقتصادی گسترده ای داشته باشد.
تا کنون تنها یک مورد مشکوک به کروناویروس موجب 
بسته شدن موقت یک مدرسه تجاری در مرکز ونکوور شد. 
مسئولان مدرسه پنجشنبه گذشته اعلام کردند طی سه روز 

تعطیلی، همه بخش های این مدرسه ضدعفونی می شود.

پزشـکان خانـواده مونتـرال از مقامـات بهداشـت عمومی 
اسـتان کبـک خواسـتند بـرای مقابلـه بـا کروناویـروس 
دهنـد.  قـرار  آنـان  اختیـار  در  بیشـتری  امکانـات 
کلینیک هـای درمانی خانـواده که در واقـع در خط مقدم 
مقابلـه بـا کروناویروس قـرار دارند برای پذیـرش و درمان 
مبتلایـان بـه کووید-19 بـه انـدازه بیمارسـتآن ها مجهز 

 . نیستند
بـه گـزارش هفتـه، به نقـل از رادیـو کانـادا، این پزشـکان 
پیشـتر نیـز بـا ارسـال نامـه ای بـه لاپـرس خواسـتار آن 
شـده بودنـد که بـرای اتخـاذ تدابیر فـوری و پیشـگیرانه 
مشـابه تدابیـری کـه در بیمارسـتآن ها بـه اجرا گذاشـته 
شـده اسـت، تجهیـزات و امکانـات لازم در اختیـار آن هـا 

گیرد. قـرار 
پزشـکان خانـواده می گوینـد گـر چـه تدابیـر فـوری و 
مخصـوص  بیمارسـتانی  مراکـز  در  خوبـی  پیشـگیرانه 

پذیـرش مبتلایـان بـه کوویـد-19 اتخـاذ شـده اسـت، 
کلینیک هـای پزشـکی خانـواده در حـال حاضر بـه اندازه 

کافـی مجهـز و آمـاده نیسـتند.
وزارت بهداشـت و خدمـات اجتماعـی کبـک در واکنـش 
به درخواسـت هشـدارآمیز پزشـکان خانـواده، بعد از ظهر 
روز دوشـنبه اعـلام کـرد این موضـوع را به اطـلاع ادارات 
منطقـه ای پزشـکی عمومـی و فدراسـیون های پزشـکی 

رسـانده است.
وزارت بهداشـت کبـک تصریـح کـرد: »مـا ضمـن درک 
دغدغه هـا و نگرانی های پزشـکان خانـواده تلاش خواهیم 
کـرد هماهنگی های خـود را با کلینیک هایـی که در خط 
مقـدم مبـارزه بـا کروناویروس قـرار دارند تقویـت کنیم و 
بـه گونـه ای عمـل کنیم کـه این مراکـز نیز به سـرعت و 
بـه راحتی به اطلاعـات مربوط به کروناویروس دسترسـی 

پیـدا کنند.«
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جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا تاکید کرد اقدمات 
با  مطابق  کرونا  ویروس  با  مقابله  برای  فدرال  دولت 
کارشناسان  و  بهداشت  جهانی  سازمان  توصیه های 

بود خواهد  کانادایی 

دولت آمریکا برای مقابله با شیوع کروناویروس تدابیر 
محدود کننده و سختگیرانه ای به اجرا گذاشته است

و زبآن های رسمی  اقتصادی  ملانی ژولی وزیر توسعه 
می تواند  کروناویروس  که  این  از  آگاهی  با  کانادا 
به  کند،  مختل  شدت  به  را  کشور  گردشگری  صنعت 
منظور کمک به این صنعت به اتفاق دست اندرکاران 

است. طرح  یک  تهیه  حال  در  بخش  این 

ویروس کرونا بانک مرکزی کانادا را هم به واکنش 
واداشت: بهره پایه نیم درصد کاهش یافت

جاستین ترودو: به دلیل ویروس کرونا مرزهای خود 
را نمی بندیم

ویروس کرونا: مرزبانی آمریکا جلوی ورود بیش از 
100 کانادایی را گرفت

دولــت کانــادا: بــه گردشــگری کــه از کرونــا آســیب دیــده کمــک می کنیــم

بانک مرکزی کانادا، صبح امروز، چهارشنبه 4 مارس 2020، 
در میان نگرانی های اقتصادی ناشی از شیوع ویروس کرونا، 
نرخ بهره پایه را نیم درصد کاهش داد. کاهش نیم درصدی 
نرخ بهره پایه از رکود شدید سال 2008 به این سو بی سابقه 

بوده است.
به دلیل کاهش رشد اقتصادی و وجود نشانه های منفی در 
سه ماهه آخر 2019، رئیس بانک مرکزی، استفان پولوز در 
ژانویه گذشته احتمال کاهش نرخ بهره را مطرح و آن را به 

ضعف بیشتر اقتصادی مشروط کرده بود. 
به گزارش هفته، به نقل از سایت بانک مرکزی کانادا، اکنون 

با گسترش نگرانی های جهانی درباره افت اقتصادی شدید 
که در نتیجه شیوع ویروس کرونا است بانک مرکزی کانادا 

کاهش نیم درصدی نرخ بهره پایه را تصویب کرده است. 
طی روزهای گذشته خزانه داری آمریکا نیز در اقدام مشابهی 
نرخ بهره را نیم درصد کاهش داده بود. این اقدام نیز به 
دلیل ترس از رکود شدید اقتصادی به دنبال شیوع جهانی 

ویروس کرونا صورت گرفت.
به نظر بسیاری از تحلیلگران اقتصادی این کاهش بهره برای 
جلوگیری از رکود ناشی از گسترش ویروس کرونا کافی 

نخواهد بود.

نخست وزیر کانادا، آقای ترودو تاکید کرد این کشور برای 
مقابله با ویروس کرونا قصد بستن مرزهای خود را ندارد

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، نخست وزیر کانادا 
روز پنجشنبه پنجم فوریه تاکید کرد دولت فدرال ورود آن 
دسته از مسافرانی را که از کشورها یا مناطق درگیر ویروس 

کرونا به کانادا می آیند، ممنوع نخواهد کرد. 
واکنش های  که  هستیم  عقیده  این  بر  »ما  افزود:  ترودو 
غیرکارشناسی به مهار شیوع کووید-19 در کشور کمک 
نخواهد کرد.« نخست وزیر کانادا خاطرنشان کرد رویکرد 
اتاوا برای مقابله با شیوع ویروس جدید کرونا با رویکردی 
که برخی از نزدیک ترین متحدان کانادا در پیش گرفته اند، 
متفاوت است. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا تاکید 
کرده که شمار پایین موارد ابتلا به کووید-19در آمریکا در 
واقع نتیجه بسته شدن مرزهای آمریکا به روی مسافرانی 

است که از کشورهای آلوده به ویروس کرونا قصد ورود به 
آمریکا را داشته اند.  اسکات موریسون، نخست وزیر استرالیا 
نیز روز پنجشنبه تاکید کرد مرزهای این کشور به روی 
اتباع خارجی که از چین، ایران و کره جنوبی می آیند، بسته 
است. به گفته موریسون، شهروندان استرالیایی و دارندگان 
جنوبی  کره  یا  ایران  چین،  از  که  استرالیا  دایم  اقامت 

می آیند، به مدت دو هفته قرنطینه خواهند شد.
جاستین ترودو در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است 
دولت کانادا تدابیر مشابهی در این زمینه اتخاذ کند، خاطر 
نشان ساخت تصمیماتی که اتاوا می گیرد مطابق با بهترین 
توصیه های سازمان جهانی بهداشت و کارشناسان بهداشتی 

برجسته کانادا و جهان خواهد بود.
در حال حاضر 47 مورد تاییدشده ویروس کرونا در کانادا 

ثبت شده است.

ماموران مرزی آمریکا از بیم شیوع ویروس کرونا مانع از 

درمان  به  پیشگیری  دادن  اولویت  با  کانادا  فدرال  دولت 
صنعت  بر  کروناویروس  منفی  پیامدهای  از  آگاهی  با  و 
گردشگری در تابستان آینده، از همین حالا با همکاری 
مقتضی  تدابیر  اتخاذ  برای  گردشگری  بخش  مسئولان 

دست به کار شده است.
به گزارش هفته، به نقل از لاپرس، ملانی ژولی در گفتگو با 
لاپرس اعلام کرد: »یقین داریم که گردشگری بین المللی از 
شیوع بیماری کووید-19 لطمه خواهد دید به همین علت 
از همین حالا باید برای مقابله با مشکلات آتی و به ویژه 

برای پیدا کردن بازارهای جدید تلاش کنیم.«
وی افزود در این شرایط لازم است که مسئولان بخش 

گردشگران  به  امید  چشم  که  این  جای  به  گردشگری 
آسیایی داشته باشند، بیشتر روی گردشگران آمریکایی 
و به ویژه بازار داخلی کشور حساب کنند. در حالی که 
تنها چند ماه دیگر به اوج فصل گردشگری باقی مانده 
سفرهای  از  را  خود  اتباع  که  کشورهایی  شمار  است، 
روز  برحذر می دارند،  به کشورهای خارجی  غیرضروری 
به روز افزایش می یابد. ملانی ژولی ادامه داد از همین حالا 
آثار این شرایط را می توانیم در بریتیش کلمبیا مشاهده کنیم. 
معمولا بیشترین گردشگران چینی به بریتیش کلمبیا سفر 
می کنند و آثار کرونا را در این استان بیشتر از دیگر مناطق 

کشور مشاهده می کنیم.

ورود بیش از یکصد کانادایی به خاک آمریکا شدند.
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، یک مقام بلندپایه 
آمریکایی، روز پنجشنبه پنجم فوریه اعلام کرد: »بیش از 
یکصد نفر که از کانادا قصد ورود به خاک آمریکا را داشتند 
به علت این که در روزها یا هفته های اخیر به مناطق آلوده به 
ویروس کرونا مسافرت کرده بودند، از ورود به خاک آمریکا 
منع شدند.« ممانعت از ورود این افراد به خاک آمریکا در واقع 
در چارچوب رشته تدابیر و مقرراتی اعمال شده که دولت 
آمریکا به منظور مقابله با شیوع ویروس کرونا در مرزهای 
خود به اجرا گذاشته است. به موجب این مقررات، مسافرانی 
که به تازگی به کشورها و مناطق درگیر کرونا از جمله چین 
یا ایران که از کانون های اصلی شیوع کووید-19 هستند 
سفر کرده باشند، اجازه ورود به خاک آمریکا را ندارند. کن 

کاکسینلی، مدیر موقت اداره شهروندی و مهاجرت آمریکا 
اعلام کرد این مقررات سختگیرانه در گذرگاه های مرزی 
اجرا  به  کشور  این  فرودگاه های  گمرک  و  آمریکا  زمینی 
گذاشته شده است. کانادایی ها بیشتر از اتباع دیگر کشورها 
تحت تاثیر تدابیر محدودکننده در مرزهای زمینی آمریکا 
قرار گرفته اند. این مقام آمریکایی که روز پنجشنبه در کنگره 
آمریکا درباره اقدامات و تدابیر دولت ترامپ برای مقابله با 
ویروس کرونا سخنرانی می کرد، خاطرنشان ساخت از نظر 
تعداد، اتباع چین دومین گروه بزرگی هستند که به علت این 
تدابیر امکان ورود به خاک آمریکا را ندارند. بر خلاف کانادا 
که مسافران را معاینه و قرنطینه می کند، آمریکا از پذیرش 
مسافرانی که از کشورهای درگیر کروناویروس می آیند، کاملا 

خودداری می کند.
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اتاوا اعلام کرد کانادایی های حاضر در گرند پرینسس 
به زودی به کشور بازخواهند گشت و در قرنطینه قرار 

خواهند گرفت

اتاوا اعلام کرد: کانادایی های »گرند پرینسس« را باز 
می گردانیم

یک زن و یک مرد بعد از سفر به آمریکا و یک زن از 
فرانسه بازگشته، موارد جدید کووید-19 در انتاریو

در حالی که منابع خبری آمریکا از ابتلای 21 تن از مسافران 
کشتی تفریحی گرند پرینسس خبر داده اند، فرانسوا-فیلیپ 
شامپانی وزیر امور خارجه کانادا روز یکشنبه هشتم مارس 
اعلام کرد دولت فدرال مسافران کانادایی کشتی تفریحی 
گرند پرینسس را که در ساحل کالیفرنیا لنگر انداخته است، 

به کشور بازخواهد گرداند.
فرانسوا-فیلیپ  کانادا،  رادیو  از  به نقل  هفته،  گزارش  به 
شامپانی وزیر خارجه، پتی هجو وزیر بهداشت و هارجیت 
از  بعد  که  مشترکی  بیانیه  در  کانادا  دفاع  وزیر  ساجان 
ظهر روز یکشنبه منتشر شد، اعلام کردند دولت فدرال 
هواپیمایی را به ساحل غربی آمریکا اعزام خواهد کرد تا 

اتباع کانادایی حاضر در گرند پرینسس را بازگرداند.
به گفته مقامات کانادا، 237 تبعه کانادا در کشتی گرند 

پرینسس حضور دارند که هفت تن از آن ها جزو خدمه و 
230 نفرشان مسافرن هستند.

در بیانیه مشترک سه وزیر فدرال آمده است: »تصمیم به 
تخلیه اتباع کانادایی از گرند پرینسس پس از آن اتخاذ 
به  بازگرداندن کانادایی ها  شد که دولت آمریکا خواستار 
کشورشان شد.« در این بیانیه آمده است: »با توجه به این 
که در محیط بسته و مرطوب کشتی شرایط برای شیوع 
مسافران  است،  بوده  مهیا  کرونا  ویروس  آسان  و  سریع 
کانادایی این کشتی پس از بازگردانده شدن به کشور در 

قرنطینه قرار خواهند گرفت.«
طبق همین بیانیه پایگاه نیروهای مسلح کانادا در ترنتون 
استفاده  افراد  این  قرنطینه  برای  دیگر  بار  انتاریو  استان 

خواهد شد.

مقامات بهداشتی استان انتاریو روز یکشنبه هشتم مارس 
تورنتو  در  کووید-19  به  ابتلا  مورد جدید  سه  تایید  از 

خبر دادند.
روز  از ظهر  بعد  کانادا،  رادیو  از  به نقل  هفته،  گزارش  به 
انتاریو اعلام کرد یک زن چهل ساله که  یکشنبه دولت 
به تازگی به کلرادو آمریکا سفر کرده، مبتلا به کووید-19 
است. این زن دوم مارس پس از مشاهده علایم بیماری به 

بیمارستان سانی بروک تورنتو مراجعه کرده است.
بعد از ظهر روز یکشنبه نیز وزارت بهداشت استان انتاریو با 
انتشار بیانیه ای اعلام کرد یک زن دیگر که به بیمارستان 
اسکاربرو هلث نتوورک مراجعه کرده بود، به ویروس کرونا 
آلوده است. گفته می شود این زن دوم ماه مارس از فرانسه 
به کانادا بازگشته و هفتم مارس به بیمارستان مراجعه کرده 
است. علاوه بر این دو مورد، یک مرد شصت ساله نیز که 

اخیرا به واشنگتن در آمریکا سفر کرده و سوم مارس به 
کانادا بازگشته، به کووید-19 مبتلا است. این مرد هفتم ماه 
مارس پس از مشاهده علایم بیماری به بیمارستان مراجعه 
کرده و روز یکشنبه ابتلای وی به کووید-19 تایید شده 
است. مقامات بهداشتی انتاریو تاکید کردند این سه بیمار 
همگی در قرنطینه خانگی قرار گرفته اند. با احتساب این 
سه مورد تعداد مبتلایان به کووید-19 در استان انتاریو 
به 31 نفر رسید که از این نظر انتاریو در میان استان های 
کانادا آلوده ترین محسوب می شود. موارد قبلی کووید-19 
در انتاریو روز جمعه تایید شده بود. دولت انتاریو اعلام کرد 
مراکز غربالگری و تشخیص کووید-19 به زودی آغاز به کار 

خواهند کرد. 
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مارک- آندره لانگلوآ ویروس شناس کانادایی سرپرستی 
دو پروژه تحقیقاتی را در زمینه مبارزه با ویروس کرونا 

بر عهده دارد

به کووید-19  ابتلا  به  بیماران مشکوک  آزمایش  برای 
از ترشحات دهانی انتهای گلو نمونه برداری می شود و 
این نمونه ها برای تجزیه و تحلیل به آزمایشگاه سلامت 

عمومی کبک ارسال می شود

پروژه بزرگ اتاوا برای تشخیص و درمان کووید-19 
و دیگر بیماری های ویروسی

بزودی کلینک های تشخیص کووید-19 در کبک

پیدا کردن راه های جدید تشخیص و در مان ویروس کرونا 
و تهیه واکسن این بیماری بخشی از برنامه محققان اتاوا 

برای مهار این بیماری همه گیر مهلک است.
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، پیدا کردن روش های 
جدید تشخیص مبتلایان به کووید-19، درمان این بیماری 
با استفاده از پادتن ها، تهیه واکسن و ... بخشی از طرح های 
ویروس  با  مقابله  برای  اتاوا  دانشگاه  محققان  تحقیقاتی 
مهلک کرونا هستند. دولت فدرال کانادا نیز بودجه لازم 
بهداشت  اختیار بخش  در  را  تحقیقات  این  اجرای  برای 
بودجه  از  پروژه هایی که بخشی  از  است. یکی  داده  قرار 
26/8 میلیون دلاری دولت فدرال کانادا را برای مقابله با 
ویروس کرونا به خود اختصاص داده، طرح تهیه واکسن 
توسط تیم تحقیقاتی مارک-آندره لانگلوآ ویروس شناس 
و استاد دانشگاه اتاوا است. تیم پژوهشی دکتر لانگلوآ قصد 

دارد برای ساخت واکسن ویروس کرونا به جای سلول های 
حیوانی، از سلول های گیاهی استفاده کند. دکتر لانگلوآ در 
گفت وگو با رادیو کانادا تاکید کرد قصد داریم برای ساخت 
واکسن در مقادیر انبوه از سلول های نباتی استفاده کنیم. 
به گفته پرفسور لانگلوا، استفاده از سلول های نباتی به جای 
حیوانی مزیت  های متعددی دارد که یکی از مهمترین آن ها 
قیمت آن است. وی تصریح کرد به عنوان مثال استفاده از 
سلول های برنج به مراتب کم هزینه تر از روش های سنتی 

است. 
با  که  واکسنی هایی  افزود  کانادایی  شناس  ویروس  این 
سلول های گیاهی تهیه می شود در دما های محیطی پایدار 
خواهد بود و نیازی به نگهداری آن در دمای پائین نخواهد 
بود. این ویژگ  می تواند کار توزیع و ذخیره سازی واکسن 

را تسهیل نماید.

یکی از کلینیک هایی تشخیص کووید-19 که به زودی در 
استان کبک راه اندازی خواهد شد، هتل-دیو مونترال است. 
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، این بیمارستان که 
وابسته به مرکز بیمارستانی دانشگاه مونترال است از سال 
2017 تقریبا تعطیل شد اما گفته می شود از هفته آینده 
بخش اورژانس آن مجددا فعالیت خود را از سر خواهد گرفت.

خبر رسمی در این باره احتمالا روز دوشنبه توسط وزارت 
بهداشت و خدمات اجتماعی کبک منتشر می شود. تصمیم 
وزارت بهداشت کبک برای راه اندازی کلینیک های تخصصی 
تشخیص کووید-19 در واقع پاسخ به انتقادات پزشکانی 
است که از کمبود تجهیزات و نبود آمادگی کلینیک های 

پزشکی خانواده در استان ابراز نارضایتی کرده بودند.

با  میکروبی می گوید  بیماری های  متخصص  ویس  کارل 
توجه به نگرانی های ناشی از شیوع ویروس کرونا در کانادا 
بیش از هر زمان دیگری ضرورت ایجاد کلینیک های جدید 
می شود.  احساس  درمانی  ظرفیتهای  افزایش  منظور  به 
دکتر ویس در عین حال اذعان کرد که روند تشخیص 

بیماران مبتلا به کووید-19 نیز کار ساده ای نخواهد بود.
نباید تصور کنند  دکتر ویس خاطر نشان ساخت مردم 
که با مشاهده کوچکترین علامت بیماری لازم است که 
برای آزمایش و معاینه به کلینیک های جدیدی که برای 
تشخیص کووید-19 دایر می شوند، مراجعه کنند. به گفته 
وی بیماران باید پیش از مراجعه به این کلینیکها با شماره 

811 تماس بگیرند. 

سیروس یحی آبادی

نـــوروز 1399

طرح هفته
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اطلاعیه

بدنیـال شـیوع ویـروس 
زنـان  انجمـن  کرونـا، 
نیـز  مونتـرال  ایرانـی 
تدارک دیـده  برنامـه 
زن  روز  مناسـبت  بـه 
را کنسـل کـرد. و طـی 
بیانیـه ای ایـن روز را بـه 
شـرح زیـر تبریک گفت:

»روز زن بر تمامی زنان و مردان آزادیخواه و برابری طلب 
مبارک باد

هشتم مارس روز بزرگداشت خاطره تمامی زنان و مردان 
برابری طلب و آزادیخواهی ست که سال ها برای دستیابی 
به این اهداف در سراسر جهان تلاش کرده اند. از یکدیگر 
آموخته اند و به یکدیگر نیرو بخشیده اند که دستاورد یک 

قرن اخیر شاید برابر بطول عمر بشریت باشد.
خصوصا  زنان  چشم گیر  مشارکت  اخیر  سال های  در 
جوان ترها نقطه عطفی در جنبش سراسری مردم ایران بود، 
تلاش آنان درعرصه جامعه مدنی، محیط زیست، کودکان 

کار و غیره نکته قابل توجه دیگریست .
حرکت دختران خیابان انقلاب، دختر آبی، شهامت سپیده 
قلیان، پایداری تحسین برانگیز نسرین ستوده ها، نرگس 
محمدی ها، مریم اکبری منفردها، زینب جلالی ها و بسیار 

دیگرانی که حتی دربند هم شرکت در انتخابات ساختگی را 
تحریم می کنند، دست به تحصن می زنند، ضمن همدردی 
بی قیدوشرط خواهان محاکمه آمرین و عاملین قتل بیش از 
صدها عزیز در فجایع آبان ماه می گردند که هرگز از خاطره 

و روح جمعی پاک نخواهد شد. 
بیانیه شجاعانه 14 زن کنشگر داخل کشور از طبقات و 
آنرا  بحال هیچ گروهی جرات  تا  نسل های گوناگون )که 
رژیمی  برقراری  و  رهبری  استعفای  خواستار  نداشته(، 
دموکراتیک مبتنی بر جدائی دین از حکومت شدند برای 
اولین بار از حنجره زخم دیده جامعه مدنی فریاد می شود 
و به اکسیونهائی چون من نفر پانزدهم ام و جریان نه به 
جمهوری اسلامی ادامه می یابد. هر چند که متاسفانه آنان 
فقیه  ولی  تابوی  شکستن  ولی  زندانند،  میله های  پشت 
مسلمین جهان هزینه بردارست چرا که هیچ چیز به رایگان 
بدست نمی آید .آنچه وسیعا چشم گیرست پدیده غلبه آنان 

برترس ست و داشتن امید .  
تبعیض جنسیتی در سراسر قوانین نظام اسلامی علاوه بر 
ستم مضاعف براقشار مختلف زنان خصوصا زنان روستائی 
درجامعه مرد سالار ما بر کسی پوشیده نیست. طی 50 
سال اخیر تلاش برای رفع هرگونه نابرابری جنسیتی بر 
گرفته از تلاش های زنان در سطح جهانی )کنفرانس پکن 
1995( که مقرر شده بود تا سال 2015 کشورها رفع کامل 

تبعیض از زنان را به تصویب برسانند. 
ایران در دستور  با وضعیت داخلی  انطباق  این برنامه در 
کار نهادهای مختلف زنان قرار گرفت. اما با توجه به نفوذ 
فرهنگ سنتی مرد سالار و قوانین عدیده زن ستیز که ریشه 
در سنت ها و باورهای مذهبی دارد و نیز ساختار قدرت که 
بقای خود را در حفظ ساختار موجود می بیند و به سرکوب 
بی چون و چرا و بیرحمانه آنان می پردازد، حاصل نتایج 

بدست آمده با تلاش های انجام گرفته قابل قیاس نیستند.
حتی اگر قوانین رفع تبعیض از زنان از مجلس ششم گذشت 
ولی شورای نگهبان هرگز به آن رای نداد. از دید ما یکی 
از عوامل اصلی عدم دستیابی به نتیجه مورد انتظار، نبود 
شبکه ای بهم پیوسته از جنبش زنان ست. به طوری که 
ضمن یاری رسانی به یکدیگر آگاهی رسانی به زنان جامعه و 
مشارکت آنان برای مطالبه گری حقوق حقه شان و پی بردن 
به قدرت جمعی لایزال شان بی تردید قادر به عقب نشاندن 
قدرت حاکم خواهند شد و در این راستا جنبش زنان در 

خارج از کشور می تواند نقش مثمرثمری را ایفا نماید.«
 انجمن زنان ایرانی مونترآل  8 مارس 2020

»دوستان عزیز بدینوسیله به اطلاع می رسانیم که برنامه 
بزرگ داشت روز زن برای پیشگیری از شیوع کروناویروس 
برگزار نخواهد شد. در نظر داریم تا آنرا در فرصت مناسبی 

که به اطلاع خواهد رسید برگزار نمائیم.«

بیانیه انجمن زنان ایرانی مونترال به مناسبت روز زن
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شماره ی یازدهم ماهنامه ی ادبی هنری عصر جمعه منتشر شد!

مجلـه ی عصر جمعه یـک ماهنامه ی ادبی هنری اسـت که 
بـه صـورت جـدی و حرفـه ای توسـط رضـا کاظمـی و تیم 

همکارشـان در مونترآل منتشـر می شود. 

گروه خبر هفته

اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال

اقدام قابل سـتایش ایرانیان مونتـرال کانادا و نتایج آن
جواد بابازاده - رها/ این روزها ایران و ایرانیان بصورت خیلی جدی 
با ویروس کرونا درگیر هستند و تعداد قابل توجهی از ایرانیان 
بعد از خروج از ایران در کشورهای دیگر تست کرونایشان مثبت 
اعلام شده است و کشورهای زیادی پرواز های خود را به ایران 
لغو کردند، چنانچه برخی از ایرانیان مقیم دیگر کشورها نیز در 
ایران گیر افتاده اند؛ در این میان جامعه ایرانیان مقیم کانادا که 
یکی از اقلیت های قابل توجه ایرانیان مهاجر را تشکیل می دهند 
نیز با این مساله درگیر است. با توجه به اینکه چند نفر از ایرانیان 
که اخیرا از ایران به کانادا برگشته اند مبتلا به کرونا بودند، آژانس 
بهداشت عمومی کانادا در خبری اعلام کرد تمام مسافرینی که 
از مبدا ایران به کانادا وارد میشوند، موظف هستند ظرف مدت 
24 ساعت پس از ورود، خود را به اداره بهداشت محلی معرفی و 
بلافاصله و به مدت 14 روز خود را قرنطینه کنند. این تمهیدات 
برای جلوگیری از امکان گسترش این ویروس در کانادا است، 

طبق گفته ها هر هفته حدود 800 نفر از ایران به کانادا سفر 
می کنند، با توجه به این امر جامعه ایرانیان کانادا تلاش می کند 
تا با انجام کارهایی مانند انجام قرنطینه و لغو اجتماعات ایرانیان 
از شیوع این بیماری جلوگیری کند و در حل مشکل به دولت 
کانادا کمک کند. ایرانیان که معمولا در تجمعات سیاسی یا 
رویدادهای فرهنگی کنار هم می ایستند، این بار در اقدامی قابل 
ستایش برای جلوگیری از گسترش بیماری همبستگی خود را 
نشان دادند از همین رو برخی از ایرانیان مقیم مونترال اعلام 
آمادگی کردند تا به صورت داوطلبانه به افرادی که از ایران 
می آیند، هرگونه کمکی که لازم دارند )اعم از انجام کارهای 
اداری یا خرید و ...( را ارائه دهند. این کمک ها می تواند برای 
ایرانیان مهاجر، بخصوص افرادی که برای اولین بار به کانادا 
می آیند بسیار مهم و تاثیرگذار باشد. همچنین این کمک ها 
می تواند نمودی از بلوغ و انسجام و همکاری جامعه ایرانیان 

مقیم کانادا باشد که موجب تحکیم و تثبیت هرچه بیشتر 
جامعه ایرانی ساکن کانادا شود و پیام بسیار خوبی به جامعه 
و کشور محل اقامت شان خواهد داشت و در نهایت الگویی 
برای سایر جوامع ایرانی مهاجر در دیگر کشورهای جهان شود 
که جمعیت قابل توجهی ایرانی دارند. طبیعتا در روزهایی که 
بحران در حال گسترش است علاوه بر عملکرد دولت ها، انجام 
مسولیت های فردی و اجتماعی شهروندان تاثیر مهمی در 
مدیریت و کنترل بحران خواهد داشت. اقدامات انسانی فراتر از 
مسئولیت های شخصی، در داخل و خارج از کشور می تواند ما 
را در گذر از این شرایط سخت و ایجاد همبستگی کمک کند.

برای معرفی این ماهنامه دست اندکاران آن نوشته اند:
»در این ماهنامه سعی شده علاوه بر انتشار آثار پیشکسوتان 
به معرفی آثار خوب جوان های مستعد خارج و داخل ایران 
پرداخته و آثار ارسالی شان را به چاپ برساند. این مجله از آنِ 
تمام فارسی زبانان ایران، چه داخل و چه خارج از ایران است. 
در ضمن از آثار ارسالی، به خصوص از شاعران و نویسندگان 
مونترآل و در کل کانادا -بنا بر کیفیت آثارشان- استقبال 
می شود.  بیش از 80 درصد مطالب مجله برای نخستین بار 
منتشر می شوند، با پرداخت حق التالیف به مولفان )که خود 
یکی از هزینه های متقبل شده است( و حقوق معنوی آن ها 
متعلق به مجله است، بخشی هم با کسب اجازه ی کتبی از 
شاعران و نویسندگان و هنرمندان است. توضیح دیگر این که 
مجله در 80 صفحه و قطعی کوچک )رُقعی( است و از گرافیک 
و طراحی بالایی برخوردار است. و: برای انتشار این ماهنامه 
تلاش و زحمت و هزینه ی بسیاری می شود، بنابراین توقعِ 
دوستانه از همشهریان می رود که با حمایت شان ما را در این 
حرکت فرهنگی یاری کنند. حیات هر مجله ای به حمایت 
مادی )خرید و اشتراک( و حمایت معنوی )اطلاع رسانی و 

معرفی به دوستان و آشنایان( وابسته است. همکاران شماره ی 
یازدهم به ترتیب آثار:

سعید فلاح فر، علی رضا پنجه  ای، مسعود امینی )م. روانشید(، 
فرزانه قوامی، قباد حیدر، اسِما اوزلنِ، مجتبی نهانی، محمود 
درویش، سعید هلیچی، کُستیس پاپاکُنگوس، طاهر جام بر 
سنگ، راشد حسین، سعید هلیچی، صالحه مرتضی نیا، آنار 
ریضایفُ، ن. م. یازین، سعید جهانپولاد، علی دیواندری، جمال 
رحمتی، زینب نیکچه، سید میثم آقاسیدحسینی، مریم بذری، 
مراد قلی پور، باران حجتی، علی رضا مجابی )م. آذرفر(، مصطفی 
اکبری، پریسا قاسمی، سامی حبیب پناه، والت ویتمن، فیروزه 
محمدزاده، فیکرت چِلیک، مجتبی نهانی، ویسواوا شیمبورسکا، 
فیروزه محمدزاده، سعید جهانپولاد، لیلا نوروزی، تئو شمیش، 
ساغر سیدلو، سامان سپنتا، سجاد جانی، یاشار نمونه خواه، 
حسین بهرامی. تهیه ی مجله در مونترآل از این 4 مکان امکان 
پذیر است: کافه ترنج، کافه آنجا، کافه شیراز )خ سنت کترین، 
جنب صرافی آپادانا( و کتابخانه ی نوروززمین. و برای نقاط دیگر 
کانادا و جهان از طریق پست؛ یا درخواست توسط ایمیل مجله: 

 asrejomeh.magazin@gmail.com می توان مجله را تهیه کرد.«
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اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال

حرکت خودجوش کمک به قرنطینه شدگان
)خانه ایران مونترال(

»خانه ایران مونترال« اقدام به تشکیل کارگروه ویژه مقابله با 
همه گیری کروناویروس نموده است. این کارگروه قصد دارد تا 
با جذب داوطلب، اقدام به آگاهی رسانی و کمک به مسافرانی 
کند که این روزها از ایران وارد مونترال می شوند و باید دو هفته 
قرنطینه گردند. جهت کسب اطلاعات بیشتر و ارائه توضیحات 
کافی، هفته گفتگویی را با نماینده دانشجویان کارگروه ویژه 

خانه ایران مونترال انجام داده است که در پی می آید:
مجموعه های  بوده  قرار  داریم  خبر  که  جایی  تا 
برای  ایران همراهی کنند  با پروژه خانه  دانشجویی 
یا  و  سوال  کرونا  با  رابطه  در  که  کسانی  به  کمک 

مشکلی دارند. آیا هماهنگی هایی انجام شده؟
بله، من از طرف انجمن دانشجویی کسپین که مربوط به 
مجموعه دانشگاه مونترال هست مسول این اطلاع رسانی 
هستم و آن را انجام دادم. به انجمن دانشجویی مک گیل 
)میسا( هم گفتم و ایشان اطلاع رسانی کردند. به دانشجویان 
هم  آنها  هست  قرار  و  گفتم  هم  )ایساکو(  کنکوردیا 

اطلاع رسانی کنند.

آیا کسانی که داوطلب می شوند آموزش های لازم می گیرند؟

مونترال در روزها و هفته های آینده

ـــرال  ـــوروس در مونت ـــرت ک ـــد: کنس ـــو ش لغ

در پی شیوع کرونا و به دلیل رعایت مسائل بهداشتی و سلامت 
جامعه تعدادی از برنامه های نوروزی لغو شدند. در همین راستا 
اعلام شد که برنامه کنسرت کوروس در مونترال نیز لغو شده 

است. گروه رویال این اطلاعیه را در این رابطه صادر کرد: 
»هم دیاران عزیز 

پیرو اخبار ناخوشایند رسیده و بحران بوجود آمده با شیوع 
»ویروس کرونا«، گروه رویال به سهم خویش برای پیشگیری 
از سرایت این ویروس ناخوانده و حفظ سلامت و آرامش 
خاطر مهمانان عزیز، مصمم شد که جشن نوروزی امسال 
در تاریخ شنبه 21 مارس در جمع هزار نفری هم دیاران را 
به زمان دیگری )همراه با یک سورپرایز بزرگ( موکول کند.

سپاس ویژه از جناب کوروس بزرگوار، خواننده محبوب و 
بااخلاق و مردمی، که طی این سال ها، در همه بحران ها و 

سختی ها، کنار هم وطنانشان ایستاده  اند.
با سپاس از حمایت مهمان های گرانقدر و نیز اسپانسرها و 
رسانه هایی که در تمامی این مدت همواره کنار گروه رویال 

بودند ودلگرممان کرده اند به ادامه راه...
 ،Canadalive ،روزنامـه پیونـد، مجلـه هفتـه، رسـانه مـداد
دارالترجمه نوشـادجمال، MontrealPersian، فروشـگاه سن 
پرسـپولیس، صرافـی   ،Château Royal مدیریـت   لـوران، 

Narcis Sweet Home )کافـه لیمـو( limoo Juice، تلویزیـون 

آوا، دی جی هـای حرفه ای مـان Dj Soo & MehranS جنـاب 
پاکـدل، جنـاب حامدآل علی، دکتر بنفشـه حجازی، دکتر 
شـریف و ... نیز گروه هـای تلگرامی »آگهی هـای مونترال« 

»خریـد و فـروش مونترال« و »مونتـرال نامه«...
با ما همراه باشید در آینده ای نزدیک، در بزرگترین ایونت 

ایرانیان مونترال ...«

در داخل گروه تلگرامی که تشکیل شده، پروتوکول هایی فراهم 
تا  است  شده  گوشزد  کاملا  ایمنی  و  بهداشتی  موارد  و  شده 
خدماتی که ارایه می شود بسیار کنترل شده باشد و هیچ مشکلی 
اپیدمی،  از  جلوگیری  برای  حرکت  این  بهرحال  نیاید.  پیش 
مخصوصا از طرف جامعه ایرانی هست، یعنی اگر این حمایت از 
اشخاص داخل قرنطینه انجام نشود، مخصوصا کسانی که تازه وارد 
مونترال می شوند، ممکن هست این افراد مجبور بشوند تا قرنطینه 

را بشکنند که ممکن است تبعات بدتری درپی داشته باشد.

آیا نیروی کافی و یک برنامه کم و بیش مدون برای آموزش 
به افراد وجود دارد؟

خدا را شکر نیروی داوطلب به خوبی پیدا شده و همانطور که 
اشاره کردم تذکرات کاملا دقیق داده می شود تا هر فرد داوطلب 

کاملا آگاهانه و با رعایت موارد بهداشتی اقدام کند.
درنهایت، بنظر من این حرکت خوبیست، البته با رعایت کامل 

امور بهداشتی. ممنون از شما که پیگیر این طرح هستید.
در گروه تلگرامی »خانه ایران مونترال« آمده است:

این کارگروه از کسانی که می توانند در یکی از موارد پنج گانه زیر 
کمک کنند، درخواست همکاری کرده است:

1. جوابگویی به تلفن و پاسخگویی به پرسش ها
2. خرید و تحویل مایحتاج به خانواده های قرنطینه شده

3. انجام امور اداری خانواده های قرنطینه شده
4. کمک در تولید ویدئو، ترجمه محتوا و تهیه بروشور آموزشی

از فرودگاه به محل اسکان جهت  5. جابجایی مسافران 
قرنطینه

گروه  به  بیشتر،  اطلاعات  و کسب  آمادگی  اعلام  برای 
تلگرامی این کارگروه مراجعه کنید:

t.me/joinchat/BvjR_0qpQ6BccPOiSoZJzg

طبق توصیه دولت کانادا، همه کسانی که این روزها از 
ایران وارد کشور می شوند، باید دو هفته خود را در خانه 
قرنطینه نموده و ظرف 24 ساعت با مقامات بهداشتی 
 811 تلفن  با  کبک  استان  )در  خود  زندگی  محل 

اینفوسانته( تماس بگیرند.
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نکوداشت تدوین شاهنامه )2(
سماک

نکوداشت تدوین شاهنامه )1(
سماک و میسا

کنسرت منصور
ایران استار پروداکشن 

برنامه پنجره
کانون فرهنگی خانه ما

نکوداشت روز امید و شادباش
سماک و کافه ترنج 

جشن نوروز 99
انجمن فرهنگی ایرانیان وست آیلند

14:00 Sat.Mar.14.2020
ONLINE

18:00 Fri.Mar.13.2020
ONLINE

Fri.Mar.20.2020
1717 Bl CORBUSIER CHOMEDY

19:00 Wed.Mar.18.2020
4862 Boul, St Charles

17:30 Wed.Mar.25.2020
5791 Sherbrook ouest

18:30 Sat.Mar.21.2020
2900 Lake West Island

شنبه 1۴ مارس جمعه 13 مارس

جمعه 20 مارس چهارشنبه 25 مارسچهارشنبه 18 مارس شنبه 21 مارچ

تقویـم رخد اد های جـامعه افغـان و ایـرانـی در مونتـرال
از پنج شنبه 15 اسفند/  5 مارس

 برای درج برنامه های خود در »تقویم هفته«  اطلاعات مربوطه را به آدرس  montreal@hafteh.ca  ایمیل کنید.

بازارچه نوروزی
انجمن فرهنگی ایرانیان وست آیلند

10:00 Sat.Mar.15.2020
2900 Rue Lake D.D.O

 شنبه 1۴  مارچ
بازارچه نوروزی دهخدا

مدرسه دهخدا

10:00-Sat.Mar.14.2020
4976-Notre-Dame Ouest

 شنبه 1۴  مارچ

بازار نوروزی
پرشین اینترتینمنت

Sat.Mar.14.2020
6945 St. Jacques

 شنبه 1۴ و 15 مارچ
بازارچه نوروزی

کانون فرهنگی نور مونترال

10:00 Sun.Mar.15.2020
4844 courtrai

یکشنبه 15 مارچ
برنامه پنجره

کانون فرهنگی خانه ما
جشن چهارشنبه سوری

انجمن دوست داران زرتشت

19:00 Wed.Mar.18.2020
4862 Boul, St Charles

19:00 Tue.Mar.17.2020
1717 Le Corbusier. Palace

چهارشنبه 18 مارس سه شنبه 17 مارس

لغو شد: برنامه هشت مارس انجمن زنان ایرانی

لغو دو اجرای آخرِ »همه دزدها دزد نیستند«

بدنبال شیوع پیوسته ویروس کرونا، و ساری بودن این ویروس، بسیاری از برنامه های نوروزی و غیرنوروزی لغو شده اند. 
انجمن زنان ایرانی مونترال نیز برنامه خود را که به مناسبت روز جهانی زن تدارک دیده بود کنسل کرده و بدین ترتیب اطلاع رسانی 
کرد: »متاسفانه ناچار شدیم بدلیل گسترش شیوع بیماری کرونا و هراس های موجود در جامعه ی ایرانی، برنامه انجمن به مناسبت 

روز جهانی  زن را لغو کنیم«

در پی افزایش نگرانی ها از گسترش ویروس کرونا در جامعه، بسیاری از برنامه های جمع لغو و یا موکول شده اند. در این راستا گروه 
فرهنگی هنری شهرزاد نیز اعلام کرد: »با توجه به حساسیت های به وجود آمده در اجتماع کوچکمان در مونترال تصمیم گرفتیم 

اجراهای 14 و 15 مارچ نمایش خوانی “همه ی دزدها دزد نیستند” را کنسل کنیم.«
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برنامه پنجره
کانون فرهنگی خانه ما

شب شعر
کانون فرهنگی خانه ما

شب شعر
کانون فرهنگی خانه ما

برنامه پنجره
کانون فرهنگی خانه ما

19:00 Wed.Apr.1.2020
4862 Boul, St Charles

19:00 Wed.Apr.8.2020
4862 Boul, St Charles

19:00 Wed.Apr.22.2020
4862 Boul, St Charles

19:00 Wed.Apr.29.2020
4862 Boul, St Charles

چهارشنبه 1 آوریل

چهارشنبه 22 آوریلچهارشنبه 8 آوریل

چهارشنبه 29 آوریل

شب شعر
کانون فرهنگی خانه ما

برگزاری کارگاه عکاسی 
آوا کیایی و کافه ترنج

جمعه ها ی داستان
سماک و کافه ترنج 

برنامه پنجره
کانون فرهنگی خانه ما

اجرای کنسرت دوقلوهای افراخته
میزانسن / هورشید و مهرشید

19:00 Wed.Mar.25.2020
4862 Boul, St Charles

17:00 Sun.Apr.5.2020
5791 Sherbrook ouest

18:00 Fri.Apr.3.2020
5791 Sherbrook ouest

19:00 Wed.Apr.15.2020
4862 Boul, St Charles

20:00 Sat.Apr.25.2020
1200 Rue de Bleury

یکشنبه 5 آوریلچهارشنبه 25 مارس جمعه 3 آوریل

شنبه 25 آوریلچهارشنبه 15 آوریل

لغو چهارشنبه سوری و جشن نوروزی میسا
بعلت گسترش شیوع بیماری کروناویروس بسیاری از برنامه ها تعطیل و یا به زمان دیگری موکول شدند. 

انجمن دانشجویان ایرانی مک گیل نیز اطلاعیه ای در این رابطه منتشر کرد:
»انجمـــن دانشـــجویان ایرانـــی مک گیـــل بـــه اطـــلاع می رســـاند کـــه امســـال جشـــن ســـالانه ی نـــوروزی و برنامـــه ی 
چهارشنبه ســـوری را بـــا توجـــه بـــه شـــرایط خـــاص پیـــش آمـــده و نگرانی هـــای مرتبـــط بـــا شـــیوع بیمـــاری کرونـــا 

ــد.   ــو می کنـ لغـ
ـــه  ـــا ب ـــی میس ـــماک و همراه ـــت س ـــه هم ـــی ب ـــه ی آت ـــفندارمذ، روز ارد«، در هفت ـــاه س ـــه م ـــه ی »ب ـــتا برنام ـــن راس در همی

ـــد.  ـــد ش ـــزار خواه ـــن برگ ـــورت آنلای ص
همچنین برنامه های هفتگی میسا تا اطلاع ثانوی برگزار نخواهند شد.

ـــرد.  ـــد ک ـــزی خواه ـــزرگ برنامه ری ـــن ب ـــک جش ـــزاری ی ـــرای برگ ـــا ب ـــرایط، میس ـــود ش ـــا بهب ـــه ب ـــت ک ـــر هس ـــه ذک لازم ب
ـــا« ـــین. میس ـــلامت باش ـــده و س پاین
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اطلاعیــه گــروه علمی آموزشــیِ »سَــماک« 
ــه ــد برنام ــاره چن درب

لغــو شــد: بازارچــه نــوروزی کانــون نور 

گـــروه علمی آموزشـــیِ »سَـــماک« بـــا ارســـال متـــنِ زیـــر بـــرای هفتـــه، توجـــهِ همراهـــان دوســـتدارانِ 
»سَـــماک« را بـــه نکاتـــی جلـــب نمـــوده اســـت:

»بـــا تقدیـــمِ صمیمانه تریـــن ســـلام ها بـــه حضـــورِ یکایـــک مخاطبـــان، همراهـــان و دوســـتدارانِ »سَـــماک« 
و آرزویِ تندرســـتی و بی گزنـــدی بـــرای تک تـــکِ شـــما عزیـــزان، مراتـــبِ زیـــر را بـــه اســـتحضار می رســـاند:

ــتِ  ــرای پاسداشـ ــن( بـ ــط )آنلایـ ــبِ برخـ ــه قالـ ــوری بـ ــای حضـ ــرِ برنامه هـ ــت، تغییـ نخسـ
جامعـــه(: هرچه بیشـــترِ 

ـــارس  ـــه 13 م ـــا 20 روز جمع ـــب 18 ت ـــه ترتی ـــهر )ب ـــر دو ش ـــاهنامه در ه ـــن ش ـــان تدوی ـــالگردِ پای ـــتِ س ـــای نکوداش 1. برنامه ه
در مونتـــرآل و 14 تـــا 16 روز شـــنبه 14 مـــارس در اتـــاوا( به صـــورت غیرحضـــوری انجـــام می شـــوند و از طریـــق فیس بـــوک و اینســـتاگرامِ 
سَـــماک به طـــور زنـــده پخـــش می شـــوند. همچنیـــن از همراهـــان هـــر دو برنامـــه )به ویـــژه مهمانـــانِ عزیـــز و دانـــادل نشســـتِ دوم، دکتـــر 
ـــک در  ـــر ی ـــی، ه ـــو مقتض ـــکان به نح ـــورت ام ـــا در ص ـــت ت ـــم خواس ـــز خواهی ـــی خوانی«( نی ـــوب »فردوس ـــت محب ـــان پادکس ـــادم )میزب ـــر خ امی

صفحـــاتِ خـــود )»میســـا«، »داروک« و »فردوســـی خوانی«(، پخـــش زنـــده و فایـــلِ ضبط شـــده را همرســـان نماینـــد.
2. درس گفتارهای ادبیات اگزیستانسیال در تاریخ های 11 و 18 مارس برخط خواهند بود.

دوم، برنامه های پس از نوروز:
ایـــن برنامه هـــا هنـــوز بـــه روال ســـابق و به شـــکلِ حضـــوری برنامه ریـــزی شـــده اند؛ امـــا باتوجـــه بـــه شـــرایط آینـــده امـــکان تغییـــر آن هـــا 

ـــت: ـــد داش ـــود خواه ـــز وج ـــن نی ـــت آنلای ـــه حال ب
3. بـــرای عصرگاهـــی چهارشـــنبه 25 مـــارس، کـــه در تقویـــمِ باســـتانیِ ایـــران روزهـــای »امیـــد« و »شادباش نویســـی« هســـتند، از ســـاعت 
ـــاوا  ـــی ات ـــز فرهنگ ـــی از مراک ـــرآل و یک ـــجِ مونت ـــن(، در کافه ترن ـــاطِ آنلای ـــا ارتب ـــان و ب ـــترک ) همزم ـــه ای مش ـــدارک برنام ـــا19:30، در ت 17:30ت

ـــد؛ ـــد ش ـــلام خواه ـــانه اع ـــن رس ـــش از همی ـــه جزئیات ـــتیم ک هس
ـــزی  ـــل( برنامه ری ـــل )3 آوری ـــاهِ آوری ـــهٔ م ـــتین هفت ـــرای نخس ـــاری، ب ـــتان های به ـــوعِ داس ـــا موض ـــتان« ب ـــای داس ـــدیِ »جمعه ه ـــتِ بع 4. نشس

ـــود.« ـــم ب ـــج خواهی ـــه ترن ـــا 20 در کاف ـــاعت 18 ت ـــت و از س ـــده اس ش
در پایان این اطلاعیه می خوانیم:

»در صـــورت تمایـــل بـــه کســـبِ اطلاعـــات بیشـــتر در بـــاب ایـــن ایونت هـــا، لینک هـــای مرتبـــط و به روزرســـانی ها، لطفـــاً تلگـــرامِ »سَـــماک 
https://t.me/Samaak_MTL :ـــد ـــال فرمایی ـــرآل« را دنب در مونت

شیوع ویروس کرونا و بدنبال آن ملاحظات اجتماعی که باعث شد بسیاری از برگزارکنندگان 
برنامه های نوروزی و غیر برنامه ها را لغو یا به زمان دیگری موکول کنند. کانون نور مونترال 

نیز برنامه بازارچه نوروزی خود را لغو و به اطلاع عموم رساند:
»مسئولیت اجتماعیِ کانون فرهنگی نور مونترال و رسالت های بلند ما اجازه نمی دهد که 
سلامت هم وطنانمان را به خطر بیندازیم و این رویداد مهمِ سال را با همۀ برنامه ریزی های 
از قبلش و با همۀ امید مالی به عوایدش، برگزار کنیم. بنابراین، متأسفانه خبر لغوِ برگزاری 

بازارچۀ نوروزی کانون فرهنگی نور مونترال را اعلام می کنیم.«
البته »سمنو« پابرجاست! 

»ما با رعایت کامل مسائل بهداشتی و ایمنی، سمنو را می پزیم و در روز یکشنبه 15 مارس 
2020 از ساعت 10 تا 14 در محل کانون عَرضه می کنیم. برای سفارشِ از پیش، پیام 

بدهید @faezememar  یا تماس 4383682247  بگیرید.«
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مهاجرت

معصومه
علی محمدی

این صفحه توسط موسسه مهاجرتی آی.سی.پی ICP Immigration حمایت شده است.
info@icpimmigration. توانید از طریق ایمیل تماس با نویسنده: معصومه علی محمدی مشاور رسمی مهاجرت. با او می 

سایت www.icpimmigration.com در تماس باشید. com و وب 

پیشنهاد  اخذ  مقررات  الزام  لایحه  کبک  مهاجرت  اداره 
اشتغال و اعمال مقررات جدید برای موسسات کاریابی به 
را  استان  این  منافع متقاضیان خارجی در  منظور حفظ 

تصویب کرد. 
متن  در  بیشتر  جزئیات  نمودن  اضافه  و  مقررات  اعمال 
لایحه نسبت به قوانین قبلی صرفا به منظور جلوگیری از 
فعالیت افرادی است که بدون مجوز و تعهدهای حقوقی، 
صرفا جهت سود جویی های فردی بسیاری از متقاضیان 
خارجی که به دنبال اخذ پیشنهاد کار از کارفرمایان این 

استان می باشند، را مورد اخاذی قرار می دهند. 
هزینه  دارای  کاریابی  موسسات  برای  فعالیت  اخذ مجوز 
بر  نظارت  و  بررسی  1780 دلار است که توسط کمیته 
استانداردهای تساوی حقوق و سلامتی و امنیت کاری در 

محیط کار صادر می گردد. 
استان  از  گیری  الگو  با  مجلس  به  ارائه شده  لایحه  این 
بریتیش کلمبیا که هم اکنون قانون اخذ مجوز را به اجرا 

درآورده، انجام گرفته است.

قوانین مربوط به اخذ مجوز برای آژانس های کاریابی با 
هدف جلوگیری از موارد زیر است: 

• گرفتن مبالغ برای اخذ پیشنهاد کار توسط آژانس کاریابی
• جلوگیری از نگهداری هر گونه مدارک شناسایی شخصیِ 

متعلق به متقاضی توسط آژانس کاریابی 

وضع قوانینی که دارنده مجوز و کارفرمایان را ملزم به 
رعایت نماید به شرح زیر است:

1. در زمینه صدور مجوز به نام شخص، مقرارات خاصی 

چشم  به  لایحه  این  در  نیز 
می خورد؛ مهم ترین آن شامل 
این است که دارنده مجوز تحت 
هیچ شرایطی حق اخذ پول از 
متقاضی برای اتصال با کارفرما، 
برای  مشاوره  ارائه  و  سازی  آماده  آموزشی،  دوره های 
مصاحبه های کاری و یا کمک در زمینه تدوین و یا نگارش 
مطالب توضیحی در پروفایل تشکیل شده با کارفرما از 

طرف متقاضی را ندارد. 
به  ملزم  فعالیت،  مجوز  صدور  درخواست  هنگام  به   .2

سپردن تضمین نقدی به میزان 15000 دلار هستند.
3. شخصی که دارای مجوز کاریابی است و یا هیچ آژانس 
اخذ پیشنهاد کاری  برای  از متقاضی  کاریابی نمی تواند 
موقت به غیر از هزینه های دولتی، هزینه دیگری دریافت 

کند. 
در  توضیحی  مدرک  ارائه  به  موظف  کاریابی  آژانس   .4
زمینه شرایط کار، دستمزد و اطلاعات تماس با کارفرما به 

متقاضی و مسئولین اداره مهاجرت کبک است.
به نگهداری  5. دارندگان مجوز کاریابی همچنین ملزم 
بایگانی پرونده هر یک از متقاضیان و کارفرمایان به صورت 
مجزا با جزئیات کامل که شامل کلیه اطلاعات کاری و 
همچنین کلیه صورتحساب های صادره حداقل به مدت 6 

سال هستند.
6. متقاضیان اخذ مجوز آژانس کاریابی، علاوه بر ارسال 
فرم درخواست و مدارک مورد نیاز جهت گشایش پرونده، 
ملزم به ارائه گواهی اداره مالیات کبک مبنی بر عدم بدهی 
مالیاتی هستند. متقاضیان می بایست در 5 سال قبل از 

درخواست، هیچگونه سابقه کیفری نداشته باشند.  
می بایست  کاریابی  موسسه  جواز  اخذ  متقاضیان   .7

آژانس های کاریابی و اخاذی برای پیشنهاد اشتغال

دارای حداقل 18 سال سن بوده، مبلغ 1780 دلار کانادا 
برای بررسی فایل درخواست و 15000 دلار ضمانت نامه 
نقدی داشته و گواهی عدم سوء پیشنیه و همچنین عدم 

ورشکستگی را نیز داشته باشند. 
افراد  یا  و  کاریابی  آژانس های  تمامی  است  ذکر  به  لازم 
حقیقی که هم اکنون مشغول فعالیت در این زمینه هستند، 

ملزم به اخذ مجوز فعالیت از استان خواهند بود. 
آژانس هایی  از  تقاضا هر یک  بدیهی است در صورت رد 
که هم اکنون در حال فعالیت هستند، دیگر قادر به ادامه 

فعالیت در زمینه کاریابی نخواهند بود. 
این تصمیم گیری دولت، برای ایجاد کنترل بیشتر در زمینه 
فعالیت آژانس های کاریابی تنها به علت دریافت شکایات 
متعدد متقاضیان کار به خصوص از خارج از کانادا صورت 
گرفته است. متاسفانه در طی سال های اخیر، افراد سودجو 
اقدام به اخذ مبالغ هنگفتی از متقاضیان خارجی کرده اند تا 
نسبت به دریافت پیشنهاد کار برای آنان اقدام کنند. بسیاری 
با ارائه پیشنهادات کاری جعلی موجب شدند تا متقاضی به 

اداره کار و مهاجرت استان شکایات خود را تسلیم کنند. 
بسیاری دیگر از این سودجویان در ازای دریافت پیشنهاد 
کار از کارفرمایان از متقاضی طلب وجه می کنند، اما کارفرما 
نمی شود.  وی  استخدام  به  حاضر  متقاضی  ورود  هنگام 
سودجویان  این  برای  را  اخاذی  بازار  تنها  نه  روش  این 
به  نیاز  و  کار  وزارت  آماری  سیستم  بلکه  می سازد  مهیا 
متخصصین لازم و همچنین سیستم اداره مهاجرت را دچار 

به هم ریختگی و نابسامانی می کند. 
دولت با ایجاد برنامه جدید صدور ویزای کار در مدت زمانی 
بسیار کوتاه، به منظور کنترل بیشتر، حفظ منافع متقاضیان 
کار و عملکرد آژانس های کاریابی، قوانین جدیدی را ارائه 

داده است.
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ـــی زن  ـــت روز جهان ـــارس و بزرگداش ـــتم م ـــبت روز هش ـــه مناس ـــرال ب ـــر در ایران-مونت ـــوق بش ـــاع از حق ـــن دف انجم
ـــت: ـــده اس ـــاره ش ـــز اش ـــتوده نی ـــرین س ـــه ای از نس ـــه نام ـــه در آن ب ـــت ک ـــرده اس ـــادر ک ـــه ای ص بیانی

بیانیه انجمن دفاع از حقوق بشر در ایران-مونترال: 
»)من نسل برابری هستم؛ شعار سازمان ملل متحد برای تحقق حقوق زنان در هشتم مارس 2020(

ـــی آورد  ـــم م ـــور گرده ـــب و کش ـــژاد، مذه ـــت، ن ـــن، قومی ـــس، س ـــر جن ـــردم را در ه ـــل ها، م ـــری نس ـــن براب کمپی
ـــود آورد. 8  ـــتیم بوج ـــته آن هس ـــا شایس ـــه م ـــه هم ـــری جنســـیت را ک ـــای براب ـــه دنی ـــد ک ـــام دهن ـــی انج ـــا اقدامات ت
ـــورد دســـتاوردهای  ـــه در م ـــان آن اســـت ک ـــم روز جشـــن اســـت. زم ـــراض و ه ـــم روز اعت ـــی زن، ه ـــارس، روز جهان م
ـــونت و  ـــه خش ـــان دادن ب ـــرای پای ـــدام ب ـــان اق ـــه زم ـــم ک ـــم و بدانی ـــل کنی ـــته تأم ـــال های گذش ـــول س ـــان در ط زن
ـــرا رســـیده  ـــه می کننـــد ف ـــادا تجرب ـــا و کان ـــه دلیـــل جنســـیت خـــود همچنـــان در سراســـر دنی ـــان ب تبعیضـــی کـــه زن

ـــت. اس
ـــال  ـــرد. در س ـــاز ک ـــال 1975 آغ ـــی زن در س ـــال جهان ـــی زن را در س ـــت روز جهان ـــد بزرگداش ـــل متح ـــازمان مل س
ـــوان روز  ـــه عن ـــارس را ب ـــا 8 م ـــرد ت ـــوت ک ـــو را دع ـــورهای عض ـــد کش ـــل متح ـــازمان مل ـــی س ـــع عموم 1977، مجم

ـــد.  ـــلام کنن ـــی اع ـــح جهان ـــان و صل ـــوق زن ـــرای حق ـــل ب ـــازمان مل س
ـــوب  ـــه 34/ 180 مص ـــامبر 1979 و قطعنام ـــوب 18 دس ـــان مص ـــه زن ـــض علی ـــکال تبعی ـــه اش ـــذف کلی ـــاق ح میث
ـــی  ـــان را در زمینههـــای سیاســـی، اقتصـــادی، اجتماعـــی و اجـــرای مبان 1981 کـــه در ســـی مـــاده رعایـــت حقـــوق زن
ـــرای آ  ـــه اج ـــف ب ـــاق را موظ ـــده میث ـــای امضاءکنن ـــن و دولت ه ـــان را تضمی ـــی ان ـــای اساس ـــر و آزادی ه ـــوق بش حق
ـــاری  ـــکل اختی ـــاق اســـت. پروت ـــن میث ـــدگان ای ـــران از امضاءکنن ـــت ای ـــه دول ـــادآوری اســـت ک ـــه ی ـــد. لازم ب ن می کن
ـــی  ـــع عموم ـــه شـــماره 4/54 مجم ـــر 1999 و قطعنام ـــان مصـــوب 15 اکتب ـــه زن ـــض علی ـــه اشـــکال تبعی حـــذف کلی
ـــا  ـــه میث ـــه ب ـــا توج ـــان را ب ـــوق زن ـــه حق ـــد ک ـــو می خواه ـــای عض ـــر از دولت ه ـــار دیگ ـــه ب ـــد ک ـــل متح ـــازمان مل س

ـــد.  ـــت کنن ـــی و رعای ـــا اجرای ق و قطعنامه ه
ـــور  ـــروح در منش ـــران مص ـــردم ای ـــوق م ـــه حق ـــلامی ک ـــوری اس ـــم جمه ـــته، رژی ـــال گذش ـــران در 41 س ـــی در ای ول
ـــت  ـــی اس ـــت، بدیه ـــرده اس ـــال ک ـــده پایم ـــزی ش ـــتماتیک و برنامه ری ـــور سیس ـــر را در کل و بط ـــوق بش ـــی حق جهان
ـــارزات  ـــارها مب ـــن فش ـــام ای ـــا تم ـــی ب ـــت. ول ـــده اس ـــال ش ـــف پایم ـــور مضاع ـــرایط بط ـــن ش ـــان در ای ـــوق زن ـــه حق ک
ـــر  ـــت. س ـــته اس ـــداوم داش ـــه ت ـــده بلک ـــی نگرایی ـــه خاموش ـــگاه ب ـــود هیچ ـــوق خ ـــه حق ـــیدن ب ـــرای رس ـــان ب زن

فصل هـــای مبـــارزات زنـــان ایرانـــی را می تـــوان چنیـــن خلاصـــه کـــرد:
• مبارزه بر علیه حجاب اجباری در سال 1979 و 1980 

ـــال  ـــان در س ـــورد زن ـــز در م ـــن تبعض آمی ـــرای تغییرقوانی ـــاء ب ـــون امض ـــک ملی ـــع آوری ی ـــا جم ـــارزه ب ـــه مب • ادام
1985

ـــان  ـــتم آن ـــرب و ش ـــلاب و ض ـــان انق ـــران خیاب ـــط دخت ـــاری توس ـــاب اجب ـــتن جج ـــرای برداش ـــارزه ب ـــه مب • ادام

توســـط مامـــوران رژیـــم و دســـتگیری و محاکمـــه و 
ــا کنـــون. ــان از ســـال 1998 تـ محکومیت هـــای آنـ

• شـــرکت فعـــال در تمـــام جنبش هـــای مردمـــی در 
ـــرای  ـــلامی ب ـــوری اس ـــت جمه ـــال حکوم ـــی 41 س ط

ـــران. ـــردم ای ـــود و م ـــی خ ـــوق اساس ـــاع از حق دف
دفـــاع از زندانیـــان سیاســـی توســـط وکلای زن کـــه 
نمـــاد آن خانـــم نســـرین ســـتوده اســـت کـــه بطـــور 
مســـتمر از حقـــوق زندانیـــان سیاســـی دفـــاع کـــرده 
ـــر  ـــه اخی ـــت و نام ـــدان اس ـــود در زن ـــروز خ ـــت و ام اس
ـــای  ـــود گوی ـــارس خ ـــبت 8 م ـــدان بمناس ـــان از زن ایش
ـــده ای از  ـــر چکی ـــت. در زی ـــان اس ـــر ایش ـــارزات پیگی مب

ـــت: ـــده اس ـــدان آورده ش ـــان از زن ـــه ایش نام
ـــان در  ـــوق زن ـــض حق ـــه نق ـــت ک ـــوری اس ـــران کش »ای
ــن  ــود و ایـ ــام می شـ ــد انجـ ــورت قاعده منـ آن به صـ
دلیـــل مهـــم دیگـــری اســـت کـــه روز جهانـــی زن را بایـــد 
ـــروس  ـــیوع وی ـــه ش ـــاره ب ـــا اش ـــت. وی، ب ـــی داش گرام
ـــه  ـــان را ب ـــا در کشـــور کـــه ســـلامتی زندانی ـــد کرون جدی
خطـــر انداختـــه اســـت، از حکومـــت جمهـــوری اســـلامی 
ـــا  ـــود ب ـــمنی خ ـــت و دش ـــه خصوم ـــت ب ـــته اس خواس
دنیـــا پایـــان داده و بـــه جهـــان بـــا دیـــده صلـــح و 

احتـــرام بـــه انســـان ها بنگـــرد.«
جـــف کافمـــن، کارگـــردان آمریکایـــی، مســـتند 
ـــش  ـــورد جنب ـــون« در م ـــوان »40 میلی ـــا عن ـــی ب کوتاه
زنـــان ایـــران ســـاخته کـــه می تـــوان آنـــرا در کلیـــپ 

زیـــر مشـــاهده کـــرد.

www.youtube.com/watch?v=QleTRVdv5cU
youtu.be/8PWybb49Syk
www.unwomen.org/en/news/in-focus/internation-
al-womens-day

اطلاعیه

بیانیه انجمن دفاع از حقوق بشـر
به مناسبت روز جهانـی زن 
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صاحبـان  و  راسـت گراها،  گروه هـای  حمایـت  بـا  اسـت  یکسـال  از  کمتـر  کـه  نائومـی 
شـرکت های بـزرگ صنعتـی فاقـد توجه به محیط زیسـت سـر و صدایی برای خـود ایجاد 
کـرده و در تـلاش بـوده تـا صـدای مخالف گرتـا تومبرگ )فعال محیط زیسـت( باشـد. در 

یـک تقسـیم بندی کلـی، شـاید بتوانیـم دو گزینـه را دربـاره او بررسـی کنیم.
در نخستین حالت ممکن است او اطلاعات ویژه ای نداشته باشد و تنها به عنوان نوجوانی پرشور 
می خواهد سر و صدایی ایجاد و نامی دست و پا کند. در حالت دوم، او آگاهانه پا پیش گذاشته 

است و همه چیزهایی را که می گوید باور دارد یا وانمود می کند این ها باورهای اوست. 

سجاد صاحبان زند

جنـگ جهانی سـوم علیـه محیط زیسـت؟

پیـام سـاده و روشـن اسـت: حماقـت مـرز نـدارد، چه کسـی که گمـان می کند 
می توانـد بـرای ویـروس کرونـا کـری بخوانـد و مثـلا بـا جملـه » کرونـا بیماری 
مهمـی نیسـت و اسـتکبار جهانـی بزرگـش کـرده« می خواهـد ویـروس را مثـلا 
تحقیـر کنـد و چـه کسـانی کـه بـرای رسـیدن بـه بهره هـای اقتصـادی خـود 
و  کننـد  گـم  حاشـیه ها  لابـه لای  را  محیط زیسـتی  بحران هـای  می خواهنـد 
 )Naomi Seibt( گمـان می کننـد بـا آوردن عروسـک هایی همچـون نائومی زایـپ

می تواننـد صـدای طرفـداران محیـط  زیسـت را خامـوش کننـد.
اگـر برخـی همچون ملانصرالدیـن می خواهند شـاخه ای را که بر آن نشسـته ایم 
ببرنـد و خودشـان را بـه آن راه زده انـد که مثـلا نمی دانند بعد از بریدن شـاخه، 
تـر و خشـک بـا هـم می سـوزند، اگـر این گـروه آن قـدر پـول، قـدرت و تریبون 
دارنـد کـه بخواهنـد بـا فریـاد و هیاهو، گلایه هـای طرفـداران محیط زیسـت را 
خفـه کننـد، بـه زودی خواهنـد فهمیـد که ما نخسـتین و در عین حـال آخرین 

نسـلی هسـتیم کـه دربـاره بحران هـای محیط زیسـت بحـث می کنیم. 
ما نخستین نسل و در عین حال آخرین نسلی هستیم که درباره تغییرات اقلیمی 
فرصت انجام کاری داریم. البته همین الان هم افرادی هستند که گمان می کنند برای 
نجات محیط زیست کمی دیر شده است، اما هرچند فرایند برگشتن تغییرات اقلیمی 
به دوران پیشا صنعتی چندان آسان نیست، اما نباید ناامید بود، البته اگر کسانی 

همچون نائومی زایپ آگاه شوند.

نائومی خودش را طرفدار محیط  زیست معرفی می کند، اما طرفدار محیط زیستی که 
واقع گراست و به هوش، دانش و دستاوردهای بشری احترام می گذارد. تا این جای کار هیچ 

ایرادی ندارد. اما وقتی از ارتباط او با بنیاد هارتلند The Heartland Institute آگاه 
می شویم، باید کمی دقیق تر شویم. شاید برایتان جالب باشد که بنیاد هارتلند از مخالفان 

سرسخت تهدیدات تغییرات اقلیمی است و گفته می شود که به دولت ترامپ وابسته است.

  نائومی زایپ 19 ساله این روزها به چهره ای مشهور تبدیل می شود، چهره ای 
THE HEARTLAND INSTITUTE :که کاملا ضد گرتا تونبرگ است. عکس

دختر نوجوان آلمانی، گرتا تونبرگ و مایی که خطر را جدی نمی گیریم: 

  AFP :گرتا تونبرگ، همواره منتقدانی هم داشته است. عکس  
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وقتی کسی جاهلانه دست به کاری می زند و از اصول فکری پیروی نمی کند، می تواند 
برای خودش و جامعه تولید مشکل کند، حال این می تواند لیسیدن حرم یکی از ائمه 

شیعه باشد یا بیان چیزهایی که می تواند آینده بشر را با تهدید روبرو کند. 

آیـا ممکـن اسـت باورهـای ایـن دختـر نوجـوان آلمانـی درسـت باشـد و همـه چیز 
در مسـیری درسـت در حـال حرکـت اسـت و مـا بیهوده نگرانیـم؟ آیا او به درسـتی 
بی جـا  را  اقلیمـی  تغییـرات  زیسـتی  محیـط  گروه هـای  فعالیت هـای  و  انتقادهـا 

می دانـد و معتقـد اسـت مـا نبایـد نگـران باشـیم؟
بخـش بدتـر ماجـرا ایـن اسـت که اگـر ادعاهـای او درسـت نباشـد و او خواسـته یا 
ناخواسـته وسـیله ای شـده باشـد بـرای نوعـی از جریان هایـی کـه به تولیـد، فروش 
و پـول بیشـتر، بیـش از هـر چیـز دیگـری توجـه می کنند، ما بـا وضعیت دشـواری 
مواجه خواهیم شـد، شـرایطی که ممکن اسـت در آن حسـاب های بانکی پر از پول 

نتوانـد به انـدازه یک گرم اکسـیژن باشـد. 
وقتـی کسـی جاهلانـه دسـت بـه کاری می زنـد و از اصول فکـری پیـروی نمی کند، 
می توانـد بـرای خـودش و جامعـه تولید مشـکل کنـد، حال ایـن می تواند لیسـیدن 
حـرم یکـی از ائمـه شـیعه باشـد یـا بیـان چیزهایـی کـه می توانـد آینـده بشـر را با 

تهدیـد روبـرو کند. 

نائومی زایپ کیست؟
شـناخت نائومـی زایـپ بـه ما کمک می کنـد تا بدانیم او تـا چه انـدازه در باورهایش 

صداقـت بـه خـرج می دهد و اصـلا این باورها از کجا نشـات گرفته اسـت.
و  زندگی  شواهد  همه  اما  نیست،  خاصی  سیاسی  گروه  طرفدار  که  می گوید  نائومی 
پیرامونش نشان می دهد که او بخشی از اردوگاهِ راست ِ افراطی است که در همه جای 

جهان به شکل های گوناگون وجود دارد و خود را با اسم های مختلف مطرح می کند. 

   با آن که نائومی زایپ می گوید که عقاید سیاسی خاصی ندارد، اما شواهد 
زیادی او را به دونالد ترامپ و احزاب سیاسی راست افراطی نزدیک می کند.  

 
دونالد ترامپ یکی از کسانی است که همواره بحث تغییرات اقلیمی را به تمسخر می گیرد 

و معتقد است که فعالیت های صنعتی آمریکا، به ضرر محیط زیست نیست.

اگـر مـادر گرتـا تونبـرگ خواننـده اپراسـت و بـه دلیـل پیـروی از باورهـای دختـرش 
مجبـور می شـود تـا بـرای سـفرهای کاری اش از هواپیمـا اسـتفاده نکنـد، فعالیت های 
نائومـی چنـدان هـم بـه ضـرر مادرش نیسـت. مـادر نائومـی قانـون دان و وکیل اسـت 
و بارهـا در مقـام دفـاع از حـزب راسـت گرای افراطـی »جایگزینـی بـرای آلمـان« 
)Alternative für Deutschland( بـر آمـده و جالـب این کـه خـود نائومـی در آخریـن 
مراسـم ایـن حـزب سـخنرانی کـرده و اسـمش هـم در پسـت فیس بوکـی حـزب، بـه 

عنـوان عضـو شـاخه جوانـان آمده اسـت. 
نائومـی در شـهر مونسـتر Münster زندگـی می کنـد کـه در شـرق آلمـان واقـع شـده 
اسـت. او خـودش را طرفـدار محیـط  زیسـت معرفـی می کنـد، امـا طرفـدار محیـط 
زیسـتی کـه واقع گراسـت و به هوش، دانش و دسـتاوردهای بشـری احتـرام می گذارد. 
 The تـا این جـای کار هیـچ ایـرادی نـدارد. امـا وقتـی از ارتبـاط او بـا بنیـاد هارتلنـد

Heartland Institute آگاه می شـویم، بایـد کمـی دقیق تـر شـویم.

آشـنایی دختـر آلمانـی ضد گرتـا بـا بنیـاد هارتلنـد محافظـه کار و راسـتگرا از انتشـار 
نخسـتین ویدئوهایـش شـروع شـد. او در مـاه مـی سـال 2019 ویدیویـی در یوتیوب 
آپلـود کـرد و علیـه گرتـا تونبرگ سـخن گفـت. ایـن ویدیو توجـه بنیاد هارتلنـد را به 

خـود جلـب کرد. 
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از  هارتلنـد  بنیـاد  کـه  باشـد  جالـب  برایتـان  شـاید 
مخالفـان سرسـخت تهدیـدات تغییـرات اقلیمی اسـت 
و گفتـه می شـود کـه بـه دولـت ترامپ وابسـته اسـت. 
کـه  مبناسـت  ایـن  بـر  هارتلنـد  بنیـاد  پژوهش هـای 
تغییـرات اقلیمـی بـه دلیل همـه اتفاق هایی نیسـت که 

بعـد از انقـلاب صنعتـی رخ داده اسـت. 

نائومی و دونالد ترامپ
نائومـی یـک نوجـوان نـوزده سـاله آلمانـی اسـت کـه 
در نخسـتین نـگاه، بیـش از هـر چیـزی در جسـتجوی 
شـهرت اسـت. شـاید او بـر خـلاف گفته هایـش، نظریه  
بـه  خیلـی  درون  در  کـه  می کنـد  دنبـال  را  خاصـی 

مسـایل محیـط زیسـتی ربطـی نـدارد. 
نخسـتین مقالـه نائومی ربطـی به محیط زیسـت ندارد 
و بـا عنـوان »ضد اسلامی سـازی« منتشـر شـده اسـت، 
مقالـه ای کـه بـا تقدیر مارتین سـلنر همراه شـد. شـاید 
بـرای بسـیاری از مـا جالب باشـد کـه مارتین سـلنر به 
دلیـل داشـتن افـکار رادیـکال و تنـدرو، حـق ورود بـه 

ایـالات متحـده آمریـکا و انگلسـتان را ندارد. 
مطابـق  و  کار می کنـد  هارتلنـد  بنیـاد  بـرای  نائومـی 
ادعـای روزنامـه گاردین، از این موسسـه حقوق ماهیانه 
دریافـت می کنـد، موسسـه ای کـه گفته می شـود تحت 
نظـر و حمایـت دونالـد ترامـپ اسـت و حرف هـای او را 

تکـرار می کنـد.
پژوهش هـای هارتلنـد بـر ایـن اسـتوار اسـت کـه کـره 
در  تعیین شـده اش  پیـش  از  سـیکل  مطابـق  زمیـن 
حـال گـرم شـدن اسـت. امـا حتـی اگـر بپذیریـم کـه 
گـرم شـدن کـره زمیـن ربطـی بـه بی توجهـی انسـان 
از  اقیانوس هـا  شـدن  پـر  نـدارد،  زیسـت  محیـط  بـه 
زباله هـای پلاسـتیکی را بایـد چگونه توجیـه کنیم؟ آیا 

ببنیـم؟ را  رفتـن جنگل هـا  بیـن  از  نمی توانیـم 
ایـن مؤسسـه به تازگـی ویدیویی تحت عنـوان »نائومی 
زایپـت علیـه گرتـا تونبـرگ: به کـدام یک بایـد اعتماد 
کنیـم؟« را منتشـر کـرده اسـت. در این ویدیـو نائومی 
علیـه گرتـا تونبـرگ موضـع گرفتـه و انتقادهـای او در 
مـورد تغییـرات اقلیمـی را »یـک ایدئولوژی پسـتِ ضد 

بشـری« می خوانـد.
ایـن موسسـه منتقـد باورهـای گرتـا تونبـرگ اسـت، 
گرتایـی کـه از پایـان دنیا می گویـد. هارتلنـد از نائومی 
زایپـت حمایـت می کنـد و او را یـک طرفـدار محیـط 
زیسـت واقعـی می دانـد، نکتـه ای کـه از نائومـی یـک 
شـخصیت دوگانـه می سـازد. او به طور آشـکار تغییرات 
اقلیمـی را انـکار نمی کنـد، اما معتقد اسـت محققان در 
مـورد تأثیرات گازهـای گلخانه ای بـر آب و هوای زمین 

بزرگنمایـی کرده انـد. 

مـردم  مـردم، خصوصـاً  نبایـد  کـه  می گویـد  نائومـی 
کشـورهای جهـان سـومی را از دسترسـی بـه سـوخت 
مطمئـن و ارزان قیمـت محـروم کـرد. او معتقـد اسـت 
کـه گرتـا و کسـانی کـه مثـل او فکـر می کننـد، پیـاز 
داغ ماجـرا را زیـاد کرده انـد و داسـتان به ایـن تلخی و 
بحـران بـه این شـدت نیسـت. او می گوید کـه توجه به 
مسـایل تغییـرات اقلیمی، آب سـردی اسـت بـر پیکره 
اندیشـه های آدمـی، آدمی کـه می خواهـد تکنولوژی را 

در زندگی اش داشـته باشـد.
عقایـد او را کـه بیـش از 49 هـزار دنبـال کننـده در 
کامنـت  برایـش  نفـر  هـزار  چندیـن  و  دارد  یوتیـوب 
گذاشـته اند، بایـد در ایـن جمله دید: »یـک خبر خوب 
برایتـان دارم. جهـان بـه دلیـل تغییـرات اقلیمـی نابود 
نمی شـود. احتمـالا 12 سـال بعـد ما در همیـن حوالی 

بـا آیفـون 18 اس در حـال عکاسـی هسـتیم.«

آیا واقعا خطری ما را تهدید نمی کند؟
طـور  بـه  انـرژی،  بین المللـی  آژانـس  گـزارش  بنابـه 
متوسـط سـرانه انتشـار دی اکسـید کربن در دنیا برابر 
بـا 4.91 تـن در سـال 2019 اسـت، گازی کـه افزایش 
آن در سـطح کـره زمیـن می تواند به گرم شـدن زمین 

و همـه مشـکلات بعـد از آن منتهی شـود.
درسـت اسـت که گاز دی اکسـید کربن به طور طبیعی 
در جـو زمیـن وجـود دارد، امـا افزایـش تصاعـدی این 
گاز در جـو زمین در اثر سـوختن سـوخت های فسـیلی 
اسـت.  جهـان  در سـطح  جنگلـی  مناطـق  کاهـش  و 
آتش سـوزی اخیـر جنـگل آمـازون و بخـش مهمـی از 
فضـای جنگلـی اسـترالیا می تواند خطرات جـدی برای 

نخستین مقاله نائومی ربطی به محیط زیست 
ندارد و با عنوان » ضد اسلامی سازی« منتشر 
شده است، مقاله ای که با تقدیر مارتین سلنر 

همراه شد. شاید برای بسیاری از ما جالب 
باشد که مارتین سلنر به دلیل داشتن افکار 

رادیکال و تندرو، حق ورود به ایالات متحده 
آمریکا و انگلستان را ندارد. 

پژوهش های هارتلند بر 
این استوار است که کره 

زمین مطابق سیکل از پیش 
تعیین شده اش در حال گرم 

شدن است. اما حتی اگر 
بپذیریم که گرم شدن کره 
زمین ربطی به بی توجهی 

انسان به محیط زیست 
ندارد، پر شدن اقیانوس ها 
از زباله های پلاستیکی را 
باید چگونه توجیه کنیم؟ 
آیا نمی توانیم از بین رفتن 

جنگل ها را ببنیم؟

 
گرتا تونبرگ به دلیل تلاش های بی وقفه اش برای محیط  زیست، بارها تقدیر 

شده است. او از سوی نشریه تایم، شخصیت سال 2019 اعلام شد.

مـا داشـته باشـد، چـرا کـه درختـان کمتـری وجـود 
دارنـد تـا دی اکسـیدکربن را به اکسـیژن تبدیـل کنند.

افزایـش  بـه گفتـه دانشـمندان در صورتی کـه نتـوان 
دمـای زمیـن را زیـر یک و نیـم درجه نگه داشـت جان 
میلیون هـا نفـر بـه دلیـل سـیل به خطـر خواهـد افتاد 
و گونه هـای جانـوری بسـیاری از بیـن خواهنـد رفـت. 
رونـد افزایـش دمـای زمیـن شـیب تنـدی پیـدا کـرده 
و بـه سـرعت بـه عـدد سـه درجـه سـانتیگراد نزدیـک 
می شـود، امـا بـا آنکـه جلوگیـری از ایـن رونـد بسـیار 
پرهزینـه و گـران خواهـد بود، هنـوز روزنـه کوچکی از 
امیـد وجـود دارد، البتـه اگر سیاسـتمداران به آن توجه 

باشند. داشـته 
توفان هـای  ایـران،  مثـل  مناطقـی  در  خشکسـالی 
شـدیدتر و طولانی تر، سـیل های مخرب، خشـک شدن 
رودخانه هـا، زمسـتان بی بـرف و تابسـتان خیلـی گرم و 
در نهایـت آتش سـوزهای جنگل هـا از جملـه تاثیـرات 
مخـرب افزایش گازهـای گلخانه ای اسـت، گازهایی که 
در حـال افزایـش هسـتند، امـا برخـی همچـون نائومی 

خودشـان را بـه خـواب زده اند. 
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نرگس هاشمی

آگهی و تبلیغات

زنان افغان برای صلح قربانی های فراوانی داده اند؛ آن ها تبعیض و تعصب را با تمام وجود احساس کردند و این درد 
تاریخی را صبورانه تا حال تحمل می کنند. زنان افغان بیشتر از تمام زنان دنیا برای عدالت و صلح قربانی داده اند و 
امروز وقتی قامت سربازی بر زمین می خورد و خونش خاک را رنگین می کند، قلب یک زن رنجیده می شود و عاطفه ی 

او شکنجه می شود.
در حالیکه  هشتم مارچ روز جهانی زن را به تمام زنان جهان و زنان افغانستان تبریک می گویم  به مناسبت این روز ؛زنان 
قهرمانی را به معرفی می گیرم که فعالیت های سخت و نفس گیر آنان در میدان مبارزه الگوی شجاعت و مقاومت است .
طالبان در ولسوالی چهارکنت ولایت مزار، پای زنی را به خط نخست جنگ کشیده است ودر این اواخر کمر به نبرد علیه 

طالبان بسته است.
این زن سلیمه مزاری نام دارد و با وجود نداشتن پیشینه نظامی کمر به نبرد با طالبان بسته است. او یک سال است که  
ولسوال چهارکنت ولایت  بلخ، در شمال افغانستان می باشد. زیردستان جنگی سلیمه مزاری، همه مردمان محلی هستند 
که در برابر طالبان، بسیج شده اند. هیچ کدام این سلاح داران، عضو نیروهای مسلح افغانستان نیستند و پشتیبانی حکومت 

را نیز با خود ندارند.

خانم مزاری اولین ولسوال زن در 14 ولسوالی ولایت بلخ است که توانسته است خود را در نظام اجرایی این ولایت شامل 
سازد و در یک ولسوالی کوهستانی و دشوارگذر برای مردم به خدمت نماید

وی 37 سال سن دارد، ازدواج کرده و سه کودک نیز دارد او در رشته جامعه شناسی لیسانس دارد و پیش از این در 
دانشگاه های ابن سینا و آریا در مزارشریف مدتی آموزگاری کرده است. 

خانم مزاری می گوید زمانی که پست ولسوالی چهارکنت در رقابت آزاد گذاشته شد، وی در ولایت بلخ کار می کرد و انگیزه 
گرفت که خود را در این پست نامزد نماید و  خود به رقابت پرداخت تا سرانجام موفق گردید در آزمون رقابتی کامیاب شود 

هرچند این موفقیت برای وی کار آسانی هم نبوده است.
بی پروایی های نظامیان در بلخ نیز سبب شده تا این زن بر سرکوب طالبان و رهایی مردمان چهارکنت از ظلم جنگجویان 
هراس افکن آستین بر زند. سلیمه مزاری، گفته است که بارها، از مقام های ملکی و نظامی در بلخ، خواستار کمک در این 

زمینه شده است اما، آنان فعالیت های طالبان را در این ولسوالی و بی پروایی هایشان را دست کم گرفته اند.
این نیروهای خیزش مردمی نیز، هیچ گونه  بانو مزاری، کم وبیش یک صد باشنده چهارکنت را بسیج کرده است. 
پشتیبانی ای از سوی حکومت ندارند. تمویل شان نیز با کمک های مردمی از مزارشریف و دیگر بخش های بلخ انجام می شود. 
اکمالات تجهیزاتی شان هم در جنگ با کمک های مردمی تامین شده است. این قیام کنندگان مردمی، تاکنون بخش هایی را 
نیز از حضور جنگجویان طالب در چهارکنت پاکسازی کرده اند. اما خطر این است که نیروهای ویژه طالبان نیز، در این جنگ 

به بهانه ای هشتم مارچ، روز جهانی زن

شــجاعت و مقاومــت 
زنــان افغانســتان 

شرکت دارند. نیروهای ویژه طالبان که به نام واحد سرخ یاد 
می شوند؛ خطرناک ترین و سنگین ترین نبردها را به پیش 
می برند. فعالیت های طالبان در چهارکنت، زندگی نزدیک 

به 46 هزار جمعیت این بخش را سخت تهدید می کند.
 سلیمه مزاری، نخستین مقام دولتی زن است که جنگ 
را در برابر طالبان به گونه مستقیم رهبری می کند. پیش 
از این نیز، زنان زیادی در بخش هایی از شمال افغانستان، 
برابر  در  بلخ،  همسایگی  در  ولایت جوزجان  در  ویژه  به 
داعشیان بسیج شده بودند. اما پایداری این زنان پیکارجو 
بر ضد داعش در ولسوالی درزاب جوزجان، دیرنپایید. آن 
روزها شاید این زنان از ایستادگی های دختران کوبانی در 

برابر داعشیان الهام گرفته بودند اما، زود سرکوب شدند.
نیازبی بی، یکی از قربانیان خشونت های داعش در ننگرهار 
است. نیازبی بی، 70 سال دارد. شش فرزندش را داعش 
کشتنه. اکنون، سرپرستی 40 نواده یتیم را این بانوی 70 
ساله برعهده دارد. برای حفاظت از خانواده اش، سلاح نیز 

برداشته است.
نیاز بی بی، طعم تلخی از جنگ ها را در افغانستان چشیده 
است. بانونی که هرگونه تحولات را در افغانستان، در 70 
سال پسین به ویژه در40 سال جنگ این کشور، شاهد 
بوده است. اما، هیچ رویدادی تلخ تر از این برایش نبوده 
که داعشیان شش پسرش را کشتند. اکنون، تنها همین 
زن 70 ساله است که بارسنگین تیره روزهای زندگی و غم 

بزرگ پسران اش را بر دوش می کشد.
طالبان،  و  داعشیان  حاکمیت  سایه  زیر  کردن  زندگی 
سخت و نفس گیر است. مسئولیت نیاز بی بی در چنین 
شرایطی دشوارتر و سنگین تر نیز شده  است تا از یک سو به 
نواده های یتیمش رسیدگی بکند و از جانب دیگر محافظ 
عروسان جوانش باشد. زیرا، داعشیان خطرث جدی برای 
زنان استند. بارها گزارش هایی پخش شده که داعشیان 

دختران و زنان جوان را درننگرهار، باخودشان برده اند.
زنان  های  فداکاری  و  مقاومت  از  ای  نمونه  زن  دو  این 
افغانستان در قبال صلح و آرامش در کشور شان است که 
بعد از اعاده شدن مرام این زنان راه را برای ازادی اندیشه 

های شان باز خواهد ساخت. به امید چنین روزی .

منابع : تلویزیون های افغانستان و رادیوی زمانه
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پرونده

خسرو شمیرانی

ونده پر

Histoire de couverture

به نظر من می شود گفت رابعه به غیراز 

اینکه صوفی بوده، برای زمان خودش 

فمینیست بسیار مهمی نیز بوده است. 

بعد از ازدواج اولش هیچ موقع دوباره 

ازدواج نکرد، هرگز فرزندی نداشته 

و همواره سعی در شکستن همه ی 

دگم های زمان خودش ازجمله دگم های 

رایج اسلامی داشته است

رامیـن ترکیـان عزیـز، برنامه شـما در مونترال فقط یک کنسـرت نیسـت. در کشـکول ایـن برنامه چه 
دارید؟ چیزهای دیگـری 

اگـر بخاطـر داشـته باشـید در واقـع ایـن برنامـه ای که بـه روی صحنـه می رود را مـا بـرای در سـال 2016 در همین 
شـهر مونتـرال تولیـد کردیـم و الان در حـال برگردانـدن آن بـه مونتـرال هسـتیم. ایـن برنامـه یک جشـنواره مولتی 
مدیـا )چنـد رسـانه ای( اسـت که برحسـب زندگی رابعه سـاخته شـده. رابعـه اولیـن زن صوفی به حسـاب می آید که 
در قـرن دوم هجـری در بغـداد میزیسـته. نمایـش ما در روز چهارشـنبه 18 مـارس، زندگی ایـن زن را دنبال می کند.

البتـه ایـن برنامـه تئاتـر نیسـت، یک برنامه موسـیقی و کنسـرت اسـت که پیرامـون داسـتان زندگی این خانـم بافته 
شـده اسـت. ابعـاد ایـن نمایـش به صـورت دیجیتـال و بـه مقـدار زیـادی سـه بعدی اسـت کـه شـنونده را کامـلا بـا 
موسـیقی درگیـر می کنـد. یعنـی وقتی بـر روی صحنه کسـی چیزی بنـوازد یا کسـی حرکتی کند، شـما تصویرهای 

تغییـر یافتـه را مـی بینیـد کـه درارتباط با تغییرات موسـیقی اسـت.

آیا موسیقی این نمایش را خودتان کار کرده اید؟
عمـده ایـن موسـیقی را مـن و اعظـم باهـم نوشـته ایم. البته وقتـی ما بـرروی صحنه می آییـم نوازنده هـای مختلف از 
کشـورهای مختلفـی از کبـکِ کانـادا، هند، ترکیه و دیگر کشـورها حضور دارنـد و بداهه نوازی بخشـی از طبیعت این 

نمایـش اسـت اما بنـای اولیه موسـیقی را من و اعظم گذاشـتیم.

گروه نیاز با موسیقی و سماع نقل می کند:

داستانِ رابعه، زنی دلداده از قرن دوم 

اجرا: چهارشنبه، 18مارس در مونترال 

گفت گو با رامین ترکیان: 

این فقط یک کنسرت نیست!
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چند نوازنده روی صحنه اجرا خواهند داشت؟
روی صحنـه 5 نوازنـده حضـور دارنـد و البتـه خانم تانیا 
انجـام  را  رقـص سـماع  کـه   Tanya Evanson اوانسـون 
می دهـد. یـک هنرمنـد  visual artist هـم بخـش ویژوال 

آرت را بـه عهـده دارد. 

گفتیـد که نمایـش و کنسـرت پیرامون داسـتان 
زندگی رابعه سـاخته شـده. عطار جایگاه بسـیار 

والایـی بـرای رابعه قائل اسـت...
 بله. اینطور است. البته لازم است تاکیدی داشته باشیم 
که ما یک رابعه هم در افغانستان داریم که از او اطلاعات 
بیشتری در دست است و ما با او بیشتر آشنا هستیم. این 
دو رابعه عدویه ساکن بغداد و رابعه دختر کعب قُزداری 
)رابعه بلخی,( را نباید اشتباه کرد. بیشترین اطلاعات ما 
از رابعه عدویه در میان نوشته عطار است. تا آنجا که می 
دانم از خود رابعه عدویه فقط 7 مصراع به جای مانده که 
می توان بی تردید از آن وی دانست. همانطور که می 
دانید عطار برای رابعه جایگاه قائل می شود و ما مقدار 
زیادی از ترانه هایی را که نوشته ایم یعنی 3 تا از ترانه هایی 
را که اجرا خواهیم کرد بر مبنای نوشته های عطار است 
که آن را بصورت ترانه درآورده ایم و درواقع اشعار خود 

این خانم نیست.

پس اگر درست متوجه شده باشم؛ می توان گفت 
زبان این کنسرت فارسی است. درست است؟

مقدار بسـیار زیادی از آن به زبان فارسـی اسـت البته 3 
آهنـگ هم به زبـان ترکی اجـرا خواهیم کرد.

بزرگـی  بخـش  معمـولا  مشـاهداتم،  اسـاس  بـر  ولـی 
ایرانی هـا  غیـر  نیـاز  گـروه  از مخاطبـان کنسـرت های 

نیسـت؟ اینطـور  هسـتند. 
صـد در صـد. این مسـئله در این 15 سـال فعالیت برای 
خودمـان هـم جالـب بـوده کـه 50 درصد شـنونده های 
مـا و کسـانی که بـه کنسـرت می آینـد را غیـر ایرانی ها 

می دهند. تشـکیل 

شما چندین سال در مونترال زندگی کردید و الان 
برای اجرا به اینجا می آیید. چه احساسی دارید؟

کردیـم.  زندگـی  مونتـرال  در  سـال   8 مـا  بلـه!  بلـه 
مونتـرال جـای بسـیار خاصی اسـت و اگر می توانسـتیم 
مشـکلاتی را که در آنجا داشـتیم حل کنیـم، حتما آنجا 
می ماندیـم امـا قسـمت مـا در آن بود که مدتـی در آنجا 
بمانیـم و برگردیـم. ولی حقیقتـا الان برای بازگشـت به 
مونتـرال بسـیار هیجـان زده هسـتیم و امیـدوارم که این 

برنامـه بـا اسـتقبال گرم مـردم روبرو شـود.

آخرین بار که ایمان را در یک برنامه با شما دیدم، 
پشت صحنه مشغول بازی بود. الان گمان می کنم 

کارهای جدی تری انجام می دهد، درسته؟
بلـه! ایمان بزرگ شـده. الان 12سالشـه و تمـام کارهای 
نورپـردازی صحنـه را او انجـام می دهـد. اگـر واقعـا بـه 
همیـن خوبـی پیـش بـرود تا دو یا سـه سـال آینـده به 
روی صحنـه خواهـد آمـد امـا تـا آن وقـت نورپـردازی 
تـور  همیـن  ابتـدای  در  بـود.  خواهـد  او  بـا  صحنـه 
یـک روز ایمـان در کنـار Visual artist کـه بـا مـا سـفر 
می کنـد، نشسـته بـود. او از ایمـان کمک خواسـت. بعد 
از یمـی دوسـاعت کار کـردن پشـت صحنه آمـد و گفت 
می خواهـد ایمـان را اسـتخدام کنم. خلاصه کـه از کار با 

ایمـان خیلـی راضـی بود.

بـه ایـن ترتیـب ایمـان دیگـر 
کامـلا بـه تیـم پیوسـت؟

بلـه دقیقـا. ایـن نمایـش رو ایمـان 
بـالای 300 بـار دیده اسـت و کاملا 
آن را حفـظ اسـت و یـک خصیصـه 
کـه  اسـت  ایـن  ایمـان  خـاص 
هیچوقت در پشـت صحنه به تماشـا 
نمی پردازد. همیشـه اصـرار دارد که 
جلـو صحنـه در کنـار صدابـردار یـا 
visual artist نمایـش را تماشـا کنـد.

کارهـای شـما مرزهـا را بـه هم 
فرهنگـی  اختـلاط  و  می ریـزد 
مـی آورد. چه مقدار از این شـیوه 
طرح ریزی شـده و عامدانـه بوده 
و چقـدر از آن بـه طـور طبیعی 

آمده؟ پیـش 
می توانـم بگویم قسـمت طبیعی آن 
مربـوط بـه سـیر تکاملـی موسـیقی 
مـا بـوده اسـت. ببینید مـن و اعظم 
حدود بیسـت و هفت سـال است که 
موسـیقی را شـروع کرده ایـم. زمانی 
کـه شـما وارد موسـیقی می شـوید 
بـه چگونگـی ایـن روند آن قـدر آگاه 
نیسـتید. ولـی وقتی کـه درروند کار 
قـرار می گیریـد مسـئولیت و آگاهی 
شـما در این زمینه بیشـتر می شـود.

مثـلًا یکـی از مسـائلی کـه در حال 
حاضـر بـرای مـا حساسـیت زا شـده 
اسـت »ایرانی بودنِ« کارمان اسـت. 

اعظم علی متولد 3 اکتبر 19۷0در تهران است. 
او از ۴ سـالگی در هند بزرگ شـده و از فرهنگ آن کشـور 
تأثیـر زیـادی گرفته اسـت. در سـال 19۸۵ او و خانواده اش 
بـه  سـال ها  همـان  از  و  کردنـد  مهاجـرت  آمریـکا  بـه 
نوازندگـی سـنتور روی آورد. پس از تکمیل آموزش سـنتور 
نـزد منوچهـر صادقـی راهـش را در آواز و خوانندگی ادامه 
داد. بـه ایـن ترتیـب آواز را بـه شـکل رسـمی سـنتی در 
موسـیقی کلاسـیک غربی، سـنتی ایرانی و هندی و اروپای 

شـرقی دنبـال کرد.
در سـال 199۶ بـا گرگ الیـس گـروه وس Ves را پایه گذاری 
کـرد کـه تـا سـال ۲00۴ چهـار آلبـوم ارائـه کردنـد. او 

همچنیـن از اعضـای اصلـی گـروه »نیاز« اسـت.
آوازهـای او در موسـیقی فیلم هـای مختلفـی بـه کار رفته 
اسـت. از جملـه آن هـا همـکاری او بـا برایـان تیلـر در 
فیلم هـای موهبـت الهی، پاپاراتـزی و مخصوصـا در اجرای 
آهنگ اینما نوشـیف در مجموعـهٔ تلویزیونـی فرزندان تل 

ماسـه فرانـک هربرت اسـت.
از کارهـای دیگـر او آواز متـن سـریال تلویزیونـی فـرار از 
زنـدان را می تـوان نـام بـرد. همچنیـن او به همـراه گرگ 
الیـس، بـن واتکینـز و لکزمی شـانکار در فیلم هـای زمین 
مـرگ،  طلـوع  زمین دریـا،  اسـطوره های  میـدان جنـگ، 
انقلاب هـای ماتریکـس آوازهایـی اجـرا کـرد. او در سـال 
۲00۷ خواننـده اصلـی گـروه کـر در موسـیقی فیلـم 300 
بـه آهنگ سـازی تلـر بیتـس بـود. او همچنیـن آهنگی به 
نـام Coma بـا نـوازده مشـهور گیتـار الکتریـک باکت هـد 
و خواننـده بنـد System of a Down، سـرج تانکیـان اجـرا 

آزادِ ویکی پدیـا از دانشـنامه  برگرفتـه   / کرده اسـت. 

ــم علی ــاره اعظ درب

حتـی مواقعـی کـه بیـن خودمـان صحبـت از ایـران 
می کنیـم همیشـه ایـن موضـوع مطـرح می شـود کـه 
دقیقـاً داریـم بـه کـدام ایـران اشـاره می کنیـم! ایـران 

کردسـتان، ایـران بلوچسـتان، ایـران خراسـان یـا ...
درواقـع اگـر بخواهیـم عمیقـاً بـه ایـران نـگاه کنیـم 
یـک مجموعـه ای از فرهنگ هاسـت. چـون ترکیبـی از 
هویت هـا و فرهنگ هـای متفـاوت اسـت. حـالا اگـر در 
قالـب بزرگ تـر نگاه کنیـم می بینیم  که مثـلًا در ترکیه 
هـم اوضـاع همین طـور اسـت، یعنـی داخـل خودشـان 
کـرد و تـرک و عـرب و ... دارنـد و آنها هـم همین حس 

دارند. را 
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وقتـی بازهـم ایـن مقیـاس را بزرگ تر کنیم می بینیم کـه در کل این موضـوع طبیعتی جهانی 
دارد. بـرای همیـن مـن و اعظـم در طـی زمـان همـکاری بـه ایـن آگاهـی رسـیدیم کـه مـا 
نمی توانیـم بگوییـم موسـیقی مـا نماینـدۀ یـک قـوم  و قبیلـه و ملت اسـت چـون در حقیقت 

نیسـت.  این طور 

شـما الآن در کشـوری زندگـی می کنیـد که سیاسـت حاکم چند فرهنگی دوسـت 
نـدارد و بـا آن مخالف اسـت. با ایـن چگونه کنـاب می آیید؟

دقیقـاً و ایـن بزرگ تریـن مشـکلی اسـت کـه مـا در حـال حاضـر بـا آمریـکا داریم. البتـه این 
چیـزی اسـت کـه حاکمـان یـا یـک قشـری در آمریـکا سـعی دارنـد بـرای اولیـن بـه وجـود 
بیاآورنـد. یعنـی یک قشـر خاص را تـرس دربرگرفته. مردان سـفید طبقه متوسـط! اینها ترس 

دارنـد کـه هویتشـان را از دسـت بدهند.
همیـن تـرس علـت موفقیـت ترامـپ در آمریکا اسـت و همین مشـکل بزرگی اسـت که مردم 

آمریـکا بایـد آن را در خـودش حل کند. 

بـه نظرم موسـیقی یکـی از قوی تریـن ابزارهای روبرویـی با این وضعیت اسـت که 
بـه قول شـما در ترس یک گروه مشـخص از جامعه ریشـه دارد. موافق هسـتید؟

صد درصد. البته هنر به طورکلی در جوامعی که سکولار هستند نقش مهمی ایفا می کند. به نظر 
من آنچه می تواند با این ترس روبرو بشود نور هنر است؛ نه فقط در موسیقی بلکه به هر شکلی 

که عرضه شود. هنر روزنه نوری است که می تواند به تکامل ما کمک کند.
در حـال حاضـر مـا در آمریـکا روی ایـن مسـئله بسـیار تأکیـد داریـم. الآن تقریبـاً هرکجا که 
کنسـرت داریـم کـه درپـی آن کارگاه و غیره برپا می شـود بین سـه تـا پنج روز  اقامـت داریم. 
زمانـی کـه تـو می نشـینی و بـا مخاطـب درد و دل می کنـی و از زندگـی ات می گویـی و او نیز 
بـا تـو صحبـت می کند و نسـبت بـه حرف های تـو واکنش نشـان می دهـد، به یک بـاره متوجه 
تغییـر در جـو حاکـم می شـوی. اینجـا دیگر برنامـه فقط جنبـه مصرفی نـدارد؛ در ایـن میان 
یـک رابطـه انسـانی برقرار می شـود. خوب این نـوع مخاطبان تعدادشـان کم اسـت مثلًا وقتی 
مـا پنـج روز در یکجـا می مانیـم حداکثر بـا صد تا صد و پنجـاه نفر اینتر-اکـت می کنیم. از آن 
صـد و پنجـاه نفـر شـاید سـی نفر تحـت تأثیر قـرار بگیرنـد. ولی ما از همان سـی نفـر متوجه 

تأثیـر ماجرا می شـویم.

ببینید موسیقی شما و به طور مشخص همین کاری که دارید روی صحنه می آورید، 
همان طور که اشاره کردید داستان زندگی یک زن صوفی متعلق به 1۲00 سال قبل 

است. چرا و چطور مخاطب قرن ۲1می با آن ارتباط برقرار می کند؟
جامعـه بشـری ازلحـاظ فنّـاوری خیلـی پیشـرفت کرده ولی مشـکلاتِ اساسـی بشـر هنوز به 
همـان شـکل قدیمـی باقی مانده و تغییری نکرده اسـت. حالا زبان فارسـی یـک خاصیت دارد 
کـه آن دوره را بـه ایـن دوره وصـل می کنـد. جالب تریـن جنبه زبان فارسـی بـرای من همین 
اسـت کـه امـروز شـما می توانیـد متنـی را متعلـق بـه هـزار سـال پیـش بخوانید و بـه راحتی 
آن را بفهمیـد. بـه نظـرم گنـج بزرگـی در ادبیـات ما و تاریـخ ما اسـت ولی نبایـد بگذاریم که 

مدفون شـود.
مثـلا همیـن موضوعـی که ما کار می کنیم در این کنسـرت، داسـتان زندگی رابعـه، یک نمونه 
از ایـن گنجینـه هاسـت. بـه نظـر من می شـود گفـت رابعه به غیـراز اینکـه صوفی بـوده، برای 
زمـان خودش فمینیسـت بسـیار مهمی نیز بوده اسـت. بعـد از ازدواج اولش هیـچ موقع دوباره 
ازدواج نکـرد، هرگـز فرزنـدی نداشـته و همـواره سـعی در شکسـتن همـه ی دگم هـای زمـان 
خودش ازجمله دگم های رایج اسـلامی داشـته اسـت؛ بنابراین خیلی شـخصیت مهمی اسـت 

نیـــاز یـــک گـــروه موســـیقی ایرانـــی بـــه ســـبک 
فیـــوژن اســـت کـــه ســـه عضـــو اصلـــی آن رامیـــن 
ترکیـــان از گـــروه اکســـم آو چویـــس، اعظـــم علـــی 
ـــش  ـــه بخ ـــی ک ـــزو ایتالیای ـــن ری ـــروه وس و کارم از گ
موســـیقی رایانـــه ای و الکترونیکـــی را برعهـــده دارد.

ایـــن گـــروه کـــه موســـیقی تلفیقـــی را اســـاس کار 
ــدی  ــگاه جدیـ ــا نـ ــته بـ ــرار داده، توانسـ ــود قـ خـ
ــت  ــی داشته اسـ ــنتی ایرانـ ــیقی سـ ــه موسـ ــه بـ کـ
و به دلیـــل قالـــب عرفانـــی و شـــرقی اش مـــورد 
ـــز  ـــی نی ـــر ایران ـــاص غی ـــان خ ـــی مخاطب ـــند برخ پس
قـــرار بگیـــرد. گـــروه نیـــاز موفـــق شـــد در اولیـــن 
ـــر  ـــیقی منحص ـــا موس ـــام، ب ـــن ن ـــه همی ـــود ب ـــوم خ آلب
ـــان  ـــنتی جه ـــیقی س ـــی از موس ـــود، ترکیب ـــرد خ به ف
و موســـیقی الکترونیـــک را به وجـــود بیـــاورد. / 

برگرفتـــه از دانشـــنامه آزادِ ویکی پدیـــا

ــروه نیاز ــاره گ درب

وقتی ما از مونترال نقل مکان کردیم متوجه شدیم تعداد کسانی که می توانند 

این را انجام دهند در آمریکا و درجاهای دیگر خیلی کم است. این واقعاً شانس 

ما بود که توانستیم درزمانی که آنجا زندگی می کردیم این اثر را تولید کنیم.
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پرونده

و خیلـی از کارهـای که انجـام داده از دیـد من به عنوان 
یـک هویـت پایـه ای به زمان مـا هم مرتبط اسـت.

و سخن آخر؟
یـک نکتـه خیلی مهـم درباره ایـن کار مشـخص وجود 
دارد. گمـان می کنـم اگـر مـا ایـن کار را در مونتـرال 
نمی توانسـتم  دیگـر  کجـای  هیـچ  بودیـم  نسـاخته 
بسـازیم. در اصـل این شـانس ما بـود که یـک دوره ای 
در مونتـرال زندگـی کردیـم و این محصـول زندگی این 
دوران شـد. همان طـور کـه می دانیـد، کانـادا مخصوصاً 
کبـک، بـرای دیجیتـال آرت موقعیت هـای زیـادی بـه 
وجـود مـی آورد؛ بنابرایـن، هنرمندهایی کـه در این کار 

هسـتند در مونتـرال زیادند.
شدیم  متوجه  کردیم  مکان  نقل  مونترال  از  ما  وقتی 
تعداد کسانی که می توانند این را انجام دهند در آمریکا 
و درجاهای دیگر خیلی کم است. این واقعاً شانس ما بود 
که توانستیم درزمانی که آنجا زندگی می کردیم این اثر 
را تولید کنیم. نکته دیگر اینکه این تنها یک کنسرت 
نیست که ما برویم و به آن گوش دهیم و تمام شود. 
این یک تجربه است که با ترکیب چند رسانه شما را تماما 
امیدوارم  اجرای روی صحنه می کند.  و  درگیر داستان 

خودتان بیایید و آن را تجربه کنید. 

تـازه از سـفر برگشـته اید و باوجـود خسـتگی 
راه وقت تـان را در اختیـار ما گذاشـتید؛ سـپاس 

از شـما. ویژه 

رابعه عَدَویهّ لقب گرفته به تاجُ الرجال با کنیهٔ 
امُ الخیر  در سال ۷13 میلادی برابر با 9۵–9۴ 
قمری بدنیا آمد و در سال ۸01 میلادی برابر 
1۸۵–1۸۴ قمری درگذشت. او بانوی صوفی و 

شاعر عربی در سدهٔ دوم هجری بود. 
نام  بود.  او دختر »اسماعیل عدوی قیسی« 
او را از این جهت رابعه گذاشتند که فرزند 
کسانی  از  یکی  رابعه  بود.  خانواده  چهارم 
تذکره  کتاب  در  عطار  فریدالدین  که  است 
الاولیایش از او یاد کرده است. رابعه صوفی ای 
طریقت  در  و  الهیه  جذبات  ربودهٔ  بود 
طبع  او  داشت.  غلبه  سلوک  بر  جذبه اش 
به  عشق  در  اشعاری  و  داشته  هم  شاعری 

خدا سروده است.
رابعه با صوفیانی چون حسن بصری، ابراهیم 
هم دوره  دینار  مالک  و  ثوری  سفیان  ادهم، 
شاید  و  بودن  هم دوره  گرچه  دانسته اند. 
قابل  بصری  حسن  با  عدویه  رابعهٔ  دیدار 

تردید است. 
را در رأس طور زیت در قریهٔ  او  محل دفن 
در  همچنین  و  بیت المقدس  شرق  در  طور 

بصره ذکر کرده اند.
برگرفته از دانشنامه آزادِ ویکی پدیا

 19۶۴ سپتامبر   ۲3 متولد  ترکیان  رامین  لوگا 
بنیانگذار  و  موسیقیدان  او  است.  تهران  در 
گروه اکسم آو چویس و نیاز است. هر دو گروه 
مضامین فارسی و خاورمیانه را در موسیقی شان 
ترکیب کرده اند. رامین ترکیان آهنگساز است 
تار  از جمله:  و چندین ساز موسیقی می نوازد 
آذربایجان، تار ترکی، گیتارویول، و سازی شبیه 
گیتار الکتریکی و اقتباس شده از سازی قرن 
متن  می شود.  نواخته  آرشه  با  که  چهاردهمی 
تعدادی از آهنگ های او از مناجات ها، آهنگ ها 
یا نیایشهای سنتی خاورمیانه گرفته شده است. 
او برای چندین فیلم از جمله: برگزیده )199۵(، 
آمریکای زیبا )۲001(، گل های پلاستیکی هرگز 
از بین نمی روند )۲00۸(، و عبور از روی )۲009( 
موسیقی ساخته است. / برگرفته از دانشنامه 

آزادِ ویکی پدیا

دربـــاره رابعـــه 

درباره لوگا رامین ترکیان

عطار نیشابوری در تذکره الاولیا درباره رابعه 
عدویه می نویسد: »خاصه رابعه که در معاملت 
و معرفت مثل نداشت و معتبر جمله بزرگان 
عهد خویش بود و بر اهل روزگار حجتی قاطع 
بود.خاصه رابعه که در معاملت و معرفت مثل 
خویش  عهد  بزرگان  جمله  معتبر  و  نداشت 

بود و بر اهل روزگار حجتی قاطع بود.«
عطار در منطق الطیر چندین بار از رابعه به 

بزرگی یاد میکند. از جمله در شعر زیر:

تا نباشد عاشقی چون رابعه
کی شناسد قدر صاحب واقعه

تا تو می گردی درین بحر فضول
موج برمی خیزد از رد و قبول

گه ز پیش کعبه بازت می دهند
گه درون دیر رازت می دهند

گر ازین گرداب سر بیرون کنی
هر نفس جمعیتی افزون کنی

ور درین گرداب مانی مبتلا
سر بسی گردد ترا چون آسیا
بوی جمعیت نیابی یک نفس

می بشولد وقت تو از یک مگس
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کرونا قیمت نفت را ۴5درصد کاهش داد
اخبار و روندهای اقتصادی کانادا و آمریکا تا شنبه ۷ مارس ۲0۲0

مهم ترین اخبار اقتصادی کانادا
بازار  فعالان  برخلاف  کانادا  مرکزی  بانک  رییس  پولوز   •
مسکن، معتقد است که کاهش نرخ بهره در شرایط کنونی 
به افزایش قابل توجه قیمت مسکن منجر نخواهد شد بلکه 

سطح تعادلی را تجربه خواهد کرد.
• وارن بافت سرمایه گذار سرشناس و ثروتمند آمریکایی از 
سرمایه گذاری 4 میلیارد دلاری خود در خط لوله انتقال گاز 

شمال شرق کبک سیتی صرفنظر کرد.
• آمار گردشگری کانادا نشان می دهد که تعداد گردشگران 
نفر رسیده است  کانادایی در سال 2019 به 28 میلیون 
که در تاریخ کانادا بی سابقه بوده است. صنعت گردشگری 
توانسته بیش از 70 هزار فرصت شغلی و نزدیک به 105 

میلیارد دلار درآمد طی دهه اخیر ایجاد کند.

روند تغییرات اقتصاد کانادا
• در پاسخ به ریسک های پیش رو ناشی از ویروس جدید 
و به دنبال اقدام بانک مرکزی آمریکا، بانک مرکزی کانادا 
هم اقدام به کاهش نیم درصدی نرخ بهره کرد. آقای پولوز 
همچنین نگرانی جدی از گسترش دامنه شیوع ویروس را 

در سخنان خود به زبان آورد.
• عایدی اوراق قرضه به دلیل ترس بازار از فراگیری ویروس 

کرونا به حداقل چند دهه اخیر سقوط کرد.
• اطلاعات اقتصادی اعلام شده این هفته متناقض بود به 
نحوی که آمار تجارت بین الملل ضعیف و گزارش اشتغال 
فوریه قوی بود. که در کل انتظار تضعیف رشد اقتصادی برای 

فصل اول افزایش یافته است.

مهم ترین اخبار و روند تغییرات اقتصاد آمریکا و 
سایر کشورها

ویروس  از  مالی  بازارهای  ترس  راستای  در  نفت  قیمت   •
کرونا و به دلیل به توافق نرسیدن اوپک برای کاهش تولید 
سقوط کرد و جنگ نفتی روسیه و عربستان هم بر شدت 
این سقوط افزود. قیمت نفت طی 2 هفته اخیر 45% سقوط 

کرد!
• بانک مرکزی آمریکا شیوع ویروس کرونا را یک تهدید 
جدی بر اقتصاد جهانی ذکر کرد و در یک اقدام اضطراری 
برای مقابله با آثار منفی وضعیت اخیر، نرخ بهره را نیم درصد 
کاهش داد. برخی بانک های مرکزی دیگر هم از این سیاست 

تبعیت کردند.
ویروس  بحران  از  قبل  که  می کند  تایید  اقتصادی  آمار   •
اخیر، اقتصاد آمریکا شرایط مناسبی داشته و هنوز نشانه 
جدی برای فشار به بازار کار دیده نمی شود. ولی البته انتظار 

نمی رود که بازار کار از شرایط اخیر تاثیر نپذیرد.

اخیر  اعلام شده طی هفته  پولی و مالی  •  سیاست های 
نتوانست ترس سرمایه گذاران را کاهش دهد و در نتیجه 
عایدی اوراق قرضه به کمتر از یک درصد کاهش پیدا کرد و 
طلا به عنوان دارایی امن رشد قابل ملاحظه ای را تجربه کرد.

و  روسیه  نفتی  جنگ  و  نفت  قیمت  سقوط  دنبال  به   •
عربستان، ارزش سهام کویت و عربستان طی روزهای اول 

  دلار کانادا: این هفته پر نوسان بود و 0.۲ درصد افت کرد

  شاخص سهام داوجونز آمریکا: این هفته بسیار پر نوسان بود و 1.۸ درصد رشد کرد

  شاخص سهام تورنتو: این هفته بسیار پر نوسان بود و 0.۵ درصد افت کرد

هفته بیش از 10 درصد سقوط کرد. قیمت سهام آرامکو 
که اخیرا در بورس نیویورک عرضه شده بود به پایین تر از 

قیمت اولیه رسید.
بلومبرگ نشان می دهد که  اقتصادی  • برآوردهای شبکه 
جهانگیر شدن دامنه شیوع ویروس کرونا هزینه 2,7 هزار 

میلیارد دلاری بر اقتصاد جهان تحمیل می کند.

اقتصاد  

بهراد رنجبری، تحلیلگر و 
مشاور اقتصادی مستقل

تماس با نویسنده: بهراد رنجبری تحلیلگر و مشاور 
 اقتصادی مستقل است. با او می توانید از طریق ای میل
Behrad.ranjbari@gmail.com و کانال تلگرامی 

BBMarketWatch@ در تماس باشید. 
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اقتصاد

پیدایـش پـول دیجیتـال

ابتدای  از  پول  تکاملی  فرآیند  شرح  به  قبلی  مقاله  در 
پیدایش سکه های فلزی و سپس تبدیل آنها به رسیدهای 
کاغذی با پشتوانۀ یک فلز باارزش پرداختیم و تا آنجا پیش 
رفتیم که پس از چندی این رسیدها هم فقط به یک عدد 
که در کامپیوترهای بانک ها و دولت ها ذخیره شده است 

تبدیل شدند.
ادامه سیر تکاملی پول را با طرح یک سؤال پیش می بریم 
و آن اینکه آیا عددی که در کامپیوتر بانک ها هست با تمام 
پول های دریافت شده از مشتریان برابر است؟ البته پاسخ 
منفی است. باید بدانیم که همه بانک ها از پول های ما برای 

تولید پول و درآمد استفاده می کنند. 
بانک ها بخشی از پول های سپرده شده را به عنوان ذخیره 
نگهداری می کند و بقیه آن را به افراد دیگر وام می دهد. 
بانک با استفاده از سود وام هایی که به متقاضیان می دهد، 
در حقیقت پول تولید می کند. پس می توان نتیجه گرفت 
که درواقع اگر در یک زمان بخش قابل توجهی از مردم برای 
به طور حتم  کنند  مراجعه  بانک   به  پول هایشان  دریافت 
بانک توان بازپرداخت پول هایی که از آنها دریافت کرده 
را ندارد چون پول کافی در صندوق های خود ندارد که 

به آنها بپردازد.
یووال نوح هراری در بخشی از کتاب »انسان خردمند« 
پولِ  کل  مجموع  که  است  کرده  اشاره  موضوع  این  به 
جهان تقریباً 60 تریلیون دلار است و این در حالی است 
که مجموع کل سکه ها و اسکناس های موجود کمتر از 6 
تریلیون دلار است یعنی 90 درصد پول های جهان صرفاً در 
سرورهای بانک ها وجود دارند و آنچه بیشتر تراکنش های 
مالی را باعث می شود تنها تراکنش داده های الکترونیکی 

است و نه مبادله پول نقد فیزیکی.
عواملی چون بهره های بانکی، قدرت یافتن بی رویه بانک ها 

با بهره گیری از منابع مالی مشتریان خود، کارمزد بالای 
خدمات بانک ها، اعتبارسنجی بانک ها، محدودیت در میزان 
و نحوه انجام تراکنش ها و بسیاری از مشکلات بار دیگر در 
آغاز قرن حاضر ذهن ها را به سمت مهار کردن بانک ها 
معطوف کرده است. سؤالاتی در این راه مطرح شد که آیا 
حالا که پول به صورت اعدادی باارزش صوری و ذخیره شده 
در کامپیوتر بانک ها تبدیل شده است، می توان با تعیین 
به آن  و کمیاب دوباره  منابع محدود  از  یک پشتوانه ای 
اعتبار واقعی داد و یا اینکه آیا می توان اساساً این انحصار را 
از دست کامپیوتر بانک های مرکزی و دولت ها خارج کرد 
و به صورتی غیرمتمرکز که تحت کنترل و دست کاری 
مؤسسات مالی و دولت ها نباشد درآورد؟ به نظر می رسد 
که پیدایش ارزهای دیجیتال با بهره گیری از بلاک چین  
می تواند دارای پتانسیل لازم برای ادامه سیر تکاملی پول 

باشد.
در سال های گذشته پیدایش کامپیوتر، اینترنت و پیشرفت 
تکنولوژی با سرعتی فزاینده، در سرتاسر جهان ما را به هم 
متصل کرده تا جایی که هر یک از ما واژه دهکده جهانی 
را بارها شنیده و لمس کرده ایم. درواقع ظهور کامپیوترها 
باعث شده تا بشر بتواند در هر زمینه ای، بسیار کارآمدتر 
از  زیادی  زمان  درگذشته  که  کارهایی  انجام  کند.  عمل 
قدرت  و  کامپیوترها  وجود  لطف  به  اکنون  ما می گرفت 
محاسباتی بالای آنها در عرض چند دقیقه صورت می گیرد. 
شاید بتوان این ابزار قدرتمند را به عنوان یک منبع بسیار 
ارزشمند برای پشتوانه پول دیجیتال در نظر گرفت البته نه 
آن گونه که بانک ها در حال حاضر از آن استفاده می کنند.

تأسیس شرکت Digi Cash در سال 1989 توسط دیوید 
پول  ظهور  نشانه های  اولین  به عنوان  می توان  را  چاوم 
دیجیتال دانست. دیجی کش در تلاش بود تا قابلیت انجام 

بیت کوین چیست و درباره کریپتوکارنسی چه می دانیم؟ )۲(

هومن حسنی

تراکنش های الکترونیکی را با استفاده از علم 
رمزنگاری برای بانک ها فراهم کند. یکی دیگر 
بود   Liberty Reserve دیجیتال  پول های  از 
پول  این  آمد.  به وجود  در سال 2006  که 
دیجیتال قابلیت خریداری شدن با پرداخت 
یورو و دلار را داشت و افرادی که این پول 
را می خریدند می توانستند به افراد دیگر آن 
را بفروشند. کارمزد جابه جایی این پول بین 
کاربران آن 1% بود؛ اما هردوی این پول ها 
و  بودند  شده  پایه ریزی  متمرکز  به صورت 
پول شوئی  برای  آنها  مورداستفاده  بیشترین 
بود این موضوع باعث شد که این دو شرکت 
توسط دولت آمریکا تعطیل شوند و فرآیند 
تولید پول دیجیتال با شکست مواجه شود. تا 
اینکه در 24 ماه می سال 2009 مقاله ای از 
سمت شخص یا اشخاصی با نام ساتوشی ناکاموتو )که البته 
هنوز هم پس از گذشت 11 سال هویت مشخصی ندارد( 
با عنوان بیت کوین یک سیستم پولی الکترونیکی »همتا 
به همتا« در اینترنت منتشر شد. این مقاله در نه صفحه و 
به صورت بسیار ساده و قابل فهم، اساس ساختار بیت کوین 
را توضیح داده بود. به دنبال انتشار این مقاله، الگوریتمی 
بر فضای مجازی قرار گرفت که هرکسی می توانست از آن 

استفاده کند و برای خود بیت کوین تولید کند.
خوب اما آیا بیت کوین تفاوتی با سیستم های قبلی داشت؟ 
تفاوت عمده سیستم بیت کوین با سیستم های پیش از 
یا  هیچ شخص  یعنی  است  آن  بودن  غیرمتمرکز  خود، 
نهادی به صورت متمرکز نمی تواند بر تولید و توزیع بیت 
کوین دخالت کند و همان طور که قبلًا هم اشاره شد حتی 
مبتکر بیت کوین هم هنوز ناشناخته است. هر شخصی که 
الگوریتم بارگذاری شده در اینترنت را دانلود و استفاده کند 
با بقیه افرادی که قبلاً این کار را انجام داده اند، در سیستم 

تولید و توزیع بیت کوین به طور مساوی سهیم می شود.
تمامی پول های قبل از بیت کوین، مانند دلار، یورو، ریال و 
سایر پول های دولتی همگی توسط یک نهاد متمرکز تولید 
و توزیع می شوند و از پشتوانه ای چون طلا، یک کالا یا 
تولیدکننده  نهاد  قدرت  و  اعتبار  و حتی  باارزش  دارایی 
برخوردار هستند؛ اما در مورد بیت کوین قضیه متفاوت 
است. بیت کوین نه سازنده مشخصی دارد و نه پشتوانه 
بیت  می شود  باعث  مانند طلا پس چه چیزی  باارزشی 
کوین باارزش باشد و پس از گذشت یک دهه از پیدایش 

آن، هزاران ارز دیجیتال دیگر به وجود بیاید؟
در مقاله بعدی بیشتر به این موضوع خواهیم پرداخت و 
تلاش خواهیم کرد با بررسی ساختار بیت کوین پاسخی 

برای این پرسش بیابیم.
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سرمایه گذاری واژه ای است که یقینا همه شما آن  را شنیده اید و بارها این کار را انجام داده اید. 
سرمایه گذاری مختص افراد ثروتمند نیست و هر فردی با هر سرمایه ای می تواند این فعالیت 
را انجام دهد. هدف از سرمایه گذاری این است که بخشی از پولی را که برای زندگی روزمره 
خود نیاز ندارید در قالب های مختلف و به امید افزایش دارایی سرمایه گذاری کنید. وارن بافت 
)Warren Buffett( در تعریف سرمایه گذاری می گوید: »سرمایه گذاری، فرایند برنامه ریزی برای 
پول است تا در آینده پول بیشتری نصیب شما بشود.« برای این که بتوانید در بازار های مالی و 
در این طوفان نوسانات جان سالم به در ببرید می بایست نقشه راه را بلد باشید، در این میان 
آموختن روش و نوع تحلیل مهم و قابل تامل است. از این جهت افراد در گام اول می بایست 

روش های تحلیل در بازارهای مالی را بشناسند، تا بتوانند آن ها را تحلیل کنند.
در تمام بازارهای مالی، مانند بازار سهام، فارکس، ارزهای دیجیتال و غیره، دو روش کلی 
برای تحلیل وضعیت بازار و تصمیم گیری برای خرید یا فروش وجود دارد. روش اول با عنوان 
تحلیل بنیادی و روش دوم با عنوان روش تکنیکال شناخته می  شوند؛ البته در برخی مقالات 
از روش سومی نیز نام برده می  شود که تحلیل توسط سیستم های کامپیوتری و ربات  ها 
است. در واقع در روش سوم اصول و قواعد روش های اول و دوم را به ربات های کامپیوتری 
آموزش می  دهند و این ربات  ها با استفاده از هوش مصنوعی بهترین موقعیت های خرید و 
فروش را پیدا می  کنند. به هر حال دانستن قواعد کلی تحلیل برای همه افراد علاقه مند به 
معامله در بازارهای مالی امری ضروری است. در این مقاله قصد داریم تا شما را با دو روش 

نخست آشنا سازیم.
)Fundamental analysis( 1. تحلیل بنیادی

تحلیل بنیادی یا همان تحلیل فاندامنتال، بررسی عواملی است که به طور بنیادی و اساسی 
بر قیمت اثر می  گذارند. به عنوان مثال فرض کنید قصد دارید سهم شرکت اپل را خریداری 
کنید؛ برای تحلیل بنیادی شرکت اپل شما می  بایست در ابتدا وضعیت اقتصاد جهانی را 
بررسی کنید؛ آیا وضعیت اقتصاد جهانی اکنون برای پیشرفت این شرکت مناسب است؟ آیا 
عاملی )مانند ویروس کرونا( می  تواند با تعطیلی شعب این شرکت، موجب کاهش درآمد اپل 
شود؟ در گام بعدی می  بایست صنعتی که شرکت اپل در آن است را مورد بررسی قرار داد. 
شرکت اپل در صنعت تکنولوژی فعالیت دارد؛ آیا صنعت تکنولوژی رو به رشد است یا خیر؟ 
برای تحلیل بنیادی شرکت اپل در گام بعدی می  بایست خود شرکت مورد بررسی قرار گیرد. 
به عنوان مثال باید میزان درآمد، سود، هزینه  ها و غیره را در شرکت اپل بررسی کرد. پس از 
بررسی کلیه این موارد، می  توان نتیجه گیری کرد که آیا خرید سهام اپل با توجه به شرایط 

کنونی درست است یا خیر؟ 
سوالی که ممکن است در مورد تحلیل بنیادی مطرح شود این است که: تحلیل بنیادی به 
نظر بسیار سخت و البته زمان بر خواهد بود. آیا انتخاب این روش کار درستی است؟ آیا روش 

دیگری برای تحلیل وجود دارد؟

بله، تحلیل بنیادی کار سخت و دشواری است و در واقع هیچ فردی به تنهایی توانایی تحلیل 
بنیادی را ندارد؛ تحلیل بنیادی نیازمند یک تیم قوی از افرادی است که در زمینه های متفاوت 
مانند اقتصاد، حسابداری، علومی سیاسی، علوم اجتماعی، روانشناسی و غیره متخصص باشند 

و استفاده از این روش )به تنهایی( برای افراد عادی به هیچ عنوان مناسب نیست. 

)Technical analysis( 2. تحلیل تکنیکال
تحلیل تکنیکال، تحلیلی است که براساس بررسی حرکات قیمت در گذشته، به بررسی و 
پیش بینی در آینده می پردازد. تحلیل تکنیکال یک هنر است که به شما این امکان را می دهد 
تا با استفاده از روش ها و تکنیک هایی که شامل یکسری ابزار، نمودار، اندیکاتور و غیره است، 

به پیش بینی قیمت ها بپردازید. در تحلیل تکنیکال سه اصل مهم و اساسی وجود دارد؛ 
1- هر عامل داخلی و خارجی که بخواهد بر یک شرکت اثر بگذارد، تاثیر خود را به صورت 

مستقیم در قیمت سهام آن شرکت نشان می  دهد. 
2- قیمت  ها طبق روند مشخصی حرکت می  کنند. 

3- تاریخ تکرار می  شود. این سه اصل به این معنا است که برای بررسی تاثیر کلیه متغیرهایی 
که در روش بنیادی بیان شد، کافی است قیمت سهام آن شرکت را بررسی کرد. البته تحلیل 
تکنیکال، استفاده از تحلیل بنیادی را رد نمی کند بلکه، از برخی از روش  ها و اصول تحلیل 
بنیادی نیز کمک می  گیرد تا بهترین تصمیم را به سرمایه گذاران پیشنهاد دهد. در جدول زیر 

به صورت کلی این دو روش مقایسه شده است.

تحلیل بنیادیتحلیل تکنیکال

بلند مدت استکوتاه  مدت است

با استفاده از نمودار، اندیکاتور و ابزار تحلیل 
می شود

با استفاده از اطلاعات مالی شرکت، صنعت و 
عوامل محیطی همچون دلار تحلیل می شود

مناسب ترین زمان ورود یا خروج را در کوتاه  مدت 
نشان می دهد

سهم خوب را برای بلندمدت شناسایی 
می کند

درصورت تغییرات محیطی تحلیل با خطا خطای تحلیل ناشی از رعایت نکردن قواعد آن است
مواجه میشود

یادگیری آن پیچیده و زمان بر استیادگیری آن آسان بوده و زمانش کوتاه است

هزینه و زمان تحلیل بالا استهزینه و زمان تحلیل کم است

اجازه فرمایید با یک مثال تفاوت این دو روش را توضیح دهیم: فرض کنید شما یک ماهیگیر 
آماتور هستید. تمام ابزار ماهیگیری را هم در اختیار دارید ولی نمی دانید باید چکار کنید. کدام 
دریاچه را برای ماهیگیری انتخاب می  کنید؟ کدام ساعت از روز؟ کدام فصل؟ روش بنیادی به 
شما خواهد گفت که کدام دریاچه را انتخاب کنید، گوشت کدام ماهی ها خوشمزه تر است و 
قیمت کدام ماهی گران تر است. اما روش تکنیکال به شما خواهد گفت که چه فصلی از سال 
برای صید آن ماهی در آن دریاچه بهتر است، در چه ساعتی از روز باید به صید بروید و چقدر 
باید صبر کنید. شما با استفاده توأم از اطلاعات این دو روش خواهید توانست به یک ماهیگیر 

موفق تبدیل شوید، بهترین ماهی را بگیرید و کمترین زمان را تلف کنید. 
بعد از سال ها هنوز هم بسیاری از فعالان بازار سرمایه یک تفکر نادرست را با خود به دوش 
می کشند؛ آنها فکر می کنند که تحلیل تکنیکال در بازارهای مالی جواب نمی دهد! یا تحلیل 
بنیادی مناسب نیست. دلیل های متفاوتی هم می آورند تا یکی از این تحلیل ها را رد کرده و 
آن را کنار بگذارند. اهمیت تحلیل های بنیادی و تکنیکال و ضرورت استفاده از هر دو تحلیل 
برای داشتن یک سرمایه  گذاری موفق بسیار مهم است. در شماره آتی مقدمات آموزش تحلیل 

تکنیکال را شرح خواهیم داد.

اقتصاد  
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ترانه ناظری
مشاور سلامتی

سلامتی

میکروبیوم چیست و چرا مهم است؟

میکروارگانیسم هایی که در دستگاه گوارش و بر روی پوست انسان زندگی می کنند حلقه هایی از زنجیره شگفت انگیز نظامِ 
سلامتی انسان هستند. میکروبیوم به زیستگاه گونه های مختلف باکتری و قارچ هایی گفته می شود که در یک همزیستی 
متعادل و درعین حال منحصر به فرد بخشی از مشخصات بیولوژیک ما را تشکیل می دهند. مهمترین بخش میکروبیوم به 
آن دسته از میکروارگانیسم هایی تعلق دارد که عمدتا در روده بزرگ زندگی می کنند. دانش میکروبیوم اگرچه هنوز مراحل 
ابتدایی خود را طی می کند اما به آن درجه از پیشرفت رسیده است که تاثیر خود را در تنظیم سیستم ایمنی و متابولیسم، 
آلرژی ها، التهاب، جلوگیری از سرطان، دفع فلزات سنگین، تنظیم فشارخون، تغییر و تبدیل بعضی از مواد غذایی به مواد 

مورد نیاز بدن و کنترل بعضی از بیماری های جدی  نشان دهد.
مسیر گوارشی انسان در لحظه تولد عاری از هر نوع میکروب و ارگانیسم خارجی است. به محض اینکه کودک متولد 
می شود میکروارگانیسم ها او را احاطه می کنند و تا چند هفته بعد از تولد این روند ادامه می یابد. ترکیباتی در شیر مادر 
وجود دارد که مسئولیت تغذیه و رشد   باکتری ها را بعهده دارد. با گذشت زمان و در نتیجه تماس با محیط    باکتری های 
بیشتری وارد بدن کودک می شود و به همین جهت الگوهای جمعی میکروبیوم نیز وجود دارند که از منطقه ای به منطقه 

دیگر متفاوت هستند. ارگانیسم هایی که در روزهای اول حیات وارد بدن فرد می شوند تا پایان زندگی با او می مانند. 
دانشمندان معتقدند که تغییرات سبک زندگی میکروبیوم انسان را تحت تاثیر قرار داده است. افزایش عمل های سزارین 
بجای زایمان طبیعی، کاهش تغذیه با شیر مادر، تجویز بی رویه آنتی بیوتیک و نفوذ آنها به منابع آب و غذا،  و مصرف 
غذاهای فرآوری شده که حاوی قند فراوان و نگهدارنده ها هستند با تغییردادن میکروبیوم موجب هضم ناقص پروتئین ها 
و نشت آنها به خارج از روده و تحریک سیستم ایمنی و افزایش التهاب و بروز روزافزون آلرژی، بیماریهای خودایمنی و 

اختلالات عصبی شده است.
انسان برای زندگی متکی به وجود ارگانیسم هاست. درواقع هر فرد ترکیبی از یک ارگانیسم انسانی و هزاران نوع باکتری، 
قارچ، ویروس و حتی انگلهایی است که در یک همزیستی دائمی با یکدیگر به سر می برند. هریک از میکروارگانیسم ها 
عملکرد مخصوص به خود را دارند. بعضی از آنها در تولید مواد مورد نیاز بدن نقش حیاتی ایفا می کنند و بعضی دیگر 

می توانند عامل بیماری و ضعف سیستم گوارشی و سیستم ایمنی بشوند.
یکی از وظایف   باکتری ها تولید انرژی مورد نیاز دستگاه گوارش از محل تخمیر فیبرهایی است که ما به شکل سبزیجات، 
حبوبات و آجیل و غلات کامل مصرف می کنیم. هم چنین   باکتری ها کمک می کنند که  بعضی از مواد شیمیایی و فلزات 
سنگین مانند جیوه، سرب، آرسنیک و کادمیوم از بدن دفع بشوند.   باکتری ها در هضم لاکتوز شیر و جذب کلسیم، منیزیم، 

روی و پتاسیم نیز نقش اساسی ایفا می کنند. 

آشــنایی بــا میکروب  هایــی کــه بــه آنهــا نیــاز داریــم

دانشمندان متوجه شده اند که با تغییر میکروبیوم می توان 
بسیاری از بیماری ها و مشکلات سلامتی را از میان برداشت. 
بطوریکه پیوند میکروبیوم بعنوان یک روش درمانی جدید 
در نظر گرفته می شود. تحقیق جدیدی نشان داده است که 
با ایجاد یک توازن خاص در   باکتری ها می توان متابولیسم 
را افزایش داد و این موضوع می تواند به کلید حل مشکل 

چاقی تبدیل شود. 
بنابراین یکی دیگر از اهداف تغذیه  باید بر روی تقویت 
  باکتری های مفید و کمک به افزایش تعداد   باکتری های 
خوب درمقابل   باکتری های بد متمرکز گردد. با رعایت چند 

نکته می توان میکروبیوم روده را تقویت کرد.
موارد  در  مصرف   آنتی بیوتیک ها  از  خودداری  اول  قدم 
تخریب  را  میکروبیوم  است.   آنتی بیوتیک ها  غیرضروری 
شود.  نمی  انجام  بآسانی  آن  جبران  بطوریکه  می کنند 
تاثیرات تخریبکننده مصرف آنتی بیوتیک در دو سال اول 
زندگی ممکن است که تا آخر عمر انسان با او همراه باشد 
و این موضوع اهمیت مراقبت از کودکان را نشان می دهد.

تصفیهشده  و  فرآوری  غذاهای  کنارگذاردن  دوم  قدم 
صنعتی است که باید با غذاهای طبیعی و واقعی جایگزین 
گردد. قند، آردهای تصفیه شده و گلوتن شرایط  زندگی  
  باکتری های روده را دشوار و فعالیت آنها را با مشکل مواجه 

می کنند.
غذاهای  یا  پروبیوتیک  مقداری  روزانه  مصرف  قدم سوم 
تخمیر شده است. غذاهای تخمیری درهمه فرهنگها وجود 
دارند. از ماست، کفیر، سرکه طبیعی، خیارشور، آبجو های 
تخمیر شده طبیعی، نانهای بعمل آمده از خمیر ترش  تا 
ترشی زنجبیل و میسو سوپ ژاپنی و ساوورکرافت آلمانی 
همه سرشار از عناصر زنده هستند و مقدار زیادی پروبیوتیک 
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سلامتی

در خود دارند. نکته قابل توجه در تهیه غذاهای تخمیر 
شده استفاده از روشهای سنتی و خانگی است.  محصولات 
مشابه صنعتی که حاوی مواد نگهدارنده هستند، پاستوریزه 
شده یا فاقد عناصر زنده می باشند پروبیوتیک محسوب نمی 
گردند. اخیرا  پروبیوتیک های دارویی نیز مورد توجه قرار 
گرفته اند که باید با دقت و مطالعه و در جهت تامین هدف 
مشخصی مصرف شوند، با اینحال پزشکان درباره استفاده 

عمومی از آنها هنوز اتفاق نظر ندارند.
خواب منظم و زندگی  دور از استرس یکی دیگر از شرایط 
سلامتی میکروبیوم است که وجود همزیستی، ارتباط و 
تاثیرپذیری متقابل بین میکروبیوم و وجود انسان را نشان 

می دهد.
علاقه  مورد  غذای  سبزیجات  و  میوه ها  در  موجود  فیبر 
  باکتری های خوب هستند. انواع پیازها، تره فرنگی، سیر، 
گیاهان  از  بعضی  و  کامل  لوبیاها، غلات   ، مارچوبه  موز، 
و  بازسازی  را  گوارشی  سیستم  آویشن  و  رزماری  مثل 
مواد  از  گروه  این  می کنند.  تغذیه  را  خوب    باکتری های 
بیوتیک  را تغذیه می کنند  پری  پروبیوتیکها  غذایی که 

خوانده می شوند.
و  قند  مصرف  کاهش  با  که   است  لازم  حال  عین  در 
نشاسته  که   باکتری های بد و بیماری زا را تغذیه می کنند 
افرادی  روده  نمود.  باکتری های  جلوگیری  آنها  تکثیر  از 
که با بیماریهای خود ایمنی مانند پسوریازیس و اگزما یا 
مشکلات گوارشی مانند التهاب روده بزرگ روبرو هستند 

کربوهیدراتها را بشکل بدی تخمیر می کنند.

از این جهت در این افراد حذف غلات و کربوهیدراتها از 
رژیم غذایی خاصیت درمانی پیدا می کند.

برای بوجود آوردن   باکتری های مختلف و متنوع  شما باید 
به تنوع غذاهای خود بیفزایید، چون   باکتری های مختلف از 
غذاهای مختلف تغذیه می کنند. بنابراین استفاده از میوه ها 
و سبزیجات متنوع در رژیم غذایی برای پشتیبانی از طیف 
گسترده تری از   باکتری های مختلف بسیار مهم است. منبع 
غذایی مهم دیگر برای سلامتی میکروبیوم آب استخوان و 
ضمائم آن است که  بدلیل داشتن مواد ژلاتینی خاصیت 

تسکین دهنده و آرامش بخش دارد.  
دیگری  مهم  اکوسیستم  انسان  پوست  میکروبیوم 
انواع  از  پشتیبانی  برای  متنوع  زیستگاههای  که  است 
میکروارگانیسم ها را دارا است. بسیاری از   باکتری ها، قارچ ها 
و ویروس هایی که بر روی پوست انسان زندگی می کنند 
بی ضرر هستند و در برخی موارد عملکردهای حیاتی مانند 
محافظت از پوست در برابر ارگانیسم های مضر و بیماری زا 
را بر عهده دارند. بنابراین استفاده مداوم از محصولات پاک 
کننده و آنتی باکتریال بیش از آنکه برای سلامتی افراد 
مفید باشند  میکروبیوم  آنها را تضعیف می کنند و مانع از 

قوی شدن سیستم ایمنی می گردند.
برای حفظ میکروبیوم پوسـت بهتر اسـت که شستشـوی 
روزانـه بـدن با آب انجام شـود و از شـامپو یـا صابون فقط 
بـرای شستشـوی نقـاط رویـش مو اسـتفاده گـردد. برای 
شستشـوی دسـت ها نیـز صابون هـای معمولـی بجـای 

صابون هـای آنتی باکتریـال توصیـه می شـود.

چگونه با حفظ میکروبیوم 
سلامت بمانیم؟

درواقع هر فرد ترکیبی از یک 
ارگانیسم انسانی و هزاران نوع 
باکتری، قارچ، ویروس و حتی 

انگل هایی است که در یک 
همزیستی دائمی با یکدیگر به سر 
می برند. حفظ این همزیستی برای 

سلامتی انسان حیاتی است
قدم اول خودداری از مصرف 

  آنتی بیوتیک ها در موارد 
غیرضروری است. 

قدم دوم کنارگذاردن غذاهای 
فرآوری و تصفیهشده صنعتی 

است.
قدم سوم مصرف روزانه مقداری 

پروبیوتیک یا غذاهای تخمیر شده 
است.
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ادبیات و فرهنگ مهاجرت

فرشید سادات شریفی

زبان  از  بدهید  اجازه  گرامی  و  عزیز  ناصح  هدا 
خودتان با شما آشنا شویم.... 

سلام می کنم خدمت خوانندگان عزیز مجله هفته؛ من 
از  نمایشی  ادبیات  تئاتر،  فارغ التحصیل  و  متولد 1357 
دانشگاه آزاد تهران هستم، از سال 1376 بازی در تئاتر را 

به صورت حرفه ای شروع کرده ام.
البته شاید جالب باشد که بدانید من سیزده سال داشتم 
که برای یک سریال شبکه دو به کارگردانی حسین فردرو 
انتخاب شدم. سریال اپیزودیک راجع به مشکلات بچه های 
راهنمایی بود و من برای یکی از نقش های اصلی انتخاب 

شدم. و از همان جا به بازیگری علاقه مند شدم.

چـه شـد کـه بـرای زندگـی و کار بـه این سـوی 
آمدید؟ جهـان 

من 15 سال پیش برای شرکت در فستیوال فیلم تورنتو 
به کانادا آمدم، از طریق اولین فیلم سینمایی که در آن به 
اسم »دم صبح« بازی کردم و بسیار از کانادا خوشم آمد. 
بااینکه مطمئن نبودم بتوانم خارج از ایران زندگی کنم ولی 
برای مهاجرت به کانادا اقدام کردم و فعلًا چند سالی هست 

که مونترال هستم.

بارقه های کارِ فرهنگی و به ویژه تئاتر و سینما از کجا 

گفت وگو؛ ویژه نامه روز جهانی زنان

تجربه زندگی در سویِ دیگرِ دنیا، فکر آدم را باز می کند
هم کلام با هدا ناصح درباره پادکستش و کوشش های فرهنگی او

گروه ادبیات هفته، فرشید سادات شریفی: همان طور که شما خوانندگان عزیز صفحات 
ادبی هفته می دانید، کمی کمتر از حدود دو سال پیش، باب مطلب دنباله داری را 
ادُبای  و  فارسی زبان  ادبیات  به  هم  که  مهاجرت«  و  »ادبیات  عنوان  زیر  گشودیم 
فارسی زبان در کانادا می پردازد و هم به آثار ادبی و داستانیِ مرتبط با مهاجرت در ایران.

گفت وگوهای متعدد ازجمله با نیلوفر احمدی، نیّره دوستی، فریبا کلهر، استاد مهرانِ 
راد، جناب مهدی فلاحی، سایه اقتصادی نیا، هدا فرجامی، امیر خادم و پرونده ای 
مفصل در باب بهروز بوچانی از آن جمله بود و بسیار هم مورد لطف و استقبال شما 

عزیزان قرار گرفت.

در گامِ بعد و طی بیش از هفت شماره، به شکل ها و مناسبت های مختلف به اهمیت 
تولیداتِ صوتی به ویژه »پادکست« در کاربردی کردن ادبیات پرداختیم. آنچه در این 
شماره می خوانید، حاصل هم سخنیِ ما با فعال فرهنگی شهرمان هدا ناصح است. او 
فعالیت های فرهنگی متعددی دارد و ازجمله در جایگاه میزبان و تولیدکننده و گوینده 

پادکست »هزارافسان« است که در میان اهالی فرهنگ و شناخته شده است.
روز جهانی زن، مناسبت مغتنمی بود تا با او درباره پادکستش و کل زیست فرهنگی اش، 
به گفت وگو بنشینم که امیدوارم فرهنگ دوستان بیشتری را با »هزارافسان« آشنا کند 

و سبب شود آن را پی بگیرند.

به سراغتان آمد؟
سیزده سالم بود که به طور اتفاقی کتاب سه قطره خون 
شدم.  علاقه مند  ادبیات  به  و  خواندم  را  هدایت  صادق 
هنوز هم بسیار به داستان کوتاه و البته شعر علاقه مندم. 
اولین شعرم را در چهارده سالگی نوشتم که در کتاب اولم 
باغ« چاپ شده. و در حال حاضر مشغول  از  »گوشه ای 
نوشتن هستم که امیدوارم تا سال آینده کتاب دوم شعرم 

را هم چاپ کنم.

در این همه شاخه های مختلف کار و کوششت چه 
شد که این مسیر به سمت کار پادکست رفت؟

دوبله  تجربه  من  راستش 
پیش  سال ها  از  هم  را 
دارم، که از بازیگری جدا 

صداپیشگی  نیست.  دور  و 
ست  بازیگری  زیرمجموعه 

به آن علاقه مندم.  بسیار  و من 
فرصت  منتظر  پیش  سال ها  از 

صبر  کنم.  خوانش  داستان  و  شعر  که  بودم  مناسبی 
کردم چون دوست داشتم زمانی این کار را شروع کنم 
که کار خوبی ارائه بدهم. وقتی ایده خوانش داستان های 
ادبی  مشاور  دنبال  به  رسید،  ذهنم  به  هزارویک شب 
بودم که آقای شمیرانی و دکتر استعلامی، دکتر فرشید 
سادات شریفی را معرفی کردند و ایشان هم که در هر دو 
زمینه ادبیات و پادکست صاحب سابقه هستند، پیشنهاد 
دادند که به صورت پادکست این خوانش ها را ارائه بدهم 
و الآن هم مشاور پادکست »هزارافسان« هستند و من 
از فعالیتی که در این زمینه دارم و حتی به  خوشحالم 

پادکست های دیگری هم در آینده فکر می کنم.

ساختار و بخش ها و اهداف »هزارافَسان« چیست و 
تا کی ادامه دارد؟

دلیل انتخاب »هزارافسان« ذات قصه گویی بود که در خود 
خط اصلی داستان هست. و تأثیر درمانی قصه گویی که من 
در قسمت های ویژه حتماً به آن خواهم پرداخت. درواقع 
شهرزاد با این قصه ها شهریار را درمان می کند و ما چقدر به 
خاصیت درمانی قصه در این روزگار احتیاج داریم و چقدر 
افتادیم. درست است که هر قصه و داستانی  از آن دور 
این کار را می کند ولی من دوست داشتم هزارویک شب را 
شروع کنم که این قصه درمانی در خود داستان وجود دارد.

لطفاً در جایگاه کسی که به نوعی مروّج نگاه دقیقتر به 
متون ادبی نمایشی است، به نظرتان چرا »پادکست« 

این همه مهم و مقبول و اثربخش شده است؟
پادکست بسیار با زندگی امروزی ما همراهی می کند. خود 
من در پادکست »هزارافسان« می گویم: »ممنون که اوقات 
فراغتتان را با ما همراهی می کنید.« در این روزگار، اوقات 
فراغت ما آدم ها بیشتر مقطعی شده و فرصت های قبل را 
نداریم که هر شب بنشینیم و به قصه بزرگ ترها گوش 
کنیم و این تنها منبع قصه گویی ما باشد. به همین دلیل 
در فواصلی که به کارهامان می رسیم و یا در مسیرهای 
طولانی که گاهی سپری می کنیم، بهترین کار گوش کردن 
به قصه است. البته خیلی ها موسیقی گوش می کنند که 
تأثیر شگرفی در  بسیار عالیست ولی شنیدن قصه واقعاً 
روحیه آدم دارد که حتماً در قسمت های ویژه پادکست 

راجع به آن حرف خواهم زد.

چطور  است.  هزینه برَ  پادکست  تداوم  و  تولید 
هزینه هایش را تأمین می کنید و سهمِ حمایت های 
فرهنگیِ دولت و یاری های مردمی را در پیشبردِ کار 

چگونه می دانید؟
بله پادکست هزینه بر هست، فعلًا با هزینه شخصی اداره اش 
می کنم. ولی خب به کمک های مردمی هم فکر می کنم و 
ایده خوبی است، چون به صورتِ انتخابی است. البته من 
تازه کار هستم و فعلاً دوست دارم بیشتر و بیشتر پادکستم 
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ادبیات، شعر

ـــح،  ـــدا نـاصـ ـــی از ه شعرهایـ
ـــان ـــی زنـ ـــژه  روز جهان ویـ

آجرهای سقف بالای سرم
یکی یکی

بر سرم آوار شدند
پتُک پتُک بر اندیشه هایم، آرزوهایم، باورهایم

خورد شد کتف هام
شکست دنده هام

نشست زانو هام
ریختم

فرو ریخت سایه بالای سرم

بالای سرم آسمان پیدا شد
باد آمد
یخ زدم

باران آمد
لرزیدم

آفتاب آمد
نگاه کردم

با چشم نگاه کردم
آفتاب آمد

آسمانْ بالای سرم پیدا شد
9 فوریه ۲0۲0
مونترال

وزادی گریه می کند
از ترس
تنهایی

جدا ماندگی

بی آغوشی
از خفقان وسیع پهنای سقف اتاق

رها شده روی مبل، تخت، میز

چهل سال بعد
هنوز نوزاد گریه می کند در چهل سالگی

از ترس
تنهایی

درماندگی
هم آغوشی

از خفقان وسیع پهنای آسمان آبی، سفید، سرخ

۲۵ژانویه۲0۲0
مونترال

برای خاله افسانه حسامی
بر زیباترین تپه تو را خواب می کنم

جایی که طلوع و غروب خورشید را می بینی
نورگیر است

سرتاسر درخت و گل و چمن
سرسبز است

دیواری نیست که ابرها را از تو بگیرد
دلباز است

خدا را نفس بکش
راز آسمان را دریاب

و کمی چای گل سرخ دم کن

ما که برسیم قصه های تازه خواهیم داشت
۲۷ ژانویه ۲0۲0

1

2

3

سـروده ا ی برای ایـن روزها کـه کرونا هم 
فاصلـه می انـدازد میان ما

سارا زارع سریزدی

هرچند که از بوسهٔ دور ات گِلهِ باید،
ای دوست! میانِ من و تو، فاصله باید

شب را سپری می کنم اندازهٔ صد سال
یادِ سحرم هست، ولی حوصله باید

کفتارِ زمستان! هوس ِ مُرده خوری بس!
آوازِ بهارانهٔ هر چِلچِله باید

ما، زنده ترین طایفهٔ ایلِ زمین ایم
هر کوچه به پاکوبی و در هِلهِله باید

من، قایق ام و عشق، چو دریا، متلاطم
آغوش ِ تو امن است، اگر اسِکِلهِ باید

این ساحل و آرامش ِ از دست ندادن،
تنها نه در این فصل، که در سِلسِله باید!

به گوش مردم برسد و البته در ادامه خوشحال می شوم اگر 
مردم هم اگر لذت می برند، بتوانند حمایت کنند.

و  »هزارافَسان«  شنیدنِ  مختلف  راه های  از  لطفاً 
دسترسی به آرشیوِ آن نیز برای ما بگویید.

هزار افسان را می توانند در تمامی پادکست گیرها جست وجو 
کنند؛  گوش  رایگان  به صورت  و  بشوند؛  عضو  کنند؛ 
انَکِر؛  پادبین؛  از:  عبارت اند  پلات فرم ها  این  معروف ترین 
اوُرِکَست؛  آی تیونز؛  گوگل پادکست؛  کَست باکس؛  بریکِر؛ 
استیتچِر؛  اسپاتیفای؛  )ساندکلاود(؛  ابرآوا  رادیوپابلیک؛ 
و هزارو که در تمامشان با جست وجوی »هرارافسان« یا 

hezaar afsaan در دسترس است.

و  آهسته  این کوشش  با  مهاجرت  ارتباط دوسویه 
پیوسته شما چه بوده؟ به تعبیر دیگر: تأثیرش را بر 

زندگیِ خود و هم زمان در جامعه چه می دانید؟
علاقه ای  تدریس  به  هیچ وقت  من  بخواهید  را  راستش 
را  پیشنهادها  شد  باعث  مونترال  در  بودنم  ولی  نداشتم 
بپذیرم و بالاخره در چند ماه گذشته چند تا کلاس بیان 
و بازیگری داشتیم که موسسه شهرزاد برگزار کرد که با 
خانم روشنک عجمیان و آقای فرزین صابونی این کلاس ها 
و  بیان  موضوع  با  هم  دیگری  کلاس  کردیم.  برگزار  را 
صحیح خوانی داشتم که موسسه سماک برگزار کرد. تجربه 
بسیار خوبی بود و دوستان علاقه مند به ادامه اش هستند و 
حقیقتش خودم هم به تدریس بعد از ابن تجربه های جذاب 

علاقه مند شدم. چون پابه پای بچه ها مجدداً آموختم.
درهرحال تجربه زندگی در جای دیگر از دنیا حداقل فکر 
آدم را باز می کند که می شود خیلی کارها کرد، خارج از آن 

ایده های همیشگی.

برنامه های آینده ات چیست؟
فعلًا ادامه کلاس ها و پادکست، برنامه آینده من هست، تا 

در فرصت مناسب بتوانیم در مونترال تئاتر کار کنیم.

»هفته«  به  که  وقتی  از  ممنون  گرامی،  ناصح  هدا 
دادید.
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ادبیات

فرشید سادات شریفی

خبرهایی از آفرینش های زنانه در عالم فرهنگ و ادب 

بـه  زنانـه  داسـتان های  گزینـش  تازه تریـن   .1
کاظمـی الهـام  کوشـش 

کتاب »کسـی خانه 
دربردارنده  نیست« 
داستـــان  چهارده 
از نسـل جـــوان و 
زنـــان  حرف هـای 
نویسـنده در ایـران 
امـروز اسـت کـه بـه همـت نشـر تازه پـا و خوش فکـر 
»کتاب کوچه« منتشـر شـده و چهـارده نگاه بـه مواجهه 
زن امـروز بـا پیچیدگی های جامعه امـروز را در خود دارد.

شـاید اولین بار اسـت کـه در تاریخ ادبیات ایـران، گروهی 
از زنـان نویسـنده گـرد آمده انـد تـا بـا داسـتان های خود 
چهـره واقعـی زن ایرانـی امـروز در داخل ایران را ترسـیم 

کنند.
 »کسـی خانـه نیسـت« حـاوی داسـتان هایی بـه قلـم 
ناهید طباطبایی، الهام فلاح، شـیوا مقانلـو، عالیه عطایی، 
فرشـته احمدی، الهامـه کاغذچی، ضحی کاظمی، سـاناز 
زمانی، فرشـته نوبخت، تکتم توسـلی، مهسا ملک مرزبان، 
مریم سـمیع زادگان، آتوسـا زرنگارزاده شـیرازی و افسـانه 
احمـدی اسـت. از دیگر نـکات زیبای این کتاب آن اسـت 
کـه عـلاوه بـر آغـاز فروش نسـخه کاغـذی در اسـفندماه 
جـاری، نسـخه صوتـی اش نیز با صـدای نویسـندگان این 

مجموعـه تولید شـده و به زودی منتشـر خواهد شـد.

از  انتشــار مجموعــه  داســتان »نقطــه«   .۲
بهرامــی آذردخــت 

هوشمندانه  نامی  »نقطه« 
برای دومین مجموعه داستان 
است  بهرامی  آذردخت  از 
و که 6 داستان کوتاه دارد. 
به  این مجموعه  در  بهرامی 
پرداخته  زناشویی  زندگی 
که  تفاوت  این  با  است 
زنانه  فضایی  داستان هایش 
از  وسیع  طیفی  و  دارند 
موقعیت ها را شامل می شوند: 
از یک سو در برخی از داستان های این مجموعه، زنان و 
مردانی روایت می شوند که در حال کنترل یکدیگرند؛ و از 
دیگرسو، از زنانی شادمان نیز می خوانیم که دورهم و بدون 

همسرانشان جشن گرفته اند.
آذردخـت بهرامـی در بـاب انگیـزه نگارش ایـن اثر چنین 
می گویـد: در طـول سـالها، به قـدر کافی به دنیـای مردانه 

ویـــژه روز جهانـــی زنـــان

پرداخته شـده و خوشـبختانه ده بیسـت سـالی است زنان 
قلـم به دسـت گرفته انـد و دارنـد از خودشـان می گویند. 
بـه نظـرم خیلـی حرف هـا دارنـد و بهتـر اسـت حوصلـه 

کنیـم و بگذاریـم زن ها نیـز قصه هایشـان را بگویند.

۴. پادکست ها و دریچه ای به مسائل زنان
در روزهایـی کـه بهانـه ای برای توجه بیشـتر و بیشـتر به 
مسـائل زنـان اسـت دعـوت می کنیـم پادکسـت های زیر 

بشنوید: را 

و  نـان  رادیـو  الـف: 
سـرخ گل هـای 

معرفـی پادکسـت از زبان 
دربـاره  »اینجـا  خـودش: 
کار کـردن حرف می زنیم، 
درباره اشکال مختلف کار 
کـردن، شـرایط آن هـا و 
تأثیـر آن شـرایط بـر زندگـی آدم هـا. ایـن رادیـو حاصل 
چندیـن هفتـه گفتگـوی مـا دربـاره یـک موضوع اسـت. 
گفتگـوی صداهـای متفـاوت بـرای رسـیدن بـه درکـی 
مشـترک. بنابرایـن اگـر صداهـا و متن هـا بـه نظرتـان 
متفـاوت و چندگانه انـد تعجـب نکنیـد. در ایـن برنامـه 
دربـاره کار خانگـی صحبت می کنیـم و برنامـه رو تقدیم 

می کنیـم بـه آرزوهـای ازدسـت رفته زنـان خانـه دار.«
نشانی پادکست:

https://soundcloud.com/breadnroses-pod/nanogol-

hayesorkh

ب. رادیو سکو
از  پادکسـت  معرفـی 
زبـان خـودش: »مـا یکی 
تاریخـی  در  صداییـم 
پرهیاهـو که صـدا به صدا 
نمی رسـد. مـا ادامه همان 
نسـلی هسـتیم کـه علی رغم تمـام سـرکوب و تبعیض ها 
مقاومـت کـرده و دسـتاوردهایی دارد کـه هم اکنـون بـا 
اتـکا بـه آن، جسـارت در میـدان بـودن و جنگیـدن را در 
خـود می بینیـم. مـا وارث نسـلی هسـتیم کـه در طـول 
تاریـخ بـرای دسـتیابی بـه حقـوق انسـانی مبـارزه کرده 
اسـت گاهـی پیـروز بـوده حتـی بـه بهـای ریخته شـدن 
خون هـای بیشـمار و گاهـی شکسـت خورده و در خفـا 
سـعی کرده خاطره پـرواز را زنده نگه دارد تا شـاید زمانی 
دیگـر عـده ای مشـعل حق خواهی را برداشـته و به سـوی 
پیروزی رهسـپار شـوند. مـا وارث زنان جنبش مشـروطه 

هسـتیم. مـا وارث زنـان انقـلاب 57 هسـتیم. مـا در برابر 
جنسـیت، فرهنـگ، ایدئولـوژی، عـرف و باورهای سـلطه 
گـری کـه می خواهند سرنوشـتمان را رقم بزننـد قاطعانه 
ایسـتادگی کردیـم و خواهیـم کرد و مـا در برابر خفقان و 

تبعیـض، اراده و انتخابمـان را قـرار می دهیـم.
رادیـو سـکو تریبونـی اسـت بـرای حرف هـای زده نشـده 
و صداهـای شنیده نشـده. رادیـو سـکو صـدای مـا را بـه 
گـوش همـه مـا خواهد رسـاند. مـا با هـم و در کنـار هم 
می اندیشـیم. مشـکلات را بـا هـم خواهیـم شـناخت. مـا 
بـا هـم در رادیـو سـکو اتفاقاتـی را کـه در رخ دادنشـان 
مؤثر هسـتیم و نیسـتیم را مـرور خواهیم کـرد. از آرزوها، 
موفقیت هـا و رؤیاهایمـان بـا هـم سـخن خواهیـم گفت. 
جهـان؛ بـه سـرودها و گفتمان مـا به آگاهی و بیـداری ما 

در پذیـرش نقش هـای دگـر از نـو تعریـف می شـود.
قدرت ما در با هم بودن ماست.«

شنیدن آن از لینک ساندکلود:
https://m.soundcloud.com/user-522891994

پ. پادکست روزن
روزن هم پادکستی است 
مسائل  باب  در  کلًا  که 
مختلف  ابعاد  در  زنان 
صحبت می کند و تا امروز 
به این موضوعات پرداخته 
است: تاریخچه 8 مارس، 
این  )در  رأی«  حق  برای  »دونات هایی  زن؛  جهانی  روز 
قسمت درباره تلاش 72 ساله زنان برای به دست آوردن 
کوچک صورتی«  »مغزهای  می کند(؛  رأی صحبت  حق 
مردها  که  است  درست  آیا  می پرسد  قسمت  این  )در 
ریاضیدان و زن ها احساسی به دنیا می آیند؟ آیا تفاوت در 
جایگاه مردها و زن ها به ذات و خلقت آن ها برمی گردد؟(؛ 
قسمت پنجم روزن، با عنوان »زن در ریگ روان« )در این 
قسمت در مورد تصویر زن در تبلیغات صحبت می کند(؛ 
وضعیت برابری جنسیتی در هالیوود؛ داستان زندگی خانم 
مه لقا ملاح )بانوی 102 ساله ای که کهن سال ترین فعال 
مدنی ایران است. کسی که 42 سال از عمرش رو صرف 
حفظ محیط زیست کرده(؛ »توران، مادر صلح و کودکی« 
داستان زندگی خانم »توران میرهادی« است؛ »کفش های 
نیلوفری« در مورد خشونت صحبت می کند و در تازه ترین 
قسمت »به نام زهرا« بحث خشونت را ادامه می دهد و در 
مورد انواع خشونت هایی که در سنین بزرگ سالی اتفاق 

می افتد صحبت می کند.

شنیدن این پادکست از نشانی زیر میسر است:
https://t.me/RozanPodcast
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جامعه

همانطـــور کـــه در قســـمتهای قبلـــی گفتـــه شـــد، 
ـــی  ـــراث فرهنگ ـــازمان می ـــهرداری و س ـــت ش ـــا هم ب
ــم  ــران رقـ ــطح تهـ ــی در سـ ــیار خوبـ ــات بسـ اتفاقـ
خـــورده اســـت. یکـــی از ایـــن اتفاقـــات خـــوب بـــا 
همـــکاری ایـــن دو ســـازمان و نیـــز فعـــالان حفـــظ 
آثـــار تاریخـــی قدیمـــی در تهـــران، تبدیـــل خانـــه 
ـــر  ـــک خب ـــن ی ـــت. ای ـــوزه اس ـــه م ـــرزاده« ب ـــتاد ل »اس
ـــا  ـــر و مخصوص ـــت داران هن ـــه دوس ـــرای هم ـــوب ب خ
ــای  ــتاد و معماری هـ ــا اسـ ــه بـ ــود، کـ ــاران بـ معمـ
زیبایـــش در جـــای جـــای ایـــران آشـــنا هســـتند. 
ـــان  ـــه ایش ـــد زندگینام ـــتاد بای ـــا اس ـــنایی ب ـــرای آش ب

را مطالعـــه کـــرد. 

حسین لرزاده 
ــین  ــه حس ــروف ب ــار مع ــد معم ــن محم ــین ب حس
لــرزاده، معمــار و هنرمنــد ایرانــی متولــد ســال 1285 
ــرزاده از  ــد ل ــتاد محم ــدرش اس ــت. پ ــران اس در ته
ــود. اســتاد نیــز جــا  معمــاران برجســته دوره قاجــار ب
پــای پــدر گذاشــت و بــا عشــق شــروع بــه یادگیــری 
ــس  ــا اینکــه پ ــر و آموزش هــای معمــاری نمــود ت هن
ــود را  ــتقل خ ــی و مس ــت حرفه  ای ــدر فعالی ــوت پ از ف

شــروع کــرد. 

ــبب  ــه س ــه چ ــتاد ب ــام اس ــدگاری ن ــال مان ح
ــت؟  اس

بایــد گفــت کــه ایشــان طــراح و مجــری بنــای آرامگاه 
فردوســی هســتند. یکــی از تاریخی   تریــن بناهــای 
معــروف کــه امــروزه بســیاری از بازدیدکننــدگان 
داخلــی و خارجــی در زمــان بازدیــد شــگفت زده 

طراحــی و اجــرای آن می  شــوند. 

آرامگاه فردوسی
از دیگــر آثــار اســتاد حســین لــرزاده کــه بیــاد ماندنــی 
ــالار در  ــجد سپهس ــی مس ــدند: طراح ــدان ش و جاوی
خیابــان بهارســتان، ســردر مدرســه دارالفنــون تهــران، 
ســردر بانــک شــاهی )بانــک تجــارت فعلــی در میــدان 
ــا،  ــه( و یکــی دیگــر از برجســته   ترین طراحی ه توپخان

ســاخت گنبــد کاخ مرمــر اســت.

گنبد کاخ مرمر
ــی  ــال زندگ ــول 98 س ــرزاده در ط ــین ل ــتاد حس  اس
پربــار خــود، در بیــش از 842 عمــارت هم چــون 
ــزل  ــگاه، من ــه، فروش ــک، مدرس ــتان، بان کاخ، بیمارس
مســکونی و از جملــه بیــش از 635 مســجد، حســینیه 
ــون  ــای گوناگ ــی در زمینه ه ــه هنرآفرین ــزاده ب و امام
پرداختــه اســت. بــه پــاس قدردانــی و آشــنایی هرچــه 
بیشــتر مــردم بــا ایــن هنرمنــد معاصــر، خانــه اســتاد 
ــده،  ــار باقیمان ــد. آث ــوزه کردن ــه م ــل ب ــرزاده را تبدی ل
ــتاد  ــای اس ــای و کتاب ه ــته ها، طراحی ه ــت نوش دس

ــد.  ــرار دادن ــش عمــوم ق ــه نمای ــه اش ب را در خان

موزه خانه لرزاده 
شـهردار تهـران در مهرمـاه سـال 98 پـس از مرمـت و 
سـاخت بخش هـای مختلف داخلـی خانه اسـتاد جهت 
معرفـی آثـار ایشـان، ایـن خانـه را بـه عنـوان مـوزه 
افتتـاح نمـود و ایـن فضـا را جهـت آشـنایی هـر چـه 
بیشـتر مـردم بـه هنـر، طراحـی و معماری اسـتاد طی 

سـال های حیـات اش بـه روی عمـوم بـاز نمودنـد. 

نمای خانه حسین لرزاده 
ــه  اســتاد،  ــاری و نمــای خارجــی ســاختمان خان معم
ــران  ــهر ته ــی ش ــای قدیم ــیاری از خانه ه ــبیه بس ش
اســت. ایــن ســاختمان در دو طبقــه و نیــم بنــا شــده 
ــن  ــانتی تزیی ــای سه س ــا آجره ــی آن ب ــای بیرون و نم
ــد  ــه در قی ــال 1383 ک ــا س ــتاد ت ــت. اس ــده  اس ش
ــای  ــاکن و بخش ه ــه س ــن خان ــد در ای ــات بودن حی
ــر خــود طراحــی و  ــر هن ــا ب ــز بن ــه را نی ــی خان داخل
بازســازی کــرده بودنــد. تفــاوت ایــن خانــه در طراحــی 
داخلــی و روح هنــر معمــار آن نهفتــه اســت. داخــل بنا 
ــا شیشــه های رنگــی اســت  ــا ب ــای زیب ــر از پنجره ه پ
ــن  ــد. ای ــز می کن ــر متمای ــای دیگ ــه آن را از خانه ه ک
طــور کــه بــه نظــر می رســد، عمــر بنــا بــه حــدود 60 

ــد.  ــال می   رس س

بهناز کاوندی
bkavandi@ut.ac.ir

ـــرزاده ـــار ل ـــه معم خان
بـازدید از محلات قـدیمی تهـــران )۵(
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ـــه مـــوزه هـــر بخـــش  ـــه ب ـــل شـــدن خان در زمـــان تبدی
ـــه قســـمتی از فعالیتهـــای اســـتاد  ـــه تبدیـــل ب ایـــن خان
ـــای  ـــا فضاه ـــد ب ـــه بای ـــن خان ـــس در ای شـــده اســـت. پ
ـــتاد  ـــد کاری اس ـــی و رون ـــرف زندگ ـــه مع ـــی ک مختلف
ـــی  ـــی حرف ـــود همگ ـــار موج ـــیم. آث ـــرو باش ـــت روب اس
ـــر  ـــاس ه ـــن اس ـــر همی ـــد، ب ـــرزاده می زنن ـــتاد ل از اس
ـــتاد  ـــای اس ـــته بندی کاره ـــه دس ـــا ب ـــر فض ـــاق و ه ات

ـــت.  ـــده اس ـــذاری ش ـــرزاده نام گ ل

فضای داخلی خانه 1
از جملـــه ایـــن اســـم ها می   شـــود بـــه اتـــاق رســـم، 
ـــاق  ـــد ات ـــا و چن ـــک بن ـــالار ی ـــعر(، ت ـــم )ش ـــاق نظ ات
برنامه ریزی هـــای  طـــی  کـــرد.  اشـــاره  دیگـــه 
انجـــام شـــده تصمیـــم بـــر آن شـــده اســـت کـــه 
ــورت  ــه صـ ــه بـ ــن خونـ ــالن های ایـ ــی از سـ در یکـ
ــار  ــی از آثـ ــه یکـ ــوط بـ ــی مربـ ــی محتویاتـ فصلـ
ـــد. روی  ـــش در آی ـــه نمای ـــرزاده ب ـــتاد ل ـــاخص اس ش
دیوارهـــای ایـــن خانـــه زندگینامـــه اســـتاد لـــرزاده 
و اشـــعار ایشـــان نیـــز نوشـــته شـــده اســـت. یکـــی 
ــه  ــاختمان کـ ــن سـ ــای ایـ ــن بخش هـ از جذاب تریـ
ـــوع  ـــن موض ـــد، همی ـــب می   کن ـــیار جل ـــا را بس نظره

بـــود؛ خانـــه ای بـــا دیوارهـــای خواندنـــی!

فضای داخلی خانه ۲ 

ورودی  راســـت  ســـمت  همکـــف،  طبقـــه  در 
ســـاختمان، اتـــاق اختصاصـــی اســـتاد لـــرزاده قـــرار 
دارد. در ایـــن اتـــاق، فـــرش زیبایـــی پهـــن شـــده و 

ــت. ــه اسـ ــرار گرفتـ ــان در آن قـ ــدادی مبلمـ تعـ
کلاه و عصـــای اســـتاد، بـــه همـــراه یـــک تصویـــر 
ــده  ــوار نصـــب شـ ــه دیـ ــز بـ ــان نیـ ــزرگ از ایشـ بـ
ـــش  ـــال پخ ـــب درح ـــوار اغل ـــگر روی دی ـــت. نمایش اس
ـــف  ـــغول تعری ـــتاد در آن مش ـــه اس ـــت ک ـــی اس فیلم

خاطـــرات و خوانـــدن شـــعر بودنـــد.
ــر  ــه نظـ ــرژی بـ ــده و پرانـ ــیار زنـ ــاق بسـ ــن اتـ ایـ

می رســـد.

فضای داخلی خانه 3
ـــیم  ـــه اول می   رس ـــپ طبق ـــمت چ ـــه س ـــان ب ـــدم زن ق
ـــرار دارد. در  ـــنایی ق ـــالار آش ـــام ت ـــه ن ـــالاری ب ـــه ت ک
ــی  ــجره نامه خانوادگـ ــر شـ ــلاوه بـ ــالار، عـ ــن تـ ایـ
اســـتاد لـــرزاده، بازدیدکننـــدگان بـــا کارهـــا و 

معماری هایشـــان نیـــز آشـــنا می شـــوند.
تصاویـــری هـــم از طراحـــی و معمـــاری ایشـــان بـــر 
دیوارهـــا نصـــب شـــده اســـت. در ضمـــن می تـــوان 
آلبـــوم کارهـــای ایشـــان را کـــه بـــر دیـــوار نقـــش 

بســـته، تماشـــا کـــرد.
فضـــای دیگـــه ای کـــه بازدیـــد از آن بـــرای همـــه 
ــش  ــه بخـ ــت کـ ــن بناسـ ــه، زیرزمیـ ــنین جالبـ سـ
کـــودک نام گـــذاری شـــده و قـــرار اســـت کـــه 
ــا و نشســـت های جالبـــی  ــرای کـــودکان تجربه هـ بـ
ــبت های مختلـــف  ــر مناسـ ــا بـ ــال بنـ ــول سـ در طـ

برگـــزار گـــردد.
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درباره نویسنده
بهناز کاوندی:

کارشناس ارشد کارآفرینی
مربی و منتور کارآفرینی  

در حال حاضر بصورت حرفه ایی 
برروی استارت آپ های حوزه 

گردشگری و سلامت فعال است.
با توجه به علاقه شخصی به 
سفر و بازدید از مکان های 

جدید، دستی بر قلم دارد تا 
تجربیاتش از گردشگری را با 

دیگران به اشتراک بگذارد.

ـــکان  ـــم م ـــد بگویی ـــف بای ـــه تعری ـــن هم ـــا ای ـــال ب ح
ـــت ؟ ـــه کجاس ـــن خان ای

ــخن  ــه سـ ــریعتی وارد کوچـ ــان شـ ــی از خیابـ وقتـ
ــه  ــای کوچـ ــی در انتهـ ــارک کوچکـ ــوید، پـ می شـ
ـــرزاده  ـــارک ل ـــز پ ـــارک نی ـــام آن پ ـــه ن ـــت ک ـــدا اس پی
ـــارک  ـــن پ ـــط ای ـــرزاده در وس ـــتاد ل ـــه اس ـــت. خان اس
واقـــع شـــده و در واقـــع حیـــاط خانـــه بـــا پـــارک، 

یکپارچـــه شـــده اســـت.

نمای کلی ساختمان
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ــت؟ ــی انتقام چیس روانشناس

فرانسیس بیکن، فیلسوف بریتانیایی، در مورد انتقام گفته است: »آن کس که به انتقام فکر می کند، زخمی را که به 
مرور خوب می شود را تازه نگاه می دارد.« 

روش انتقام سالم را فرانک سیناترا )خوانندۀ فقید( در یک جمله بیان کرده است:                                                                                    
»بهترین انتقام، دستیابی به موفقیت بزرگ است.«                                                                                               

بار دیگر که احساس کردید شاخک های تاریک انتقام در روحتان سرک می کشد، این حس قوی را در دست بگیرید و  
آن را به سمت و سوی موفقیت جهت دهید. 

• از این نیرو در جهت اهدافتان استفاده کنید. 
• از این نیرو در جهت به دست آوردن آنچه می خواهید استفاده کنید. 

• از این نیرو در جهت رشدتان استفاده کنید. 
این مشکل به خصوص در کسانی که علیه والدین خود خشم ناخودآگاه دارند بسیار به چشم می خورد. آنها سعی 
می کنند با گفتن، »والدین من حداکثر تلاش خود را کردند که والدینی خوب باشند و من حق ندارم که از دستشان 

عصبانی باشم«، احساسات ناخوشایند خود را انکار کنند.
اما حقیقت این است که حتی والدینی که بیشتری تلاش خود را برای خوب بودن می کنند، گاهی اوقات فرزندان خود 
را از لحاظ احساسی آزار می دهند، حتی غیرعمدی. مثلًا حتی اگر بهترین دوستتان هم باشد که پایتان را لگد کرده 
است، اما هنوز هم پایتان درد می کند، درست است؟ روش درمانی این است که همه آسیب های دوران کودکی خود را 

قبول کنید، والدینتان را مقصر نکنید و اجازه بدهید که نور صداقت زخم هایتان را التیام دهد.
آنوقت می توانید همه آسیبهایی که دیگران به شما وارد کرده اند را پذیرفته و بعد بتوانید که آن افراد را ببخشید.

همه اینها نشان می دهد که توصیه مشهور »ببخش و فراموش کن« چندان درست نیست. فراموش کردن در زبان 
روانشناسی سرکوبی نامیده می شود. وقتی چیزی سرکوب می شود، فقط در سایه های تاریک ذهن ناخودآگاه همراه با 
همه احساسات وابسته به آن می ماند. و تازمانی که آن احساسات، مثلًا عصبانیت، به طور مخفیانه در ناخودآگاه شما 

باشند، بخشش واقعی غیرممکن خواهد بود.

در چنین مواردی که خیانت شخصی درمیان است یک 
واقعیت مهم را به یاد داشته باشید:

»بخشش مثل فراموش کردن نیست«
و  بگیرید  انتقام  نخواهید  دیگر  اینکه  یعنی  بخشیدن 
ببینید که متهم هم مثل شما چنین آسیبی  نخواهید 
ببیند. اما بخشش کور نیست. چون اعتماد از بین رفته 
کنید.  فراموش  را  افتاده  اتفاق  آنچه  نمی توانید  است 
بااینکه ممکن است کسی که به اعتماد شما خیانت کرده 
را بخشیده باشید، اما اعتماد شما به آن فرد دیگر از بین 

رفته است.
اعتماد فقط با گذر زمان و تدریجاً دوباره برمی گردد. باید 
دوباره نسبت به فرد مورد نظر شناخت پیدا کنید. مسئله 
ناراحت کننده این است که با درسی که می گیرید باید 
این واقعیت را قبول کنید که دیگر نمی توان به آن فرد 
اعتماد کرد. از طرف دیگر، برای اینکه اعتماد بین شما 
فرد  آن  که  است  این  مستلزم  یابد  رشد  دوباره  نفر  دو 
واقعاً پشیمان باشد و به طور کامل اعتراف کند و جبران 

خسارت نماید.

چند پیشنهاد
واقعاً  بخشش  باشید،  رضایت خودتان  فکر  به  فقط  اگر 
دشوار خواهد بود. پس سعی کنید به این توصیه ها فکر 

کنید:
• چطور انرژی زنده نگه داشتن یک کینه همه قدرتتان 

را خالی می کند.
• چطور میل به انتقام جویی آلوده تان می کند و به طور 
ناخودآگاه به فردی تبدیلتان می کند که به اندازه همان 

کسی که آزارتان داده، پرآزار و بدطینت خواهید شد.
• شرایط نامساعد زندگی و ضربه های روحی و و روانی که 

به فرد قربانی کننده انگیزه داده است.
بکنند،  حقتان  در  کاری  چه  دیگران  که  نیست  مهم 
از  را  بودن  قابلیت خوب  و  نمی تواند ظرفیت  هیچکس 
شما بگیرد. فقط خودتان هستید که می توانید آنرا کنار 

بگذارید.
اگر تا به حال در حق کسی بد کرده اید، تنها کاری که 
می توانید بکنید این است که از عملتان احساس ناراحتی 
کنید،  عذرخواهی  می توانید  غم  و  ناراحتی  در  کنید. 

سلامت تن و روان
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رفتارتان را اصلاح کنید، چه طرف مقابل شما را ببخشد 
چه نبخشد.

باور  اگر  چه؟  باشید  رسانده  آزار  خودتان  به  اگر  اما 
داشته باشید که می توانید خودتان را ببخشید، مطمئن 
باشید که فقط خودتان را گول زده اید. بااینکه رفتارهای 
خودویرانگر نشاندهنده عصبانیت نسبت به خود است اما 
در واقع نمود عصبانیت از کسی دیگر به خاطر کاری است 
که در حقتان کرده یا نکرده است. اینطور به نظر می رسد 
و  داده اید  وسعت  را  اصلی  آسیب  آن  تاثیرات  انگار  که 
ناتوانی خود را به چشم کسی که آزارتان داده آورده اید تا 
ببیند که چقدر آسیب دیده اید. قبول آن شاید خوشایند 
نباشد اما واقعیت این است که با این روش شما به طور 
از  زیرکانه تر  شکل  یک  بعنوان  ناتوانیتان  از  ناخودآگاه 
انتقام استفاده می کنید که خود نوعی نفرت است. برای 
شخصی  میل  باید  کند،  پیدا  التیام  اصلی  زخم  اینکه 
خودتان برای رضایت را کنار گذاشته و نه خودتان را بلکه 

آن کسی که آزارتان داده را ببخشید.

یک توضیح شخصی
»من همه این مقاله را خواندم. من در بخشیدن مادرم 
ما  به همه  نمی کند که  قبول  مادرم  دارم چون  مشکل 
بچه هایش آزار رسانده و درواقع بعضی از خواهر برادرهایم 
طوری وانمود می کنند که انگار اتفاقی نیفتاده و آن آزار 
احساسی را برای فرزندان خودشان هم تکرار می کنند. 

مشکل من این است.«
بخشش مثل هدیه ای است که به کس دیگری می دهید. 
بخشش عمل اراده خودتان است. بخشیدن مادرتان به 
یا  است  پذیرفته  را  اشتباهش  او  که  ندارد  بستگی  این 
نه. اما رسیدن به چنین نقطه ای باعث می شود فرد فکر 
کند، »اگر نمی توام از کسی که به من آزار رسانده رضایت 
داشته باشم، با دردم چه باید بکنم؟« پاسخ این سوال 
کاملًا احساسی است. بخشش از ناراحتی شما به وجود 
می آید. نه ناراحتی از کارهایی که کرده اید، بلکه ناراحتی 
از این واقعیت که همه آدم ها حتی خود شما قابلیت آزار 
رساندن به دیگران را دارند. خوب به جمله ام دقت کنید: 
»حتی خود شما« به همین دلیل است که برای خواهر 
برادرهایتان ساده است که مادرتان را آزاررسان ببینند اما 
قبول اینکه خودشان هم همان مقدار ظرفیت را برای آزار 
رساندن به دیگران دارند دشوار است. در واقع، هرکسی 
دریافت  به  انسانی  نیازی  است،  قربانی چیزی شده  که 
فرد  و  خودتان  اینکه  قبول  شما  برای  و  دارد  غرامت 
آزاررسان هیچ فرقی با هم ندارید کمی وحشت آور است.

واقعیت این است که بعنوان یک انسان شما و مادرتان 
تفاوتی با هم ندارید. او برای انتقام گرفتن از همه آزاری 

که در دوران کودکی به خودش رسیده، به طور ناخودآگاه 
به شما آزار می رساند. و شما هم برای انتقام گرفتن از 
آزارهایی که در کودکی متوجهتان بوده، نمی خواهید او را 
ببخشید. و این واقعیت که خواهر برادرهایتان هم همان 
آزارها را تکرار می کنند ثابت می کند که هیچ تفاوتی با 

مادرتان ندارند.
واقعی  نیست که درد شما  معنا  آن  به  واقعیت  این  اما 
مسئول  مادرتان  که  نیست  هم  معنی  این  به  نیست. 

کارهایی که انجام داده نمی باشد.
اما اگر بتوانید درک کنید که همه کارهایی که او انجام 
به خاطر زخم هایی  باوجود مسئولیت شخصیش،  داده، 
بوده که خود در کودکی خورده، آنوقت می توانید خودتان 
را در او ببینید و در ناراحتیتان او را ببخشید. در بخشیدن 
او در آخر برای خودتان هم احساس بخشش می کنید 
رها  نفرت  یعنی  دنیا  بار  سنگین ترین  از  را  خودتان  و 
می کنید. و به این ترتیب می توانید در خودتان آنچه را 
که همیشه از مادرتان می خواستید را پیدا کنید: عشق 

واقعی.
http://www.mardoman.net :منبع

و  رویدادهای آن خشم  زندگی می کنیم که  در جهانی 
انتقام جویی را تصدیق می کند. در جهانی زندگی می کنیم 
که اغلب ساکنانش بی وقفه در حال جنگ و جدالند. در 
حقیقت جنگ ابزار نهایی انسان برای برخورد با اختلاف 
نظر است. جنگ بین کشورها توسط افرادی که از صلح 
و صفای باطنی برخوردار نیستند، برانگیخته می شود. گاه 
جنگ برای حل و فصل بعضی مسائل از قبیل: فقر، مواد 
مخدر، بی سوادی و گرسنگی مورد استفاده قرار می گیرد. 
این نکته جالب توجه است که ما استادان بزرگ معنوی 
را که به عفو و گذشت تاکید می کنند، عبادت می کنیم 
ایشان  به  و  داریم  دوست  را  آنان  که  هستیم  مدعی  و 
از  پیروی  به  باید  وقتی  این  با وجود  احترام می گذاریم 
گفته این بزرگان بخشش کنیم به جنگ و انتقام جویی 

روی می آوریم.
انتقام ناشی از افکاری است که از مقصر دانستن دیگران 
دنیای  در  دانستن  مقصر  حقیقت،  در  می شود.  منبعث 
برون  دنیای  در  انتقام جویی  سیمای  و  شکل  در  درون 
ظاهر می شود. افرادی که انتقام جویی را راه و رسم زندگی 
خویش قرار داده اند و مقدس ترین شعایر مذهبی را نقض 
می کنند، دیر یا زود در مسیر زندگی، علیل و زمین گیر 

می شوند.
در شرایطی که هر روز دامنه جنگ و خشونت فراگیرتر 
می شود، این پرسش مطرح است که ما بعنوان خانواده 
بشریت، از این موقعیت چه درسی باید بگیریم؟ در واقع 

بقای ما و نسل آینده متکی به یافتن پاسخی مناسب به 
این پرسش است.

همه روزه می شنویم افرادی که به نوعی حقوقشان پایمال 
شده است می کوشند با انتقام گرفتن، صدمات و جراحات 
از خشم و  این قربانیان  التیام بخشند. خانواده  را  وارده 
زبانه  قلبشان  در  انتقام   شعله های  و  سرشارند  غضب 
می کشد. غافل از اینکه سموم حاصل از این احساسات 
تند و نفرت انگیز ضرر و زیانش دست کم معادل صدماتی 
است که به عزیزان آنان تحمیل شده است، گاه پس از 
آزاد  را  قربانی  فرد  دشمنی  و  کینه  هنوز  انتقام جویی 

نمی گذارد.
ناتوان  از خشم  ناشی  سموم  تاثیر  تحت  آدم  این  روان 
شده و این انگل ها اجازه نمی دهند که به زندگیش فارغ 
تنها  نه  او  واقع  در  دهد.  ادامه  ناخواسته  رنج  و  درد  از 
بوسیله فرد خلافکار بلکه بوسیله نیازش به انتقام جویی 

قربانی می شود.
با مقصر دانستن دیگران در قبال شرایط کنونی زندگی تان 
به خشم و کینه جویی خود خوراک می رسانید و آن را 

چاق و فربه می کنید.
بکوشید این عقیده را از ذهن دور کنید که دیگران باید 
بر حسب میل و سلیقه شما عمل کنند. این نکته را درک 
کنید که عقیده شما نسبت به آنان، تغییری در رفتارشان 
پدید نمی آورد. با پیروی از توصیه تمام رهبران معنوی، 
حتی در قبال افرادی که ظلم و ستم به شما روا داشته اند، 
بدین سان  سازید.  سرشار  محبت  و  عشق  از  را  ذهنتان 
خشم و انتقام جویی را از قلمروی ذهن زدوده و به آرامش 

روحی و غنا و برکت خواهید رسید.
وقتی به خودتان بیاموزید که چگونه مخالفت و نفاق را از 
ذهن دور کنید و به جای آن هماهنگی و توازن بنشانید، 
دیگر خشم را بعنوان یک شیوه برخورد انتخاب نمی کنید. 
به مجرد اینکه از ته دل قلم عفو بر کردار ناپسند دیگران 
بکشید و مسئولیت تمام ابعاد حیات درونی خویش را به 
گردن بگیرید، خشم و کینه  جویی از وجودتان تارومار 

خواهد شد.
سرانجام وقتی ذهن را به طور کامل از خشم و خصومت 
به  نیاز  تاثیر  تحت  هرگز  دیگر  کنید،  مصفا  و  پاک 
انتقام جویی زندگی خود را به بیراهه نمی کشانید. دیگر 
تمایلی ندارید سرنخ های زندگی تان را به دست افرادی 
بسپارید که به رغم شما در حقتان ستم روا داشته اند. 
بلکه از طریق فرآیند بخشودن از صلح و صفای باطنی 
گام  روشن بینی  و  اشراق  مسیر  در  و  می شوید  انباشته 

برمی دارید.
برگرفته از کتاب: »باور کنید تا ببینید«

مولف: وین دایر
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ترامپیسم یعنی نژادپرستی
زن ستیزی و ملی گرایی افراطی 

گزینـۀ راسـت، اردوگاه قدیسـان را نمایش گـر نوعی راه 
و رسـم نژادپرسـتانه می انـگارد. از نـگاه بنَِـن، این رمان 
بـه هجـوم پناه جویـان از خاورمیانـه و آفریقـا بـه اروپـا 
اشـاره دارد. او در سـال 2015 اعـلام کـرد: »هجومـی 
کمابیـش هماننـد اردوگاه قدیسـان به اروپـای مرکزی 
و سـپس بـه اروپـای غربـی و شـمالی رخ داده اسـت«. 
یـک سـال پـس از آن او گفـت: »در اروپا همـه چیز به 
مهاجـرت مربـوط می شـود. این گونـه، اردوگاه جهانـی 
قدیسـان، هم اکنون مسـئله ای جهانی شـده اسـت«. او، 
بـه تقریـب، در همـان زمان گفـت: »ایـن کار مهاجرت 
نیسـت، بلکـه به واقع، تهاجم اسـت. مـن آن را اردوگاه 
قدیسـان می نامـم«. بنَِـن، پـس از اشـاره بـه اردوگاه 
قدیسـان، در جریـان مصاحبـه اش بـا جِف سِشِـنز )که 
اکنـون دادسـتان کل آمریکاسـت و بنَِـن او را »یکـی از 
رهبـران روشـن فکر و شـریف ایـن جنبـش عوام گـرای 
ملی گـرا« در کشـور توصیف کرد( پرسـید: »آیـا بر این 
باورید که نخبگان کشـور اشـخاصی جسـور و تا آن حد 
بـه اصل های بنیـادی غربِ یهودی-مسـیحی باورمندند 
کـه بتواننـد در ایـن جنـگ )بـا مهاجـران و پناه جویان 
و اسـلام( پیـروز شـوند«؟ سِشِـنز پاسـخ داد: »مـن در 
بـارۀ ایـن موضـوع نگرانـم«. کسـانی دیگـر نیـز همین 
موضع گیـری را پذیرفته انـد. اسـتیو کینـگ، نماینـدۀ 
جمهوری خـواه کنگـره از ایالـت آیـُوا، در مصاحبـه ای 
رادیویـی درمـارس 2017، بـه امـکان درگرفتـن جنگ 
نـژادی در ایـالات متحـده کنونی اشـاره کـرد و مصرانه 
توصیـه کرد کـه مردم در چنیـن وضعی رمـان اردوگاه 

قدیسـان را بخوانند. 
نژادپرسـتی، زن سـتیزی  روزۀ  رواج همـه  ترامپیسـم 
و ملی گرایـی افراطـی اسـت. بنَِـن و برِیـت بـارت بـه 
گونـه ای خجولانـه، جنبـش گزینـۀ راسـت را جنبشـی 
کارگـر«  طبقـۀ  )هابیت(  هـای  »کوتولـه  از  برسـاخته 

پوسـت  سـفید  پیـروان  جانشـین  کـه  می نامنـد 
»فرامـوش شـده«ی طبقـۀ متوسـط پاییـن دسـتی و 
طبقـۀ کارگـر اسـت. و این نـام برگرفته از اشـارۀ منفی 
جـان مـک کین، سـناتور جمهوری خـواه ایالـت آریزونا 
بـه »کوتوله  هـا«ی تـی پارتـی اسـت. بنَِـن ایـن واژه را 
به طـور طعنـه آمیـز برگزیـده و در بـارۀ مـوکلان پروپا 
قـرص ترامـپ بـه کار بـرده بـود. هرچنـد کـه او هنگام 
اردوگاه  هـای  وجـود  از  بی تردیـد  آن،  کارگیـری  بـه 
»کوتوله  هـا«ی نئوفاشیسـت پیشـین کـه در ایتالیـا، به 
همیـن معنـی تشـکیل شـده بـود، آگاه بـود. به واقـع، 
گزینـۀ راسـت ایـالات متحـده را کـه برِیـت بـارت آن 
اکنـون می تـوان به سـان  را نمایندگـی می کنـد، هـم 
آمیـزه ای زهـر آگیـن از نئوفاشسـیم اروپایـی، سـلطه 
جویـی آمریکایـی و بنیادگرایی مسـیحی توصیف کرد. 
پدیـدار ترامـپ، بـر پایـۀ برخـی از زمینه  هـای شـرم 
قتـل  ازجملـه  متحـده،  ایـالات  گذشـتۀ  زمـان  آور 
عـام )بومیـان آمریـکا(، بردگـی، تبعیـض نسـبت بـه 
سیاه پوسـتان و امپریالیسـم بنـا شـده اسـت. در میـان 
همـۀ رئیسـان جمهـوری ایـالات متحـده، تنهـا کسـی 
کـه بنَِـن و خـود ترامـپ، او را در رابطـۀ بسـیار نزدیک 
پنسـیلوانیا  خیابـان   1600 پـلاک  جدیـد  سـاکن  بـا 
دلیـل  و  بـود  جَکسـون  آنـدرو  می شناسـند،    )1(
ویژگی هـای  بـودن  نمایـان  ظاهـر،  بـه  موضـوع  ایـن 
بانـک  بـه  حملـه اش  و  او  عوام گرایانه-دمکراتیـک 
بـرده  و  ثروت منـد  بی تردیـد  نیـز  و  متحـده،  ایـالات 
دار بـودن او، و نقـش هولنـاک اش در نبـرد بـا بومیـان 
)سرخپوسـت( و کوچانـدن قبیله  هـای سـاکن جنـوب 
می سی سـی پی  رودخانـۀ  شـرق  از  )آمریـکا(  شـرقی 
بـه غـرب آن  بـا توسـل بـه زور بـوده اسـت. ترامـپ 
در مصاحبـه ای در آوریـل 2017 اعـلام کـرد کـه اگـر 
جکسـون هنـوز زنـده بـود )او 16 سـال پیـش از آن که 
نیرو هـای کنفدراسـیون جنـوب بـر فـورت سـامتر )2( 
آتـش بگشـایند، درگذشـت( و فرضاً رئیـس جمهور نیز 
بـود، از پیـش آمدن جنـگ داخلی جلوگیـری می کرد. 
ایـن سـخن بی معنـی ترامـپ بی تردیـد شـعاری قابـل 
فهـم بـرای حامیـان گزینۀ راسـتی او بود کـه به برتری 
نـژاد سـفید باور داشـتند و بـرده و بـرده داری را آرمان 

می شـمردند.  خویـش 
نگـرش و آرزو هـای خـود ترامـپ، چنان کـه از کتـاب 
سـال 2012 او، زمان هـای دشـوار: بیاییـد آمریـکا را 
دوبـاره بزرگ سـازیم، بـر می آید، به لحـاظ ایدئولوژیک 

)1۷( مضحکـــه  و  تـــراژدی  ســـفید  کاخ  در  ترامـــپ 

بـا گزینۀ راسـت پیونـد دارد. ترامپ، در جریـان مبارزۀ 
انتخاباتـی اعـلام کـرد که »تنهـا موضوع مهـم، یگانگی 
مردم اسـت، زیـرا دیگران بـه هیچ رومهم نیسـتند«. با 
وجـود ایـن، مالـک بـرج ترامـپِ مَن هَتـن، بیـش از هر 
چیـز، نماینـدۀ سـرمایۀ مالی-انحصـاری اسـت. به واقع، 
رفیق بـاز«،  »سـرمایه داری  بـر  ترامـپ  هجوم هـای 
باتـلاق«،  »خشـکاندن  بـارۀ  در  فراخوان  هایـش  و 
به واسـطۀ میلیاردر هـا و لابی گرانـی کـه خـود او آنـان 
را بـه حکومـت وارد کـرده، دروغ از کار درآمـده اسـت. 
آنـان همـان باندبـازی  هایـی را دامـن می زننـد کـه در 
همـه جا دیده می شـود. از خویشـاوندان خود او شـروع 
می یابـد  گسـترش  ابرثروت مندانـی  بـه  و  می شـود 
کـه عضـو باشـگاه گلـف مارالاگـو هسـتند و بـه رئیس 

جمهـور، دست رسـی ویـژه دارنـد. 
را  ترامـپ  دورۀ  سـفید  کاخ  نئوفاشیسـتی  مضمـون 
می تـوان در وجـود کسـانی یافـت کـه او بـرای ایفـای 
نقش هـای راهبـردی مهـم برگزیده اسـت. نمونـه ای از 
ایـن افـراد، کورتیـس الِیس، عضـو گروه موقـت انتقالی 
وزیـرِکار  ویـژۀ  معاونـت  بـه سـمت  کـه  بـود  ترامـپ 
منصـوب شـد. الِیـس کـه از قلم زنـان برِیت بـارت بود، 
در مـاه مـی  2016 مقالـه ای بـا عنـوان »پاک سـازی 
نیـوز  ورلـد  در  رادیـکال«  چپ هـای  توسـط  قومـی 
دیلـی نوشـت. او در ایـن مقالـه کـه بنَِـن آن را سـتود 
و برِیـت بـارت آن را معرفـی کـرد، در بـارۀ این موضوع 
سـخن گفتـه بـود که »نابـودی واقعـی کارگران سـفید 
پوسـت، امـری برنامه ریـزی شـده بـود. یـک شـاخص 
اسـت و نـه یـک اتفـاق ... نابـودی طبقـۀ کارگر سـفید 
پوسـت آمریـکا را چـپ رادیـکال برنامه ریزی کـرد و به 
کوشـش قاتـلان داوطلب در بالاترین سـطوح سیاسـی، 
دانشـگاهی و شـرکتی بـه اجـرا گذاشـت«. ترامـپ، در 
جریـان مبـارزۀ انتخاباتـی اش بـرای رسـیدن به منصب 
ریاسـت جمهـوری، و در اقدام هـای پـس از رسـیدنش 
ملی گرایانـه  دیدگاه  هـای  این گونـه  از  قـدرت،  بـه 
مـردم  و  بـا چپ هـا  مخالفـت  در  کـه  نژادپرسـتانه  و 
حمایـت  بـود،  شـده  هدف گیـری  پوسـت  غیرسـفید 

می کـرد.

پاورقی:
1- آدرس کاخ سفید

Fort Sumter -2، مکانـی در نزدیکـی شـهر چارلسـتُن در کارولینـای 
جنوبـی کـه جنـگ داخلـی آمریـکا از آنجا آغاز شـد.

مترجم: علیرضا جباری )آذرنگ(
نویسنده: جان بلامی فاستر
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بزرگداشت از مقام 
زن با نوای نیستان

چهره زن در تاریخ افغانستان:
شامل؛ مضامین، اشعار و موسیقی.

انجمن ادبی نوای نیستان روز یکشنبه 23 فبروری از ساعت سه و نیم 
تا شش و نیم عصر با حضور علاقه مندان شعر، ادب و موسیقی برنامهٔ 

زیر عنوان چهره زن در تاریخ افغانستان را برگزار کرد.
جناب حسیب فضل گردانندهٔ این برنامه فرهنگی بعد از خیر مقدم به 
دعوت شده گان با سخنرانی کوتاه محفل را شروع نمود. بعد مضامین 
و اشعار سخنران های محفل پیرامون روز زن بدین ترتیب پیش کش 

حضار گردید. 

روز خجسته زن، عنوان مضمونی، که خانم ماهرخ یوسفزی به 
خوانش گرفت.

به بهانهٔ هشتم مارچ، که این روز نزد ما هر روز بوده و است؛ نه تنها روز 
هشت مارچ، هر روز پتان و به خصوص هشتم مارچ مبارک باد، قدمش 

را نیک و گرامی می  داریم.
ای زن، ای والا مقام.

می گویند مرا آفریدند از استخوان دنده ٔ چپ مردی به نام آدم و حوایم 
نامیدند؛ یعنی »  زنده گی  » تا در کنار آدم یعنی »انسان  « همراه و هم صدا 
باشم. می گویند؛ گندم را من خوردم، شاید هم به عقیدهٔ سیب را و مرا 
به نزول انسان از بهشت محکوم می نمایند. بعد از خوردن گندم و یا 
شاید سیب چشمان  شان باز گردید، مرا دیدند، مرا در برگ   ها پیچیدند. 

مرا پیچیدند در برگ   ها تا شاید راه نجاتی را از معصیتم پیدا کنند.
نسل انسان زاده ٔ من است. من »حوا  « فریب خوردهٔ شیطان و می گویند 
که درد و زجر انسان هم زاده ٔ من است، زاده ٔ حوا؛ که آنان را از عرش 
عالی به دهر خاکی فرو افگند. شاید گناه من باشد، شاید هم از فرشته ٔ 
از نسل آتش که صداقت و ساده گی مرا به بازی گرفت و فریبم داد، 

مثل همه که فریبم می  دهند.
اقرار می  کنم دل پاک، معصومیتی از تبار فرشته گان و باوری ساده     تر و 

صاف     تر از آب  های شفاف جوشنده ٔ یک چشمه دارم.
ابراهیم )ع    ( زادهٔ من بود و اسماعیل )ع    ( پروردهٔ من است.

گاهی در وجود زنی از تبار فرعونیان که موسی )ع    ( را 
در دامنش پرورید.

گاهی مریم عمران، مادر بکر پیامبری که مسیح  اش 
)ع    ( نامیدند.

و گاه خدیجه، در رکاب مردی که حضرت محمد اش 
)ص    ( خواندند.

فاطمه من بودم، زلیخای  عزیز مصر و دلباخته یوسف 
)ع    ( من بودم.

 من بودم زن لوط )ع(، زن ابولهب و زن نوح )ع(.
ملکهٔ سبا و فاطمهٔ زهرا هم ....

گاه بهشت را زیر پایم نهادند و گاه ناقص  العقل و نیمی 
از مرد خطابم نمودند.

گاه سنگ باران ام نمودند و گاه به نامم سوگند یاد 
کرده و در کنار تندیس مقدسم اشک ریختند.

گاه زندانیم کردند و گاه با آزادی حضورم جنگیدند.
و گاه قربانی غرورم نمودند و گاه بازیچهٔ خواهش      هایم 

کردند.
اما ! حقیقت بودنم را و نقش عمیق کنده  کاری شده 
هستی       ام را بر برگ برگ روزگار هرگز منکر نخواهند 

شد.
من مادر نسل انسانم، من حوایم، زلیخایم، فاطمه  ام، 

خدیجه  ام… مریم ام. 
دارم  رنگ  هایی  رنگین  کمان،  همانند  درست  من 

روشن و تیره و حوا مثل توست  ای آدم.
اختلاطی از خوب و بد و خلقتی از خلاقی که مرا 

درست هم زمان با تو آفرید.
بیآموز که من، استوار، رسا و هم طراز با تو زاده شدم.

بیآموز که من، مادر این دهرم و تو مثل دیگران، زادهٔ 
منی زادهٔ منی.

سـیمای زن در آیینه فرهنـگ و ادبیات کهن 
فارسـی؛ مضمونـی کـه توسـط خانـم حمیرا 

مقـدر ارائه شـد. 
و  علمی  تاریخی،  برجستهٔ  شخصیت های  دیدگاه 
ویژه  به  محققان،  عموم  توجه  زنان  باب  در  ادبی 
به خود معطوف کرده  را  زنان  مسالهٔ  پژوهش گران 
سخن  مختلف  آثار  در  زن  جایگاه  پیرامون  است. 
فراوان گفته شده است و میدان بحث در این موضوع 
گسترده است. از آن جایی که سیمای زن در آثار ادبی 
بررسی  دارد  علوم  به سایر  جلوه روشن       تری نسبت 
اشعار و متون ادبی و داستان های مختلف می  تواند 
فرایند دگرگونی سیمای زن را بهتر در مسیر تاریخ 
نشان دهد، چون ادبیات آیینه فرهنگ مردم دوران 
است که با نظر به آن می  شود، به لایه های درونی 

فرهنگ عامه مردم نفوذ کرد.
قبل از این که وارد بحث در باب زن در ادبیات شوم، 

آریانا

حبیب عثمان

 خانم ماهرخ یوسفزی
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آریانا

می  خواهم مختصراً به مسأله مقام زن در انسان شناسی و 
دیدگاه انسان شناسانه قرآن در مورد زن بپردازم. با توجه بر 
این مبناُ، اولین سوالی که باید بپرسم این ست که آیا زن 
و مرد در انسان شناسی تفاوتی دارند؟ یعنی طبیعت زن 
فرودست یا پائین مرتبه    تر است و طبیعت مرد فرادست یا 

بالا مرتبه    تر است؟ 
در علم انسان شناسی هیچ متنی و کتابی وجود ندارد که به 
این سوال        ها جواب مثبت دهد و برتری مرد را بر زن تایید 
و ثبوت کند. جواب این سوال خوش بختانه در قرآن کریم 
واضح ذکر شده که زن و مرد از نفس واحد آفریده شده اند 
)آیه اول سوره نساُ: ای مردم از پروردگارتان بپرهیزید که 
همه شما را از نفس واحد )یک انسان    ( آفرید و همسر او را 
از جنس او آفرید. این برخلاف روایت معرف است که به 
تورات نسبت داده شده که؛ زن را از قبرغهُ چپ مرد آفرید. 
خداوند )ج    ( در قرآن فرموده که مردمان )زن و مرد( از 

نفس واحد آفریده شد.
پس اگر نفس واحد است چرا مرد برتر از زن است؟ کدام 
آیه در قرآن آمده که طبیعت زن فرو    تر از طبیعت مرد 
است؟ خدواند کریم یکی از سوره های قرآن کریم را »سوره 
نور  « نامیده که این سوره در مورد زنان و زنان پیامبر و 
کنش         ها و واکنش  های متقابل انسانی در جامعه و در نزد 

خانواده با محوریت زن است. 

سیمای زنان در آیینهٔ شاهنامه:
بررسی جایگاه و مقام زن در شاهنامه فردوسی نشانه از 
چگونگی فرهنگ و رویکرد جامعه آن روزگار به مسأله زن 

دارد.
هیچ  در  و  زنان  ستایش  در  ابیاتی  از  است  پر  شاهنامه 
داستانی از شاهنامه نمی توان مدعی شد که داستان بدون 
نقش و تاثیر و حضور زن پایان پذیرد. در زمانی که اعراب 
باز گشته به جاهلیت پیش از اسلام و اقوام ترک و هندو، 
فرزند دختر را ناپسند می  شمردند، فردوسی به تأسی از 

فرهنگ ما می  سراید:
چو فرزند باشد به آیین و فر

گرامی به دل بر! چه ماده چه نر
نگاه فردوسی به زن، آن چنان آسمانی و الهی است که 

می  گوید:
هم از زن بود دین یزدان به پای

یلان را به نیکی بود رهنمای

زن در شاهنامه فردوسی از ابعاد مختلفی مورد بررسی قرار 
از خرد، آگاهی، عشق، جنگ  گرفته است که عبارت اند 

جویی، زیرکی، وفاداری و ....
به  زنان  هوشیاری  و  دلاوری        ها  از  شاهنامه  در  فردوسی 
ویژه زنان آریایی سخن به میان آورده است و آنان را هم 
پای مردان وارد اجتماع کرده و مقام و منزلتی والا به زن 
بخشیده است و این نشان از بزرگی و عظمتی است که 
فردوسی برای زنان قائل است. تمامی این موارد اگر چه 
افسانه باشد اما نشان دهندهٔ جایگاه زن در فرهنگ باستان 

ماست.
و در جنگ  اشعار شاهنامه سراپا حماسی است  آنکه  با 
غوطه می  زند و اما روابط لطیف و عواطف انسانی در آن 
فراموش نشده است و در کنار این جنجال        ها و هیاهو های 

مردانه، زنان نیز در کنار مردان مشاهده می  شوند. 
زن در شاهنامه به عنوان موجودی وفادار و فداکار معرفی 
شده است. به گونهٔ که در موارد بسیاری وجود خود را فدای 

مردان کرده تا حفاظت و نگهداری آنان را تضمین کند. 
زن در شاهنامه از خرد و آگاهی بالایی برخوردار است و 
در هنگام سختی و نیاز بهترین راه را انتخاب می  کند. از 
آن جمله می  توان به داستان ضحاک اشاره کرد. فرانک 
پس از کشته شدن آبتین، برای نجات فرزندش از دست 
ماموران ضحاک، آن را به کوهی می  برد تا در آن جا به دور 

از هرگونه جنجال و آسیبی پرورش یابد.
خاصی  اختیارات  و  ثروت  قدرت،  دارای  شاهنامه  زنان 
بوده اند تا آن جا که زنان به خواستگاری مردان می  رفتند، 
از آن جمله می  توان به داستان رودابه که به خواستگاری 
زال می  رود اشاره کرد و زال پس از رضایت پدر و شاه با 
رودابه ازدواج می  کند و باز این رودابه است که برای زال 

حلقه ازدواج را می  فرستد.
دلیری و شجاعت از ویژگی         هایی است که در وجود زنان 
از خطر نمی هراسد و  بوده است. زن  شاهنامه درخشان 
هم گام با مردان به آغوش سختی        ها می  رود، مانند فرنگیس 

که پا به پای گیو و کیخسرو از جیحون رود می  گذرد. 
زنان شاهنامه دارای عواطف احساسات لطیف زنانه هستند 
و آن چه که در افسانه های سایر ملل کمتر می  بینیم. این 
زنان وجودشان تنها برای جاذبه جنسی و جنگ نیست 
و شاید دلیل جاودانگی شاهنامه نیز به این دلیل است 
زیرا روح زنده گی در آن جریان دارد. از آن جمله آنگاه که 
بیژن به چاه می  افتد منیژه گریان و نالان بر سر چاه اشک 

می  ریزد و زمان را کنار محبوبش می  گذراند و با او همراه 
است. شاهنامه از سلطنت زنان حکایت        ها دارد. در آریانای 
باستان زنان به پادشاهی نیز برگزیده می  شدند. چهره این 
زاد،  است. همای چهر  زنان در شاهنامه بسی درخشان 
دخت بهمن نخستین زنی ست که در شاهنامه پادشاه ما 
شده است. پوران دخت زنی ست که در عهد ساسانیان به 
پادشاهی می  رسد و آزرم دخت دیگر زنی ست که پس از 

پوران به پادشاهی می  رسد. 
زن در شاهنامه از نوعی طهارت، شان، جایگاه و منزلت، 
و  بزرگ  ترین  و  بوده  برخوردار  خاص  اعتبار  و  حرمت 
به  او  که  است  این  شاهنامه  در  زن  جلوه  شاخص ترین 
عنوان موجودی خردمند، هنرمند، صاحب رأی، وفادار به 
شوهر و گاهی هم فتنه انگیز؛ سخن رفته است و چهره         هایی 
که فردوسی از زنان در شاهنامه مطرح کرده است نشان 
می  دهد که زنان بهترین و سرآمدترین کسانی هستند که 

می توانند الگو باشند. 

آهنگ قهرمان؛ پارچه شعری از داکتر بکتاش نوری 
که توسط خانم وسیمه فاضلی سروده شد.

اگر بالم شکسته، دهانم را ببسته
اگر دیو زمانه، سر راه      ام نشسته 

نه دلگیرم، نه خسته ز هر بندم گسسته
به زندان ات نسازم، منم آزاده رسته

نه آن بید ضعیف ام، که ترسم یا بلرزم
به هر طوفان که آری، نفس دارم برزمم 

ز تصمیم      ام نگردم، دهی صد زخم و دردم
به قامت استوار و به افکار      ام بلندم
اگر زخم زبانت، کند چشم مرا تر

و اگر تیغ نگاهت، زند روحم به نشتر
بخواهی هر چه یابی، نمی گزارم به تو سر 

کنی آخر تو باور
نه آن بید ضعیفم، که ترسم یا بلرزم

به هر طوفان که آری، نفس دارم برزمم
ز تصمیم      ام نگردم، دهی صد زخم و درد ام

به قامت استوار و به افکار      ام بلند ام
ز نسل آتش و دودام، خبر دار

که عمری مرگ آزمودم خبردار
به ارمانم به چشم بد نبینی

که من آتش که من دود      ام خبر دار
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آریانا

دختـــر
کوه های کروانی
و حماسـۀ راگ 

زن نوشت؛ عنوان پارچه شعری از لینا روزبه حیدری را؛
خانم جهانتاب به خوانش گرفت

در وجود انجمادی سخت تلخ
دست تقدیر نام من را بر نوشت

در کنارم آدم و باغ بهشت
زن پدید آمد، حوا و سرنوشت

او اگر شاخه شکست من ساختم
آدم ار بی افتاد من برداشتم
خانه را از بهر او من روفتم

یک دو سه فرزند هم اندوختم
لیک آدم قلب پاکم را ندید

حس و روح رنگ ذاتم را ندید
مرد گردید آدم و در این میان
نام زن را بر جبین من فشاند

طرح گندم را چشیدن خود سرشت
مجرم ترد بهشت، زن را نوشت

بر زمین افتاده      ام با او کنون
این من و این زند و این مرد جبون

گه به خود آتش زنم تا بنگرد
درد ظلمی را که خود او مصدر ست

گه به نام عزت و ننگم به دار
گه به نام غیرت مردان چه خوار

گه تعصب خون من جاری کند
گه پدر در مرگ من یاری کند

گه برادر با غرور و ادعا
گه ز همسر عمر من گشته تباه

تا به کی این سوختن ها، تا به کی
دهشت و تاریکی و صد ناله نی

من دگر هرگز نخواهم این مجال
رنج و درد و آه و غم هرگز محال!

وقت آنست تا به دست خویش من
ریشه های جهل و ظلمت را به چنگ

برکنم از خاک و جایش زیستن
بودن زن را به این دهر کهن
با جهاد خویش آموزم ز جان
تا که دانند قدر من، قدر زنان

هر که زن را در جهان برتافت ست
نسل خود را در کف خود باخت ست

این جهان بی من، چی بی رنگ و کسل
هر چه خوبی ست از زنان ست ای خجل

گر به دار و گر به خون و گر به جهد
بهترش سازم برای نسل بعد
تا که بر آرامگه من، دخترم
گویدم صد آفرین بر مادرم

در روایـــات آمـــده کـــه در نشـــیب های شـــرقی کوهســـتان های مرکـــزی هنـــد، هـــر گوشـــۀ 
ـــه در  ـــز هم ـــرزمین های حاصل خی ـــن س ـــان ای ـــوده و مردم ـــا ب ـــک مهاراج ـــت ی ـــز ملکی حاصلخی
خدمـــت ایـــن فرمانـــروا می  بودنـــد. ایـــن نـــوع مـــراوده در بســـی از نواحـــی هنـــد آن زمان        هـــا 

رایـــج شـــمرده می  شـــد.
ـــد و  ـــاهزاده می  گفتن ـــان او را ش ـــه مردم ـــا ک ـــر مهاراج ـــا، روزی پس ـــن کوه ه ـــی ازی ـــۀ یک در دامن
ـــبزه زار        ها  ـــد. در س ـــردش برآم ـــر گ ـــه فک ـــود، ب ـــد ب ـــوش مشـــرب و تنومن ـــاس، خ ـــوش لب ـــوان خ ج
ـــن  ـــگوار ای ـــم خوش ـــز و تبس ـــن دل انگی ـــاد. حس ـــر افت ـــان دخت ـــک چوپ ـــه ی ـــمش ب ـــا چش و گلزار        ه

ـــت. ـــه شـــاهزاده نزدیکـــش رف ـــرک ســـبب شـــد ک دخت

 داکتر کمال سید

این مقاله متن سخنرانی جناب داکتر کمال سید است که 
شد.  ارائه  فبروری   23 تاریخ  به  نیستان  نوای  محفل  در 

تحریریه هفته.
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سیاست

ــر،  ــه دیگـ ــک بـ ــت یـ ــب حرمـ ــۀ مراتـ ــد تبادلـ بعـ
دختـــرک گفـــت مـــن می دانـــم کـــه تـــو شـــاهزاده 
ــه  ــم کـ ــه بدانـ ــوم کـ ــوش می  شـ ــا خـ ــتی امـ هسـ
ـــت  ـــی اس ـــت از مدت ـــاهزاده گف ـــر داری؟ ش ـــی هن چ
ـــرده،  ـــول ک ـــاگردی قب ـــه ش ـــرا ب ـــدت م ـــک پن ـــه ی ک
مـــن دیگـــر آن نیســـتم کـــه بـــودم، مـــن در یـــک 
ـــزی  ـــد چی ـــر روز بای ـــرار دارم و ه ـــوار ق ـــۀ دش مرحل
ـــدت  ـــم پن ـــر می  گفت ـــابق هن ـــه را در س ـــوزم، آنچ بیآم
هنـــر نمی گویـــد مثـــآ در ســـابق می  توانســـتم بـــه 
ـــا  ـــن ج ـــوه را از ای ـــن ک ـــا ای ـــم ت ـــان بده ـــردم فرم م
ـــان را در  ـــدن مردم ـــه کار ش ـــت ب ـــد و دس ـــا کنن بیج
ـــن  ـــالا م ـــدم ح ـــود می  خوان ـــر خ ـــودم هن ـــان خ فرم
ـــوه در  ـــن ک ـــه ای ـــد ب ـــه ام، بای ـــا آموخت ـــر چیز        ه دیگ
ـــم  ـــن نه ـــه زمی ـــو ب ـــش زان ـــم و در حرمت ـــت باش حرم
ـــن  ـــچ گاه ازی ـــورت و هی ـــچ ص ـــه هی ـــان ب ـــه مردم و ب
ـــا  ـــم ی ـــت بگوی ـــت راس ـــم. برای ـــا نده ـــه فرمان        ه گون
ـــدت و  ـــه درس پن ـــا ک ـــدارم ی ـــر ن ـــچ هن ـــن هی ـــه م ک
ـــک  ـــد از ی ـــت و بع ـــن اس ـــر م ـــودن هن ـــش ب در حرمت
مکـــث گفـــت؛ بـــه راســـتی گفتـــه می  توانـــم کـــه 

ـــت.  ـــن اس ـــر م ـــدت هن ـــن درس پن همی
ــرده  ــرک کـ ــه دختـ ــاهزاده رو بـ ــت، شـ ــن وقـ دریـ
گفـــت؛ بگـــو، ببینـــم کـــه تـــو چـــی هنـــر داری؟ 
ـــب  ـــا دلفری ـــد آوازه و ام ـــدۀ بلن ـــک خن ـــا ی ـــرک ب دخت
ـــم  ـــن تعلی ـــه م ـــه ب ـــدارم ک ـــدت ن ـــن پن ـــه م ـــت ک گف
ـــوش  ـــه گ ـــپید های قری ـــو س ـــتِ م ـــه گف ـــا ب ـــد ام بده
می  دهـــم، آن        هـــا بـــه مـــن گفته انـــد کـــه همیشـــه 
ـــه باشـــم، مســـتانه نباشـــم و هنـــر  بایـــد آرام و محترمان
ـــم  ـــک تبس ـــث و ی ـــک مک ـــد ی ـــا بع ـــم. ام ـــی نکن نمای
ـــا وجـــود  ـــو، ب ـــه خاطـــر خوشـــی ت خوشـــگوار گفـــت، ب
ایـــن توصیـــه از هنر     هایـــم چیـــزی می گویـــم. 
مـــن دو هنـــر دارم کـــه هـــر دو دلشـــادم می  کنـــد، 
یکـــی ایـــن اســـت کـــه بـــه بزُ        هـــا و گوســـفندان      ام 
ــه  ــم کـ ــر می  کنـ ــم و فکـ ــی می  کنـ ــیرین زبانـ شـ
ــون  ــم چـ ــی می  گویـ ــه چـ ــد کـ ــا می  فهمنـ آن        هـ
می  گویـــم برونـــد می  رونـــد و هـــر گاه بگویـــم 
ــم  ــه می  گویـ ــزی کـ ــتند. از چیـ ــتند می  ایسـ بأیسـ
و از چیـــزی کـــه می  کننـــد دلشـــاد می  شـــوم. 
ـــت،  ـــز اس ـــیار عزی ـــن بس ـــر م ـــه ب ـــزی ک ـــا آن چی ام
ـــم از  ـــه آن ه ـــت ک ـــوه اس ـــن ک ـــا ای ـــن ب ـــت م حرم
ـــدم  ـــت. صبح ـــن اس ـــر م ـــوه ب ـــن ک ـــت ای ـــث محب باع
ازیـــن کـــوه یـــک نســـیم خوشـــگوار آمیختـــه بـــا 
ــی در  ــه از خوشـ ــد کـ ــم می  آیـ ــا برایـ ــر گل        هـ عطـ
مـــن یـــک شـــور و یـــک شـــوق جـــان می  گیـــرد 
ــرای  ــه بـ ــاخته      ام کـ ــک آواز سـ ــی آن، یـ و از خوشـ
ایـــن همـــه خوبی        هـــا می  خوانـــم و ایـــن را گفتـــه 

می  توانـــم کـــه هنـــر مـــن اســـت. 
ــتاد  ــک اسـ ــدت یـ ــش از پنـ ــت پیـ ــاهزاده گفـ شـ
ـــی  ـــای سازشناس ـــن درس ه ـــه م ـــه ب ـــتم ک ـــر داش دیگ
و آوازخوانـــی داده اســـت. ازیـــن رو در کیفیـــت آواز 
کـــه خوانـــده می  شـــود  در چیز         هایـــی  هـــم  و 

آشـــنایی دارم، خـــوش می  شـــوم بشـــنوم کـــه 
چـــی می  خوانـــی. دختـــر بـــا وجـــودی کـــه کمـــی 
ــود  ــاخته بـ ــه سـ ــی را کـ ــود بیتـ ــوب می  نمـ محجـ
زمزمـــه کـــرد. شـــاهزاده بعـــد از اینکـــه بـــه دقـــت 
ـــوش آواز  ـــیار خ ـــه بس ـــن ک ـــی ای ـــت: یک ـــنید گف ش
ـــک نعمـــت آســـمانی ســـت و دوم  ـــن ی ـــه ای هســـتی ک
ایـــن کـــه در بیتـــت از یـــک رفـــت و از یـــک آمـــد 
ـــدی  ـــا از نابل ـــردی و ام ـــت ک ـــی رعای ـــیار خوب ـــه بس ب
آن را دو ســـه بـــار تکـــرار می  کنـــی. اگـــر ایـــن را 
کمـــی درســـت    تر ترتیـــب کنـــی شـــروع یـــک راگ 

می  شـــود.
بـــه شـــرطی کـــه در آن یـــک ترتیـــب نـــو بـــه کار 
ـــک  ـــد و ی ـــار آم ـــک ب ـــه ی ـــد از آن ک ـــآ بع ـــری مث بب
رفـــت ادا کـــردی خصوصـــآ کـــه آن را بـــه خوبـــی 
ــا یـــک رفـــت و  ــر را بـ ــد دیگـ میدانـــی، یـــک آمـ
بعـــد بـــا دو رفـــت و بعـــد بـــا ســـه رفـــت بخوانـــی 
و بـــدون وقفـــه آمـــد و رفـــت را یکـــی بـــه جـــای 
ـــت بـــا یـــک  ـــر بیـــآوری طـــوری کـــه یـــک رف دیگ
ـــرار  ـــد ق ـــه آم ـــا س ـــد ب ـــد و بع ـــا دو آم ـــد ب ـــد بع آم
ـــال  ـــه را دنب ـــن هم ـــر ای ـــار دیگ ـــک ب ـــر ی ـــی و اگ ده
ـــی.  ـــاخته می  باش ـــک راگ را س ـــمت اول ی ـــی، قس کن
دختـــر چـــون بســـیار بـــه دقـــت شـــنیده بـــود در 
ـــود را  ـــت خ ـــه بی ـــآ ک ـــاد، خصوص ـــتیاق افت ـــور و اش ش
ـــه  ـــده آن را ب ـــب ش ـــی ترتی ـــن خوب ـــه ای ـــه ب ـــد ک دی

ـــد. ـــو خوان ـــب ن ـــن ترتی ـــوق دری ش
شـــاهزاده گفـــت بخـــش اول راگ را بـــه همیـــن خوبـــی 
ــام  ــد برایـــش یـــک نـ ــالا بایـ ــته کرده یـــی حـ بسـ
داشـــته باشـــی، کـــدام نـــام بـــه فکـــرت می  آیـــد؟ 
دختـــر گفـــت مـــن ایـــن کـــوه را می  شناســـم کـــه 
بـــه مـــن الهـــام داده اســـت مـــن هنـــرم را ازیـــن 
کـــوه آموختـــه ام، نـــام ایـــن کـــوه کروانـــی اســـت 
می  خواهـــم کروانـــی کـــه نـــام ایـــن کوه ســـت 
نـــام ایـــن راگ هـــم باشـــد. شـــاهزاده گفـــت نـــام 
ــام  ــه نـ ــر کـ ــی بهتـ ــن چـ ــت ازیـ ــد اسـ خوش آینـ
ایـــن راگ خوش آهنـــگ هـــم باشـــد. امـــا فرامـــوش 
نکـــن کـــه بخـــش اول راگ را بـــه بســـیار خوبـــی 
ــر اســـت در بنـــد و بســـط  ــالا بهتـ ــاخته یی، حـ سـ
بخـــش دوم دســـت بـــه کار باشـــی و بایـــد بدانـــی 
ــگ  ــش اول خوش آهنـ ــل بخـ ــش دوم مثـ ــه بخـ کـ
ــت  ــان اسـ ــو آسـ ــرای تـ ــد، بـ ــد باشـ و خوش آینـ
ـــا  ـــگ ب ـــتی آهن ـــا هس ـــن کوه        ه ـــر ای ـــو دخت ـــرا ت زی
تمکیـــن پیلـــو را در گـــوش و در هـــوش بـــا خـــود 
ــش  ــه در بخـ ــدی را کـ ــت و آمـ ــان رفـ داری، همـ
اول بـــه خوبـــی ســـاخته یی بـــا درهـــم آمیـــزی بـــا 
ـــی  ـــا می  توان ـــوش ت ـــت بک ـــار اس ـــش دوم تی ـــو بخ پیل
ـــش  ـــر بخ ـــی و در فک ـــن باش ـــا تمکی ـــش ب در خواندن
ـــرس  ـــت بپ ـــاش بخـــش ســـوم را از دل ـــر ب ســـوم و اخی
ـــکا  ـــو در ات ـــد پیل ـــا در بن ـــد و ام ـــه بخوان ـــک تران کـــه ی
باشـــد. خـــوش می  شـــوم کـــه روزی ایـــن همـــه را 
بشـــنوم. حـــالا بایـــد بـــروم ســـوار کاران در انتظـــار 

من انـــد. 
ـــای  ـــر کوه ه ـــاهزاده، در دخت ـــا ش ـــورد ب ـــر خ ـــن ب ای
ــود.  ــرده بـ ــاد کـ ــی ایجـ ــاس عجیبـ ــی احسـ کروانـ
ــاده  ــه روز تمریـــن بخـــش دوم راگ را آمـ در دو سـ
ســـاخت. یـــک صبحـــدم در پیـــش گاه پیکـــر ایـــن 
ــف  ــتان لطیـ ــا دسـ ــن زده بـ ــه زمیـ ــو بـ ــوه زانـ کـ
ـــه  ـــت، نیم ـــت در حرم ـــا قام ـــم و ب ـــه ه ـــبیده ب چس
خمیـــده، از کـــوه خواســـت تـــا بـــه وســـیلۀ نســـیم 
خـــوش گـــوارش آهنـــگ را بـــه شـــاهزاده برســـاند. 
ـــد در خـــود  ـــر آم ـــاب ب ـــک دم آفت ـــم در ی شـــاهزاده ه
ـــرف  ـــه ط ـــا عجل ـــت و ب ـــراغ داش ـــب س ـــاس عجی احس
حجـــرۀ پنـــدت روان شـــد تـــا دلیـــل ایـــن حالـــت 
ــوز  ــه هنـ ــت کـ ــدت گفـ ــه پنـ ــد. بـ ــود را بدانـ خـ
بیـــن خـــواب و بیـــداری بـــود کـــه عطـــر گل هـــای 
ـــود و در  ـــاس نم ـــود احس ـــی را در خ ـــای کروان کوه ه
ـــدت  ـــنید. پن ـــی را ش ـــۀ راگ کروان ـــال زمزم ـــن ح حی
ـــا  ـــرگاه دل        ه ـــه ه ـــد ک ـــد بدان ـــه بای ـــت ک ـــش گف برای
ـــود.  ـــاز می  ش ـــم دمس ـــا ه ـــاز        ها ب ـــدند س ـــم دل ش ه
ـــش  ـــد بخ ـــی نیآم ـــاهزاده احوال ـــت از ش ـــا گذش روز        ه
ـــکاء  ـــا در ات ـــر و ام ـــۀ دلپذی ـــک تران ـــا ی ـــوم راگ را ب س

ـــت. ـــاده داش ـــو، آم ـــه پیل ب
در نیمـــه شـــب یـــک شـــب، از کـــوه پیـــاده شـــد 
و رهســـپار شـــهر گشـــت. در نیمـــه روز بـــود کـــه 
ــم  ــر علائـ ــر قصـ ــید، در برابـ ــر رسـ ــر قصـ در برابـ
صاحـــب  یـــک  می  شـــد،  دیـــده  آماده گیـــری 
منصـــب بـــه او نزدیـــک شـــد برایـــش گفـــت: تـــو 
ـــا  ـــن ج ـــو دری ـــوی ت ـــوم می  ش ـــین معل ـــر ده نش دخت
چـــی می  کنـــی؟ دختـــر گفـــت کـــه بخـــش ســـوم 
ـــرده ام،  ـــاده ک ـــاهزاده آم ـــش ش ـــه فرمای ـــک راگ را ب ی
ایـــن یـــک فریـــاد عشـــق اســـت خوانـــدن عـــادی 

ــم. ــش کنـ ــه پیش کـ ــده      ام کـ ــت، آمـ نیسـ
صاحـــب منصـــب گفـــت دختـــرک نـــا وقـــت 
ــوان  ــا یـــک حیـ ــاهزاده در جنـــگ بـ می  رســـی شـ
درنـــده بـــا وجـــوی کـــه برنـــده شـــده بـــود 
ـــان  ـــته ج ـــود روز گذش ـــته ب ـــم برداش ـــای وخی زخم ه
بـــه جانـــان ســـپرد. بـــه زودی مهاراجـــا و مهارانـــی 
ــش در  ــار دور و پیـ ــای دیـ ــان روا هـ ــد فرمـ می  آینـ
قصـــر رســـیده اند. شـــاهزاده        ها بـــه رســـم احتـــرام 
یـــک شـــاخۀ چـــوب را بـــه آتـــش می  کشـــند و آن 
خرمـــن چـــوب را کـــه بالایـــش جســـد شـــاهزاده 
قـــرار دارد شـــعله ور می  ســـازند. بهتـــر اســـت کـــه 
ـــه،  ـــوه پای ـــالای آن ک ـــروی ب ـــتن ب ـــای گریس ـــه ج ب
هنـــوز وقـــت داری، از آن جـــا همـــه مراســـم را 
ـــت،  ـــق اس ـــام عش ـــت پی ـــر آهنگ ـــی اگ ـــده می  توان دی
ـــمان  ـــه آس ـــاهزاده را ب ـــعله        ها دود ش ـــه ش ـــی ک زمان
ـــه  ـــه ب ـــپاری ک ـــه دود بس ـــت را ب ـــتند، آهنگ می  فرس
آســـمان ببـــرد، می  دانـــی کـــه آســـمان امانـــت دار 
ـــمان  ـــن آس ـــم ای ـــت و ه ـــزرگ اس ـــش ب ـــت و دامان اس
ـــرای  ـــا دود شـــاهزاده ب ـــگاه عشـــق اســـت، آوازت ب جای

ابـــد آســـمان گـــرد خواهـــد بـــود. 
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نـوروززمیـن 

ــان  ــه زب ــخنرانی ب ــن س ــای تمری ــر: کلاس ه ــا 8:30 عص ــنبه ها 6:30 ت چهارش
ــوپ توســت ماســتر انگلیســی/ کل

یک یکشنبه در ماه 4تا6 عصر: بررسی کتاب/ باشگاه کتاب مونترال
پنج شنبه ها ساعت 18: کلاس آواز/ آقای خزائی 

برنامه های ثابت در نوروززمین

عنوان: عقل در تاریخ  
نویسنده: گئورک ویلهلم هگل

مترجم: حمید عنایت
انتشارات: شفیعی

نوبت چاپ: دوم
تعداد صفحات: ۳۱۷

  ایـن کتاب را می توانیـد از کتابخانه نوروززمین به امانت بگیرید.

معـرفی کـتـاب

کـتـابخـانه
زمین NOWRUZLAND  نوروز

LIBRARY
FOUNDATION
Email: Nowruzland@gmail.com

  1650 de Maisonneve Ouest 2nd Fl, 
Montreal, QC, H3H 2P3

Tel: 514-787-8840
    ساعات کار کتابخانه:

        سه شنبه تا پنجشنبه: 12 ظهـر تا 7 شـب
            جمعه و شنبه: 10 صبح تا 4 بعدازظهر

»عقل در تاریخ« اثر گئورک ویلهلم هگل
»عقـل در تاریـخ« نـام کتابـی از »گئـورک ویلهلـم هـگل« 
کـه  اسـت  پیش نویـس  دو  شـامل  کتـاب  ایـن  اسـت. 
تاریخنویسـی  گونه هـای  عنـوان  یـا  نخسـت  پیش نویـس 
)1822 و 1828( کوتاه تـر از دومـی اسـت. پیش نویـس دوم 
)1830( بـا عنـوان تاریـخ فلسـفی جهـان مشـتمل بـر سـه 
قسـمت فلسـفه، تاریـخ تحقـق روح در تاریـخ و سـیر تاریخ 

جهانـی اسـت.
پیوسـت این کتاب شـامل وضـع جغرافیای جهانـی، تعاریف 
کلـی جهـان نـو و جهـان کهـن و بخش بندی تاریـخ جهانی 
اسـت. ایـن کتاب بر مبنـای روش جدلـی )دیالکتیک( هگل 

و یگانگـی بنیاد فکری او اسـت.
از مشـهورترین رسـاله های  تاریـخ  یکـی  کتـاب عقـل در 

می باشـد. بـزرگ  فیلسـوف  ایـن  اندیشـمند 
معمـولا در میـان مکاتـب فکـری غربی، مکتب »هگلیسـم« 
را بـه عنـوان یکی از پیچیده ترین انواع فلسـفه می شناسـند. 
ایـن پیچیدگـی بـه دلیـل خصلـت خـاص انتزاعـی اندیشـه 
هـگل اسـت. این خاصیـت انتزاعی نیـز معلول ذهـن عمیق 
و موشـکافانه هـگل بـوده اسـت. هگل همـواره بـا دیدگاهی 
دیالکتیـک بـه اسـتنتاج نتایـج عقلـی می پـردازد. از همیـن 
روی و بـا همین شـیوه به سـیر تکامل تاریخ بشـر، پرداخته 

است.
عقـل بـه عقیـده ایـن فیلسـوف ژرف اندیـش، بزرگ تریـن 
داشـته  آدمـی اسـت کـه مسـتقل از هرچیز اسـت. او معتقد 
اسـت کـه عقـل از جهـان بیـرون بی نیـاز اسـت و به تنهایی 
می توانـد راه گشـای معضـلات و پاسـخ دهنده پرسـش های 
آدمـی از هسـتی باشـد. امـا در نقطـه مقابـل، هـگل معتقد 
اسـت کـه جهـان از عقـل بی نیـاز نیسـت. از همیـن روی 

تاریـخ، روایتـی اسـت از پیشـرفت طبیعـت بـا اتکا بـه عقل 
بشـر. یا بـه اصطلاح خود او: »پیشـرفت خودآگاهی آزادی«، 

غایـت و هـدف نهایـی تاریخ اسـت.
تاریـخ  روح  بـه  ابتـدا  هـگل  ارزشـمند  کتـاب  ایـن  در 
می پـردازد. در ادامـه می کوشـد تـا واقعیت روح تاریـخ را به 
مخاطـب دیکتـه نمایـد. پـس از آن بـه سـیر تاریـخ جهانی 
پرداختـه و اصـل تکامـل و سـپس جریـان تکامـل را بازگـو 
و تشـریح می نمایـد. سـپس تاریـخ آسـیا، آفریقـا و اروپـا را 
بـا دیـد فلسـفی مآبانه ی خـود بازگـو کـرده و می کوشـد تـا 
تفکـری عمیـق را بـه جـای نگاه سـنتی و رایج بـه تاریخ، به 

بیاموزد. مخاطـب 
مخاطبیـن  بـرای  کتـاب  ایـن  بخش هـای  جالب تریـن  از 
ایرانـی و فارسـی زبان نیـز نگاه فلسـفی هگل بـه تاریخ ایران 

و سـتایش تمـدن و فرهنـگ ایران زمیـن می باشـد.
گئـورگ ویلهلـم فریدریـش هگل فیلسـوف بـزرگ آلمانی و 

یکـی از پدیدآورنـدگان ایده آلیسـم آلمانـی بود.
کـرد.  ایجـاد  را  مطلـق  ایده آلیسـم  ملزومـات  هـگل 
فلسـفهٔ  انقـلاب عظیمـی در  او  ایده آلیسـم  و  تاریخ گرایـی 
اروپـا بـه وجـود آورد و سـنگ بنـای مارکسیسـم و فلسـفه 

شـد. قـاره ای 

بخشی از متن کتاب:
آزاده(  نشـین  کـوچ  و  کوهسـتانی  مـردم  )ایـن  پارسـیان 
هرچنـد بـر سـرزمین های توانگرتـر و بافرهنگ تـر و بارورتر 
فرمـان رانده انـد، ویژگـی شـیوه زندگـی کهن خویـش را از 
دسـت نداده انـد. همیشـه یـک پایشـان در سـرزمین نیایـی 
بـود و پـای دیگـر در سـرزمین های گشـوده شـده بیگانـه...

مهسا محبی
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ـــز در  ـــتون و نی ـــطر( و س ـــر رج )س ـــه در ه ـــد ک ـــر کنی ـــان پ ـــا 9 چن ـــای 1 ت ـــا عدده ـــر را ب ـــدول زی ـــای ج ـــح: خانه ه توضی
ـــد. ـــده باش ـــتفاده ش ـــار اس ـــک ب ـــا ی ـــدد تنه ـــر ع ـــی ه ـــای درون ـــک از جدول ه ـــر ی ه

  مواد لازم

  طرز تهیه

  جدول سودوکو

زرده تخم مرغ، پودر قند و وانیل را به مدت 5 تا 8 دقیقه با همزن بزنید تا کاملا سفید شود. گردوها را خرد کرده و بهمراه 
باقی مواد به مخلوط اضافه کرده و در حد مخلوط شدن با همزن دستی هم بزنید. کف سینی فر را کاغذ روغنی کمی 
مرطوب انداخته و به اندازه دلخواه با قاشق از مواد برداشته و روی کاغذ با فاصله بریزید. )نصف قاشق مرباخوری از مواد، 
شیرینی های ریز و مناسبی حهت عید به شما می دهد.( در صورت دلخواه روی مواد را با خلال پسته و یا پودر پسته تزئین 
کنید. سینی را در فر 160 درجه که از قبل گرم شده است به مدت 12 الی 15 دقیقه قرار دهید. پس از انکه شیرینی را از 

فر خارج کردید اجازه دهید تا کمی خنک شود و بعد از کاغذ جا کرده و در ظرف سرو بچینید. نوش جان؛
نکته1: وانیل باعث می شود که رنگ شیرینی ها کمی زرد شود. در صورت دلخواه می توانید آن را حذف کنید.

نکته2: جهت اطمینان از پخت، به آرامی شیرینی را بلند کنید اگر به راحتی از کاغذ جدا شد و کف آن چسبناک نبود، 
شیرینی پخته است.

 خیلی سخت

 سخت

 متوسط

 نرمـال

شیرینی عید 
پیچ انگشتی 

)پفکی گردویی(

نکته مثبت هفته
بـــرای خندیـــد ن وقـــت بگذاریـــد، زیـــرا خنـــده 

موســـیقی قلـــب شماســـت.

گرم  75 1. زرده تخم مرغ    
گرم  150 2. پودر قند     
چایخوری قاشق   1/8 3. وانیل       

4. پودر هل        1 قاشق چایخوری سرپر
قطره  2 5. آبلیمو       
گرم  100 6. گردو خردشده     

با نزدیک شدن بهار و ایام عید نوروز، انواع شیرینی ها چه تر و چه خشک، خواهان زیادی دارند. شیرینی پیچ انگشتی یا 
پفکی گردویی هم یکی از همین شیرینی های دوست داشتنی و مناسب عید نوروز است که زادگاه و اصالت آن متعلق به 

شهر زیبای تبریز است.

مهساعباسپور

سرگرمی و خانواده

آشپـزی هفتـه
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سرگرمی و خانواده

»علاف دلبریم«

از یار اگرچه هیچ نصیبی نمی بریم

جان می دهیم و در عوضش عشوه می خریم

باری عجب معاملۀ احمقانه ای ست

از یارِ عشوه کار به هرحال ما سریم

او تنبل است و می خورد چاق می شود

ما غصه می خوریم و زرنگیم و لاغریم

او دلبر است و یکسره در فکر دلبری ست

ما شاعریم و یکسره در فکر دیگریم

از باغ دوست دانۀ حرمان نصیب ماست

چون در میان این همه کفتار کفتریم

این عشق ما که شور جوانی فقط نبود

پیری رسید و بازهم علاف دلبریم

دلبر! چرا همیشه به ما فحش می دهی

روزی رسد که طاقت فحشت نیاوریم

گفتی به ناز: بیش نرجان مرا برو!

ما می رویم و هرچه که داریم می بریم

منبع: )نشر اکاذیب، اسماعیل امینی. تهران؛ سروش، 

139۴. قسمتی از شعر علاف دلبریم(

آخرین یافته های علم وراثت ثابت می کند که گرایش به تولید و مصرف دود صرفاً امری اکتسابی نیست. بعضی طایفه ها اساساً 
ابن دود هستند. اینها را جان به جانشان کنی، اگر روزی سه نوبت فلوت ننوازند، خوابشان نمی برد.

بعد از کشف ژنوم انسان، دانشمندان ژن مشکوکی را در مدل تشخیص دادند که رنگش سیاه بود و دود خفیفی از آن متصاعد 
می شد. ابتدا این گمان وجود داشت که دستگاه ایراد دارد، ولی پس از restart کردن کامپیوتر، بار دیگر ژن فوق در نمودار 

وارثتی انسان مشاهده گردید.
این ژن که بدان نام جِنوس داده اند )از ریشۀ جن و یادآور چیزی سیاه و مهیب( هنوز کاملاً شناخته  نشده، ولی سخت 
تحت نظر است. از ویژگی هایش این است که هر جای نردبان وراثت که قرارش می دهی، ژن مقابلش را یا سیاه می کند یا به 

سرفه های وحشتناک می اندازد.
جِنوس در بعضی اقوام فعال است و در بعضی غیرفعال. ابِنِ دودها تخمشان جنوسی است. اینها از همان شش ماهگی کشیدن 

را شروع می کنند؛ اما چطور شده که این ژن در انسان پیدا شده، خود داستانی غریب دارد.
نظریۀ اول این است که اجداد ما به هنگام تفرّج در جنگل های آمازون و آن حوالی، به گازهای متصاعد شده از آتش فشان های 
اطراف خو گرفته بودند و تنفس این بخارات بدبو نه تنها شامه شان را نمی آزارد، بلکه کمی حالی به حالی شان نیز می کرد. بدین 

ترتیب کم کم جنوس به شکل یک جهش وراثتی برای تطابق با بوی گند محیط در آنها به وجود آمد.
نظریۀ دوم می گوید ما اول ماهی بودیم و در آب شنا می کردیم. آن موقع جِنوس مِنوسی در کار نبود و سرمان به کار خودمان 
بود که هوس کردیم از آب بیرون بزنیم. بیرون زدن از آب، آب شش های ما را تحلیل برد و در عوض به شُشی تبدیلشان کرد 

که برای تطبیق با هوای آلوده به غبار آتش فشان، چاره ای نداشت جز آنکه جنوس بسازد.
اما اینکه چرا بعضی ها جِنوسشان فعال است و ابِنِ دود هستند، احتمالاً به اجدادشان برمی گردد که همان دوروبر آتش فشان ها 
می پلکیدند و بعد از سرد شدن زمین و تشکیل جوّ آکنده از اکسیژن، حال و حوصلۀ مهاجرت از کوهپایه ها را نداشتند. آنها 
همان جا ماندند بلکه باز دودی به مشامشان بخورد. وقتی هم نخورد، علف های کوه را کندند و سوزاندند تا همان تجربۀ تنفس 

در هوای گند را تکرار کنند.
علم وراثت در حال حاضر در پی تمهیدی است که کلک این جِنوس را بکند و یک جوری از ساختمان ژنوم انسانی بیرونش 
بیاورد. تنها مسئله ای که وجود دارد این است که ابِنِ دودها ممکن است تحمل چنین لطفی را نداشته باشند و نسلشان 

منقرض شود.
منبع:)دودشناسی،میم.ارجمند.تهران؛نشرپیکان،1384.قسمتیازداستانعلموراثتچهمیگوید؟(

نقل قول هفتـه

ضرب المثل هفتـه

مأموریت ما در زندگی چگونه زیستن نیست، 
باانگیزه زیستن است.

آلبـرت انیشـتین: بـرای موفقیـت نکوشـید، 
بلکـه بکوشـید تـا فـرد باارزشـی شـوید.

پارسی: مرد حکیم خرده نگیرد در آینه.
ژاپنــی: افعــی مهیــب را دســته ای مورچــه از 

ــد. ــای درمی آورن پ

نکته هفتـه

حکایت
»علم وراثت چه می گوید؟«هفـتـه

• سرعت تمیز کردن خونه با آهنگی که گوش می دهی رابطۀ مستقیم داره ... مثلًا با داریوش یک هفته طول می کشه ولی با 
شهرام شب پره نیم ساعته تمامه!

• می دونی ترسناک تر از پیدا کردن سوسک چیه؟ ... گم کردنش! ... نامرد با روان آدم بازی می کند.
• آقا شنیدید ورود ما به آمریکا ممنوع شده؟! ... الآن ما ایرانی ها رو دیگه نه خونۀ خدا راه می دن، نه خونۀ شیطون ... هیچ کس 

مسئولیت ما رو بر عهده نمی گیره.
• این مردها هم شانس ندارن ... امسال که می خواستیم براشون کت، شلوار، کفش، کیف و ساعت مچی بخریم کرونا آمد و 

نمی تونیم بزنیم بیرون ... باید بشینن و جوراب های پارسالشون رو وصله کنن.
• همکارم نیم ساعته ایستاده جلوی روشویی دست هاشو می شویه که کرونا نگیره ... کارش که تموم شد دست هاشو را با شلوارش 

خشک کرد و رفت! ... همۀ سیستم پزشکی را با این حرکتش اپیلاسیون کرد.
• جوری می گن »برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا بانک ها ساعت نه تا دوازده باز هستند ...« که انگار قرار است ویروس تا 

دوازده بخوابه ... بعد دیر برسه بانک و با خودش بگه: اه، بازم دیر اومدم بانک ها بستن!
• هیچ کس به اندازۀ مامانا از قرنطینه خوشحال نیست ... همۀ اعضای خانواده حاضر و آماده ان برای خونه تکانی عید.

www.ha f teh . ca

FUN
hafteh

شعر طنز هفتـه

لطیفه های
هفـتـه

لطیفه های
هفـتـه
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474   Marché de poisson et viande  5780 Sherbrooke West, Montreal QC, H4A 1X1

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529
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متولدین فروردین )21 مارس - 19 آوریل(

متولدین اردیبهشت )20 آوریل - 20 مه(

متولدین خرداد )21 مه - 21 ژوئن(

متولدین تیر )22 ژوئن  - 22 ژوئیه(

متولدین مرداد )23 ژوئیه - 22 اوت(

متولدین شهریور )23 اوت - 22 سپتامبر(

سخـن ستـارگان )برای تفنن(
فال شما برای 12 تا 18 مارس / 22 تا 28 اسفند

در چهار هفته آینده جهان هستی پیام های متضادی به شما می دهد. از طرفی 
حاکم شما، مریخ پرشور، در بالای موقعیت شما بوده و بلند پروازی  تان را بالا 
می برد! می خواهید در کار و شهرت سرآمد باشید. با این وجود خورشید که 
در موقعیت شما پنهان است، تاثیر متضادی داشته و شما را تشویق می کند 
با ضمیر ناخودآگاه خود در ارتباط باشید. اکنون زمان آنست که به مرور 

فعالیت های  تان در سال گذشته بپردازید. 

و  به سفر  باعث می شود  مریخ  وارد می شوید! حضور  عالی  به چهار هفته 
کشف جهان بپردازید. از انرژی بسیاری برای شرکت در دوره   ها و آموزش 
برخوردارید. در عین حال، حضور خورشید محبوبیت شما را بیشتر کرده و 
شما را تشویق می کند با دوستان تعامل داشته و در کلوپ   ها به فعالیت بیشتر 
بپردازید. بنابراین از هر فرصتی برای ارتباطات اجتماعی و مطالعه و یادگیری 

استفاده کنید. لذت و شادی شما در همین است. 

در چهار هفته آینده خورشید در بالای موقعیت شما قرار دارد. این حالت یک 
بار در هر سال اتفاق می افتد و شما را در مرکز توجه قرار می دهد، بطوری 
که روسا، والدین، معلمین و افراد مهم شما را می ستایند! شما در نظر آنان، 
توانا، قدرتمند و بااستعداد هستید. در همین زمان با حضور مریخ در خصوص 
اموال مشترک، مالیات و یا بدهی جدال هایی خواهید داشت. ممکنست جدال 

بر سر ارثیه باشد. 

مریخ در ماه آینده در مقابل برج شماست. این حالت هر دو سال یکبار اتفاق 
می افتد و تنش    هایی را برایتان ایحاد می کند. می توان گفت جدال    هایی با افراد 
نزدیک به خود دارید. همچنین نسبت به دیگران بی حوصله می شوید زیرا آنها 
آزاردهنده به نظر می رسند. با این وجود با حضور خورشید در چهار هفته آینده 
تمایل به سفر و توسعه افق های خود در هر زمینه ممکن را دارید. با عزیزان صبور 

بوده و از یادگیری مباحث جدید استقبال کنید. 

در چهار هفته آینده موفقیت های بسیاری خواهید داشت، زیرا حضور مریخ باعث 
می شود انرژی خود را صرف سخت کوشی و انجام کارها نمایید. از این کامیابی   ها 
احساس غرور کرده و از خود خوشنود می شوید. حضور خورشید شما را تشویق 
به شرکت در دوره های جدید، یادگیری های بیشتر و افزودن به تجربیات خود از 
جهان می کند. سفر را توصیه می کنم، زیرا به دنبال شرایطی متفاوت از زندگی 

یکنواخت هستید. 

در چهار هفته آینده باید آهسته قدم برداشته و مراقب انرژی و سلامت خود 
باشید. این بدان دلیل است که خورشید در مقابل برج شما و از شما بسیار دور 
است. بنابراین به خواب بیشتر نیاز دارید. با این وجود، حضور مریخ پرشور شما 
را تشویق به شادی، ارتباطات اجتماعی و فعالیت های ورزشی با دوستان و بچه   ها 
و ماجراجویی های خلاقانه می کند. در عین حال دوستان قدیمی به صحنه باز 

می گردند. 

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی

ترجمه:
خاطره تحویلداری یکتا

64 شماره  575 - پنج شنبه 22 اسفند 1398



متولدین مهر )23 سپتامبر - 22 اکتبر(

متولدین آبان )23 اکتبر - 21 نوامبر(

متولدین آذر )22 نوامبر - 21 دسامبر(

متولدین دی )22 دسامبر - 19 ژانویه(

متولدین بهمن )20 ژانویه - 18 فوریه(

متولدین اسفند )19 فوریه - 20 مارس(

به دلائل مخلف تصمیم گرفته اید در چهار هفته آینده همه چیز را مرتب 
کنید. البته این فقط به کار شما مربوط نمی شود، بلکه تمام جوانب زندگی 
شما را در بر می گیرد. می خواهید در مسیر زندگی آرام تر و راحت تر حرکت 
کنید. ایده بسیار خوبی است! از طرف دیگر حضور مریخ اوضاع منزل را 
کمی درهم و برهم می کند. این اوضاع نامرتب به دلیل تعمیرات، تغییر 
دکوراسیون و دید و بازدید اقوام است. در رسیدگی به همه آنها موفق 

باشید! 

چهار هفته آینده زمان بسیار خوبی برای شما خواهد بود. حضور خورشید 
شما را تشویق به ارتباطات اجتماعی می کند. بیشتر به جشن و شادی 
مشغول بوده و فعالیت های خلاقانه دیگران را ارج می نهید. همچنین بیشتر 
به فعالیت های ورزشی پرداخته و با بچه   ها تفریح می کنید. چهار هفته 
آینده زمان بسیار خوبی برای سفر و تعطیلات است! خوشبختانه حضور 
مریخ انرژی لازم را چه از نظر ذهنی و چه از نظر فیزیکی برای فعالیت   ها 

به شما می دهد. 

در چهار هفته آینده تمام توجه  تان به پول معطوف می شود. البته این 
بی ربط به توجه اصلی شما به خانه، خانواده و زندگی شخصی نیست. در 
این زمان بیش از همیشه درگیر یکی از والدین هم هستید. تعمیر خانه 
هم از دیگر مسائلی است که اکنون ذهن شما را به خود مشغول می کند. 
شاید به همین دلیل می خواهید درآمدتان را بیشتر کنید. اما درگیری 
ذهنی برای درآمد بیشتر ممکنست به دلیل خوشنودی از خود، موفقیت 

و افتخار هم باشد. 

چهار هفته آینده برای شما خوش یمن خواهد بود! این بدلیل آنست که 
خورشید شما را به همه فعالیت های جدید تشویق می کند. به طور ناگهانی 
با کارهای زیاد، مکان های جدید و افراد جدید مواجه می شوید! به دلیل 
سرعت  بیشتر،  مکالمات  و  ماموریت   ها  ملاقات ها،  قرار  کوتاه،  سفرهای 
روزهای شما بیشتر می شود. خوشبختانه مریخ پرشور هم در این مقطع 

زمانی در موقعیت شماست و انرژی شما را افزایش می دهد! 

در چهار هفته آینده تمرکز اصلی شما بر پول است. به ارزش های خود 
بدانید  است. می خواهید  از همه مهم تر  ببینید چه چیز  تا  می اندیشید 
آیا دارایی  تان به شما کمک می کند یا مانع کارتان است؟ می خواهید با 
داشته هایتان زندگی را بیشتر در کنترل بگیرید. البته این امکان وجود 
دارد که در چهار هفته آینده به اندازه لیاقت و تلاش  تان مورد قدردانی 
قرار نگیرید. نگران نباشید با ورود خورشید در چهار هفته بعد، خواهید 

درخشید! 

خورشید در چهار هفته آینده در موقعیت شماست. این تنها زمان در طول 
اتفاق می افتد و می توانید باطری هایتان را  سال است که چنین حالتی 
برای تمام مدت سال شارژ کنید. البته فقط همین نیست. خورشید افراد و 
موقعیت های مطلوب را جذب شما می کند. شما برنده خواهید بود! از طرفی 
مریخ در بخشی از موقعیت شما قرار می گیرد که باعث می شود اهداف خود 
را تعیین کرده و برای رسیدن به آنها تلاش کنید. انتظار موفقیت های بسیار 

را داشته باشید! 
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آگهی و تبلیغات

ترجمه رسمی دعوت نامه
ترجمه رسمی و دعوت نامه شهریار بخشی

bakhsibakhshi@gmail.com        5146245609

آموزش زبان فارسی 
آموزگار با 3 دهه سابقه تدریس و 20سال سابقه تدریس در پایه اول 
mehrkids.com        5149841361        مهرنوش معانی

مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت
حسین ترکپور، مددکار اجتماعی

 www.psynaquebec.com        5148468872

تدریس خصوصی زبان انگلیسی
از مبتدی تا پیشرفته، توسط سولماز میزانی

مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه های تهران و مونترال
         5148468872

حسابداری
برای امور حسابداری خود با ما تماس بگیرید.

حجت رستمی                       5145491344  

فروش رستوران

رستوران زنجیره ای Harvey’s با 20 سال سابقه، 15 دقیقه 
Mr.Gerry: 5142494791فاصله از مرکز مونترال 
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نیازمندی هـا

 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. پیش شماره هاینیازمند ی ها

 نوشته نشده 514 هستند.

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

 7940-575اتو کاسپین
www.autocaspian.com

اتومبیل )تعمیرگاه( 
 اطلس 

484-4481 
6000 saint jaque   H4A 2E9

 6262-487شمیران
  آرایشگاه - زیبایی - اسپا

 0763-933آمنـه
 3545 Côte-des-Neiges, H3H 1V1 
www.Amybeautysa lon .com

4947-813سوزان    

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
آپادانا                                         8397318
پرسپولیس                         4383577000

0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف

9011-289پاسیفیک
ExpertFX844-4492

الکتریکی - برق کار
6883-352آراز الکتریک

آژانس های مسافرتی
سلطان تراول                             4844000

842-8000 EXT: 296        فرناز معتمدی
1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
20 55-626مدرسه وست آیلند

 8186-258مدرسه دهخدا
آموزشگاه )رانندگی(

آموزش )موسیقی(

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484استاد پیانیست قرچه داغی

آموزش )زبان(

3050-653دکتر رضا یاوریان  
بیمه عمر و سرمایه گذاری

4735395نیره امداد
9071-296علی پاکنژاد

6181-690     متین تیره دست  
بیمه )خودرو و خانه و سفر(

Allstate مشاور فارسی زبان بیمه
6527677مهرداد ملک جمشیدی

پزشکی جایگزین

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

5609-624شهریار بخشی
0694-390-438خاطره تحویلداری یکتا

7080-575نوشادجمال
چاپ و کپی

5333-488 فتوکپی ان دی جی
حسابداری

4587599اردشیر معین افشاری
6034-242حسین خردبین
1344-549حجت رستمی   

3604-777     سرور صـدر
8867471مهدیه سلیمی

حمل و نقل 

3300-935المپیک
0432-887قربان

234-3399          Loadex  Transport 
خدمـات ویزای توریستی

خیاطی
Tailleur Bijan419-1039  

2121 Rue Crescent #102, H3G 2C1
خدمات در ایران

4383-691دارالترجمه فرهنگ

دارو خانه
4864-288لوئیز داداش زاده

فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

    دندان پزشک

7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
 6800-933فریدون هرندیان

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

4527-737پوشاپ )هندی(
7369-812-450آریا

کباب سرا
820 Ave. Atwater / 514-933-0933

 Builders ساخت و ساز
5743-574علی خاقانی

 سی.دی - ویدئو
3336-223تپش دیجیتال

فرش و موکت
قالی شویی و رفو                      739-4888

 عکاسی و فیلمبرداری
8944-984استودیو فتوبوک

0221-846فتو شاپ

فروشگاه ها

3474-369سن لوران

8461617بـازار
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

EvolWeb5146499366
کتاب فروشی / کتابخانه

5777-373مکیــک
3652-485      کتابخانه نیما

نوروززمین                           8840 - 787 

طـراحی و گرافیـک

لباس: فروش / تعمیرات
محضر رسمی

8560-903مونا صالحی
مد و لباس

HPadar842-5608
مراکز مذهبی

0753-849انجمن بهایی
2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
مشاور املاک

5880609مهدی انصاری
3041-995آتوسا تنگستانی فر

5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار

2902210شهره شهریان
6252525سحر صمدایی 
6364-827فیروز همتیان
3561-561آرزو گتمیری

9717407کاظم پرتوتهرانی
7303909آرش شکور

مشاورخانواده

مشاورتحصیلی

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی محمدی

4726-903علی مختاری
0949-748سهیل ملااحمدی

www.GanjiCo.com                        گنجی

نان و شیرینی
کافه قنادی شیراز               438-401-8546

5553-836گندم
6363-634نان سنگک آذر

نوسازی و تعمیرات ساختمان
6243-835تی.ام.ان

2959-290لوله کشی پارس

4295-441    بهنام
وام مسکن

5626-606بهروز باباخانی
3041-995آتوسا تنگستانی فر

شیرین تیموری                           9799809

مهرداد مرادخانی                   8348053 
مهد کودک

سیما )دولتی(                            699-8373
وکیل/مهاجرت

دیوید برگر                              961-8746
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